Дело №1-234/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 19 ноября 2018 года

Ленинский районный суд г. Махачкалы РД в составе: 

председательствующего- судьи Генжеханова М.П.

при секретаре Фаталиевой С.Т.,

с участием государственных обвинителей в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Шахбанова Ю.Ш. и прокурора отдела прокуратуры РД- Мамедсаатова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Алиева А.А.. действующего на основании ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО167, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженца с 

<

адрес> РД, 

гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не 

судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО7 предъявлено обвинение в том, что он совершил убийство при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 15 минут, ФИО46 М.О. в сопровождении ФИО28 частного охранного предприятия ООО «Союз» ФИО8, ФИО45 Р.Ш. и ФИО16 прибыл в ресторан «Гамбит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 25 минут между ФИО54 М.О. и отдыхавшим в указанном ресторане ФИО48 М.Д. на почве внезапно возникших неприязненных отношений произошел конфликт, переросший в драку в ходе которой указанные лица для продолжения выяснения отношений переместились во двор 

<

адрес>. В результате возникшей борьбы между ФИО54 М.О. и ФИО48 М.Д., ФИО46 М.О. получил огнестрельное ранение. 

Переместившийся вместе с ФИО54 М.О. во двор 

<

адрес> ФИО45 Р.Ш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 25 минут, на почве внезапно возникших неприязненных отношений осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения смерти ФИО48 М.Д. из выданного ему как ФИО28 частного охранного предприятия ООО «Союз» оружия пистолета-пулемета модели «ПКСК» №, снаряженным пистолетными патронами калибра 9х17 в количестве не менее 9 шт., произвел не менее 6 прицельных выстрелов в ФИО48 М.Д.

В результате указанных преступных действий ФИО45 Р.Ш. – ФИО48 М.Д. причинены следующие телесные повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением сердца, легких; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением мягких тканей; слепое огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением мягких тканей; слепое огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника квалифицируемые по степени тяжести, как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО48 М.Д. наступила от острого малокровия в результате огнестрельного пулевого ранения грудной клетки, проникающего в грудную полость с повреждением сердца, легких. 

Действия ФИО45 Р.Ш. органами предварительного следствия квалифицированы по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Предъявляя ФИО45 Р.Ш. обвинение в убийстве, органы предварительного следствия сослались на показания, потерпевшего, свидетелей, а также на заключения экспертиз и иные письменные доказательства, приведенные в обвинительном заключении, а именно:

Показания потерпевшего ФИО48 М.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что у ФИО17 был близкий друг по имени ФИО2, с которым они когда-то служили вместе в Левашинском райотделе. Они почти каждый день и почти все время проводили вместе, ходили друг другу в гости. Поэтому он не может сказать, с чем именно была связана встреча ДД.ММ.ГГГГ. Об обстоятельствах инцидента, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в ресторане «Гамбит», в котором получили смертельные ранения его ФИО3 ФИО17, ФИО2 и его ФИО3 ФИО11, он знает только со слов знакомых и друзей, которые также об этих обстоятельствах знают по слухам. Кто спровоцировал словесную перепалку, а ФИО24 стрельбу, он достоверно не знает. ФИО50 был добродушным парнем, любил свою семью. В семье его тоже любили. От сельчан он, как старший ФИО3, никаких упреков в адрес ФИО50 не слышал. ФИО50 не был конфликтным человеком и по мере возможности старался обойти их. Он был физически развит, занимался спортом, но только для поддержания формы. (т. 2 л.д. 134-138)

Показания свидетеля Свидетель №1, данные им в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 19 часов от своих знакомых ему стало известно, что в 

<

адрес> в ходе перестрелки был убит его зять ФИО11 и его старший ФИО3 ФИО2. По слухам от различных людей ему стало известно о том, что ФИО41 находился вместе со своим приятелем ФИО50 в одной из кабин ресторана «Гамбит» в 

<

адрес>, куда пытался войти парень по имени ФИО44, работающий в Отделении Пенсионного Фонда России по 

<

адрес>. Также по слухам ему известно о том, что когда ФИО44 пытался войти в их кабину, то ФИО50 стал ему препятствовать, не впуская его войти, и на этой почве между ФИО44 и ФИО50 произошел конфликт, в ходе которого ФИО44, а также его ФИО28 и друзья вывели ФИО50 из ресторана на улицу. При этом, как ему стало известно по разговорам людей, ФИО41 пытался урегулировать конфликт, возникший между ФИО44 и ФИО50 мирным путем, но ФИО28 ФИО44 отталкивали его и не подпускали подходить к ним. ФИО24, как ему стало известно по разговорам людей, ФИО41 позвонил и вызвал ФИО46, так как опасался за жизнь и здоровье своего приятеля ФИО50, которого увели ФИО44, его ФИО28 и друзья. Он думает, что ФИО41 вызвал ФИО46, так как не смог один урегулировать конфликт и вызвал на помощь своего ФИО3, который подъехал вместе с находившимся с ним в тот момент в автомобиле своим родственником Свидетель №2. По слухам от людей ему также стало известно о том, что когда ФИО41, ФИО46 и ФИО59 подбежали к ФИО44 с ФИО50, где вокруг них находились ФИО28 и друзья ФИО44, то ФИО44 вытащил пистолет, который ФИО50 сразу схватил и пытался вырвать из его рук. В процессе борьбы как он слышал по разговорам людей, был произведен непроизвольный выстрел, который попал в ногу ФИО44, после чего ФИО28 ФИО44 сразу стали стрелять в ФИО50 и находившегося с ним рядом ФИО46. Когда ФИО28 расстреляли ФИО46, то ФИО41 стал стрелять в них, после чего также был поражен выстрелами в тело. (т. 2 л.д. 146-149)

Показания свидетеля Свидетель №2 данные им в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ, после пятничной молитвы ближе к 16 часам, он позвонил ФИО31 ФИО46 и спросил, обедал ли тот. ФИО46 сказал, что еще не обедал и сообщил, что находится на пр. М. Ярагского в районе ломбардов. Он заехал за ним на своем автомобиле BMW X6 белого цвета. Номера машины не помнит, так как тогда он ее только приобрел, не успев оформить на себя и поменять номера, которые были московского региона. Через несколько месяцев он этот автомобиль продал. В общем, они решили поехать на его автомобиле в кафе «Pascucci», расположенное чуть ниже на этом же проспекте. Они заехали в указанное кафе, пообедали и после 17 часов поехали по городу, не имея еще планов на вечер того дня. Когда они ехали по пр. Р. ФИО57 в сторону площади, на номер ФИО46 поступил звонок. Он был за рулем и не отвлекался на его разговор, но почувствовал напряженную интонацию в его разговоре. ФИО46 пользовался тогда номером № и номером с ко

<

адрес> (т.е. мегафоновским) с пятью двойками в конце. Он звонил ему всегда на номер МТС. В общем, после того, как ФИО46 отключил трубку, он спросил, что случилось. На это ФИО46 ответил, что «у ФИО41 что-то случилось». После этого ФИО46 попросил его поехать в «Гамбит». Он развернул машину на ближайшем перекрестке № и поехал к ресторану «Гамбит», расположенном по пр. Р. ФИО57, рядом с мостом. Когда они подъехали к ресторану «Гамбит», он припарковал машину, и они вдвоем с ФИО46 вошли во дворик ресторана. Ни на кого перед рестораном «Гамбит» не обратили внимания, то есть, были ли там какие - либо люди или нет. У него в автомобиле был пневматический пистолет похожий на пистолет ФИО32 черного цвета, и он на всякий случай прихватил его с собой, думал, если произойдет что-то серьезное, то сможет кого-то просто напугать. В магазине было несколько пневматических патрона. Войдя во дворик ресторана, они спросили у первой попавшейся официантки, где ФИО41, на что та указала на кабину «Караоке». Они направились в сторону кабины и как только подошли к ней, из соседней кабины вышел ФИО2. ФИО41 был в белой рубашке и синего цвета пиджаке. ФИО41 сказал, что вооруженные люди вывели ФИО50 в задний дворик и сразу же поднялся по ступенькам внутрь ресторана «Гамбит». Он с ФИО46 пошли следом за ним. Оказавшись внутри ресторана «Гамбит», ФИО41 прошел к дверному проему ФИО15 входа в ресторан. Они шли следом за ним. Когда они оказались у этого проема, одна из официанток, стоявших около этой двери, открыла им ее, и они, пройдя через дверной проем, оказались в подъезде жилого дома. Оттуда спустились вниз по ступенькам, и вышли во двор дома. Когда они шли к выходу на улицу, он вытащил пневматический пистолет. Оказавшись во дворе, он увидел немного левее рядом с одноэтажным домом и гаражами во дворе дома скопление парней, как ему показалось, не менее 7 человек. У двоих из этих парней он заметил оружие черного цвета похожее на автоматы «Кедр». Он быстрым шагом пошел в сторону этих ребят. Пока шел в сторону этих парней, увидел чуть дальше них ФИО17 и ранее знакомого ему ФИО9, сотрудника Пенсионного фонда Республики Дагестан, с которым он ранее был знаком. Когда он с ФИО146 ФИО46 и ФИО41 вышли во двор и пошли в их сторону, он заметил, что ФИО17 тоже увидел их, и пока они шли в их сторону, через считанные секунды увидел, как между ФИО50 и ФИО33 завязалась потасовка. Когда они дошли до места, где происходила стычка между ФИО50 и ФИО44, он увидел, что те оба держатся за пистолет. Все происходило очень быстро и конкретные детали он не помнит. Когда между ФИО50 и ФИО44 завязалась потасовка, ФИО41 и ФИО46 прошли в сторону ребят, которые стояли за ними и были вооружены. ФИО26 и ФИО41 отошли, кто-то схватил его сзади за правое плечо и потянул назад. Он обернулся, чтобы посмотреть, что происходит. В ту же секунду кто-то схватил его сзади за туловище и ФИО24 повалил на землю, потянув назад. Он начал кричать, чтобы его отпустили и говорил, что хочет успокоить всех и урегулировать возникший конфликт, но его никто не слушал. Одновременно с этим со стороны ФИО50 и ФИО44 прозвучал первый выстрел. В этот момент с левой стороны от ФИО44 и ФИО50 прозвучали выстрелы. Когда пошла беспорядочная стрельба, на него навалились два-три человек, которые прижали его к земле и не давали подняться. На просьбы отпустить его, они не реагировали и избивали его. Сколько было выстрелов, точно тоже не может сказать. Как ему кажется, не более 20. Прошло не больше 30 секунд, как он заметил, что парни, которые схватили, внезапно оставили меня и стали убегать через двор в сторону РОТЦ. Он поднял голову, стал подниматься и увидел, что в их сторону от того места, где до этого была потасовка между ФИО50 и ФИО44, шел ФИО2, держа в руках пистолеты. При этом он увидел, что тот, как ему показалось, еле держал пистолеты, и взгляд у того был помутневший. Один из пистолетов ФИО41 держал, направив в их сторону. При этом он обратил внимание, что парни, которые до этого боролись с ним, бежали, не оглядываясь. ФИО2 сделал несколько шагов в его сторону, присел на колено и упал лицом вниз. Он сразу же подбежал к нему, перевернул на спину, отвернул края пиджака и только тогда увидел ранения и кровь на его рубашке. ФИО41 издавал хриплые звуки. Он, в эту секунду, находясь в шоковом состоянии, не понимая и не выясняя, что произошло с другими ребятами, которых в эти секунды просто не увидел, попытался поднять ФИО41 и отнести на руках в больницу. Поняв, что не сможет этого сделать, он положил его на асфальт. При этом с рук ФИО41 упали два пистолета, один из которых был его табельный «Стечкин». После этого, он решил побежать за своим автомобилем, поэтому поднял оба пистолета и передал их рядом находившейся девушке, которая работала официанткой в ресторане «Гамбит», для сохранности. ФИО24 он побежал за своим автомобилем, заехал на нем во двор, погрузил с посторонней помощью ФИО41 на заднее сиденье и отвез его в ближайшую больницу – в РОТЦ. В интернете ему попадалась на глаза видеозапись, на которой записано, как он кричит и требует помочь. Эта запись того момента, когда он пытался поднять ФИО41. Он одет был в темную спортивную форму. Волосы на голове его редкие, поэтому на видео кажется, что он имеет лысину. Когда он отвез ФИО41 в больницу, через несколько минут он вернулся в этот двор и увидел, что в медицинской помощи нуждается ФИО46, который находился между гаражами и одноэтажным домом рядом с проходом на 

<

адрес> ФИО46 там лежали еще несколько человек, рядом с которыми находились, наверное, местные жители и прохожие. Он не стал разбираться, кто там был, с их стороны, а кто со стороны ФИО44. Он посчитал нужным в этот момент отвезти только ФИО46 в больницу для оказания медицинской помощи, после чего также поднял его с посторонней помощью в машину и отвез в больницу. Приехав в больницу, узнал, что ФИО41 умер. Об ФИО46 сказали, что все будет нормально. Он поехал домой переодеться. Когда вернулся, узнал, что ФИО46 тоже умер. У ФИО2 всегда при себе имелся пистолет ФИО34. Он видел у ФИО41 только этот пистолет, который ФИО41 никогда не прятал. Тот сам как-то говорил, что это его табельный пистолет. Другого оружия у ФИО41 он никогда не видел. У ФИО46 всегда при себе также имелся пистолет, выданный ему в ЧОПе. У двоих находившихся во дворе ребят, он заметил короткоствольные автоматы «Кедр». (т. 2 л.д. 175-181)

Показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым среди его самых близких друзей был ФИО11, с которым они были сельчанами, то есть тоже являлся выходцем из 

<

адрес>. Примерно три-четыре года назад ФИО46 женился и с тех пор проживал в городе Махачкале. В последнее время ФИО46 работал ФИО28 одного из ЧОПов, названия не запомнил. Он сам, не имея постоянной работы, помогает отцу в его бизнесе и продолжает заниматься спортом. С ФИО46 с тех пор, как он переехал в 

<

адрес>, они почти все свободное время проводили вместе, будучи близкими друзьями. ФИО46 может охарактеризовать спокойным парнем, который избегал какие - либо разборки между парнями. Ему это удавалось, поскольку умел хорошо говорить и доходчиво объяснять свою позицию. При этом насколько ему известно, ФИО46 практически не попадал в какие-либо передряги. ДД.ММ.ГГГГ после пятничной молитвы ближе к 16 часам он позвонил ФИО46 и спросил, обедал ли он. ФИО46 сказал, что еще не обедал и сообщил, что находится на пр. М. Ярагского в районе ломбардов. Он заехал за ним на своем автомобиле «BMW X6» белого цвета. Номера машины не помнит, так как тогда он ее только приобрел, не успев оформить на себя и поменять номера, которые были московского региона. Через несколько месяцев он этот автомобиль продал. В общем, они решили поехать на его автомобиле в кафе «Pascucci», расположенное чуть ниже на этом же проспекте. Они заехали в указанное кафе, пообедали и после 17 часов поехали по городу, не имея еще планов на вечер того дня. Когда они ехали по пр. Р. ФИО57 в сторону площади, на номер ФИО46 поступил звонок. Он был за рулем и не отвлекался на его разговор, но почувствовал напряженную интонацию в его разговоре. ФИО46 пользовался абонентским номером оператора сотовой связи №» и номером с ко

<

адрес> (т.е. мегафоновским) с пятью двойками в конце. Он звонил ФИО46 всегда на номер МТС. В общем, после того, как ФИО46 отключил трубку, он спросил, что случилось. На это ФИО46 ответил, что «у ФИО41 что-то случилось». После этого ФИО46 сказал ему поехать в «Гамбит». Он развернул машину на ближайшем перекрестке № и поехал в ресторан «Гамбит», который находится рядом с мостом. Он припарковал машину, и они вдвоем с ФИО46 вошли во дворик ресторана. Ни на кого перед рестораном «Гамбит» не обратили внимания, были - ли там какие-либо люди или нет. Войдя во дворик ресторана, они спросили у первой попавшейся официантки, где ФИО41, на что она указала на кабину «Караоке». Они направились в ее сторону и как только подошли к ней, из соседней кабины вышел ФИО2. ФИО41 был в белой рубашке и пиджаке синего цвета. ФИО41, ничего не говоря, сразу же пройдя мимо них, поднялся по ступенькам внутрь ресторана «Гамбит». Он с ФИО46 пошли следом за ним. Оказавшись внутри ресторана «Гамбит», ФИО41 прошел к дверному проему ФИО15 входа в ресторан. Они шли следом за ним. Когда они оказались у этого проема, одна из официанток, стоявших около этой двери, открыла им ее, и они, пройдя через дверной проем, оказались в подъезде жилого дома, оттуда спустились вниз по ступенькам и вышли во двор дома. Оказавшись во дворе, он увидел немного левее рядом с одноэтажным домом и гаражами во дворе дома скопление парней, как ему показалось, не менее 8-10 человек. У двоих из этих парней он заметил оружие черного цвета похожее на автоматы. Он быстрым шагом пошел в сторону этих ребят. Пока шел в сторону этих парней, чуть дальше них, он увидел ФИО17. Когда он с ФИО146 ФИО46 и ФИО41 вышли во двор и пошли в их сторону, он заметил, что ФИО17 тоже увидел их, и пока они шли в их сторону, через считанные секунды, он увидел как между ФИО50 и другим парнем, завязалась потасовка. Как были одеты ФИО50 и другой парень, с которым у него завязалась потасовка, а также ФИО11 и другие, находившиеся во дворе парни, он не запомнил, так как не обратил тогда внимания на это. Когда они добежали до места, где происходила стычка между ФИО50 и ФИО44, имя которого узнал позднее, он увидел, что они оба держатся за пистолет. При этом все происходило быстро и он не смог разглядеть, кто из них держал рукоятку этого пистолета. ФИО2 всегда при себе имелся пистолет ФИО34. Он видел у него только этот пистолет, который ФИО41 никогда не прятал. Он сам как-то говорил, что это его табельный пистолет. Другого оружия у ФИО41 он никогда не видел. У ФИО46 всегда при себе также имелся пистолет, выданный ему в ЧОПе. Какое было оружие у других находившихся во дворе ребят, он не заметил. Увидел только у двоих из них, похожее на автоматы, оружие. Впоследствии от знакомых он узнал, что это оружие называется «Кедр». Какое было оружие в руках ФИО44 и ФИО50 в тот момент, когда между ними завязалась потасовка, он не запомнил, т.е. ни цвет, ни модель. Одновременно с ним туда добежали ФИО2 и ФИО46. У ФИО46, который встал рядом с ним, он не увидел в руках оружия. ФИО2 был немного в стороне от него позади и левее, и было ли в этот момент у него оружие в руках, он не заметил. До этого момента (т.е. внутри ресторана и когда выходили из него) в руках у ФИО41 оружия точно не видел. В общем, в тот момент, когда между ФИО50 и ФИО44 завязалась потасовка, а рядом с ними помимо ФИО46 и ФИО41 стояло еще несколько ребят, среди которых были также и вооруженные лица, его кто-то схватил сзади за правое плечо и потянул назад. Он обернулся назад, чтобы посмотреть, что происходит. В ту же секунду кто-то схватил его сзади за корпус и ФИО24 его повалили на землю, потянув назад. Одновременно с этим прозвучал первый выстрел. Будучи в борьбе, он не мог посмотреть, кто в кого стреляет, но по звуку понял, что это был выстрел там, где боролись ФИО44 и ФИО50. Сразу после этого выстрела буквально через секунду началась стрельба. При этом, он уже не мог видеть, кто в кого стреляет, так как в это время на него навалились двое - трое человек, которые прижали его к земле и не давали подняться. Сколько было выстрелов, точно тоже не может сказать, как ему кажется, не более 20. Прошло не больше 30 секунд, как он заметил, что парни, которые схватили его, внезапно оставили его и стали убегать через двор в сторону РОТЦ. Он поднял голову, стал подниматься и увидел, что в их сторону от того места, где до этого была потасовка между ФИО50 и ФИО44, шел ФИО2, держа в руках пистолеты, при этом он увидел, что ФИО41, как ему показалось, еле держал пистолеты, и взгляд его был помутневший. Один из пистолетов ФИО41 держал, направив в их сторону. При этом он обратил внимание, что парни, которые до этого боролись с ним, бежали, не оглядываясь. ФИО2 сделал несколько шагов в его сторону, присел на колено и упал лицом вниз. Он сразу же подбежал к нему, перевернул на спину, отвернул края пиджака и только тогда увидел ранения и кровь на его рубашке. ФИО41 издавал хриплые звуки. Он в эту секунду, находясь в шоковом состоянии, не понимая и не выясняя, что произошло с другими ребятами, которых в эти секунды просто не увидел, попытался поднять ФИО41 и отнести на руках в больницу. Поняв, что не сможет этого сделать, он положил его на асфальт. При этом с рук ФИО41 упали два пистолета, один из которых был его табельный «Стечкин». После этого, он решил побежать за своим автомобилем, поэтому поднял оба пистолета и передал их рядом находившейся девушке, которая работала официанткой в ресторане «Гамбит», для сохранности. ФИО24 он побежал за своим автомобилем, заехал на нем во двор, погрузил с посторонней помощью ФИО41 на заднее сиденье и отвез его в ближайшую больницу, в РОТЦ. В интернете ему попадалась на глаза видеозапись, на которой записано, как он кричит и требует помочь. Эта запись того момента, когда он пытался поднять ФИО41. Он одет был в темную спортивную форму. Волосы на голове его редкие, поэтому на видео кажется, что он имеет лысину. Отвезя ФИО41 в больницу, через несколько минут он вернулся в этот двор и увидел, что в медицинской помощи нуждается ФИО46, который находился между гаражами и одноэтажным домом рядом с проходом на 

<

адрес> ФИО46 там лежало еще несколько человек, рядом с которыми находились, наверное, местные жители и прохожие. Он не стал разбираться, кто с кем там был, кто с их стороны, а кто со стороны ФИО44. Он посчитал нужным, в этот момент отвезти только ФИО46 в больницу для оказания медицинской помощи, после чего также поднял его с посторонней помощью в машину и отвез в больницу. Приехав в больницу, он узнал, что ФИО41 умер. Об ФИО46 сказали, что все будет нормально. Он поехал домой переодеться и, когда вернулся, узнал, что ФИО46 тоже умер. Когда он оказался во дворе дома, в котором расположен ресторан «Гамбит», он не слышал, чтобы ФИО9 и ФИО17 что - то говорили друг другу во время конфликта. Он видел «Кедры» у ФИО28 по имени ФИО49, имя которого узнал позднее, и у другого ФИО28, но опознать его не может, так как не запомнил внешности. Он слишком мало времени видел всю обстановку, чтобы мог запомнить произошедшее. Для него из всех лиц были знакомы только ФИО3 ФИО55 и ФИО17. У ФИО41 он увидел в руках пистолеты только тогда, когда тот после стрельбы раненый подошел к нему и упал на дорогу. Знает, что у ФИО46 был пистолет, но в руках последнего он не видел. Пистолет в руках был у ФИО44 и ФИО50, но они держали его вместе одновременно, борясь друг с другом, поэтому не может сказать, кто именно держал рукоятку этого пистолета, и как этот пистолет там появился. Ни у кого другого он оружия в руках не видел. Он всего несколько секунд стоял на ногах, поэтому не видел всего инцидента и кто, что делал в то время. По этой же причине он не может описать внешность людей, которые находились там. Об обстоятельствах по большей части знает по слухам, так как все, кого он знал в том инциденте, погибли, а с людьми со стороны ФИО44, имя которого также знает со слов, не знаком и не общался. (т. 4 л.д. 127-134)

Показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, после пятничной молитвы ближе к 16 часам, он позвонил ФИО31 ФИО46 и спросил, обедал ли тот. ФИО46 сказал, что еще не обедал и сообщил, что находится на пр. М. Ярагского в районе ломбардов. Он заехал за ним на своем автомобиле BMW X6 белого цвета. Номера машины не помнит, так как тогда он ее только приобрел, не успев оформить на себя и поменять номера, которые были московского региона. Через несколько месяцев он этот автомобиль продал. В общем, они решили поехать на его автомобиле в кафе «Pascucci», расположенное чуть ниже на этом же проспекте. Они заехали в указанное кафе, пообедали и после 17 часов поехали по городу, не имея еще планов на вечер того дня. Когда они ехали по пр. Р. ФИО57 в сторону площади, на номер ФИО46 поступил звонок. Он был за рулем и не отвлекался на его разговор, но почувствовал напряженную интонацию в его разговоре. ФИО46 пользовался тогда номером № и номером с ко

<

адрес> (т.е. мегафоновским) с пятью двойками в конце. Он звонил ему всегда на номер МТС. В общем, после того, как ФИО46 отключил трубку, он спросил, что случилось. На это ФИО46 ответил, что «у ФИО41 что-то случилось». После этого ФИО46 попросил его поехать в «Гамбит». Он развернул машину на ближайшем перекрестке № и поехал к ресторану «Гамбит», расположенном по пр. Р. ФИО57, рядом с мостом. Когда они подъехали к ресторану «Гамбит», он припарковал машину, и они вдвоем с ФИО46 вошли во дворик ресторана. Ни на кого перед рестораном «Гамбит» не обратили внимания, то есть, были ли там какие - либо люди или нет. У него в автомобиле был пневматический пистолет похожий на пистолет ФИО32 черного цвета, и он на всякий случай прихватил его с собой, думал, если произойдет что-то серьезное, то сможет кого-то просто напугать. В магазине было несколько пневматических патрона. Войдя во дворик ресторана, они спросили у первой попавшейся официантки, где ФИО41, на что та указала на кабину «Караоке». Они направились в сторону кабины и как только подошли к ней, из соседней кабины вышел ФИО2. ФИО41 был в белой рубашке и синего цвета пиджаке. ФИО41 сказал, что вооруженные люди вывели ФИО50 в задний дворик и сразу же поднялся по ступенькам внутрь ресторана «Гамбит». Он с ФИО46 пошли следом за ним. Оказавшись внутри ресторана «Гамбит», ФИО41 прошел к дверному проему ФИО15 входа в ресторан. Они шли следом за ним. Когда они оказались у этого проема, одна из официанток, стоявших около этой двери, открыла им ее, и они, пройдя через дверной проем, оказались в подъезде жилого дома. Оттуда спустились вниз по ступенькам, и вышли во двор дома. Когда они шли к выходу на улицу, он вытащил пневматический пистолет. Оказавшись во дворе, он увидел немного левее рядом с одноэтажным домом и гаражами во дворе дома скопление парней, как ему показалось, не менее 7 человек. У двоих из этих парней он заметил оружие черного цвета похожее на автоматы «Кедр». Он быстрым шагом пошел в сторону этих ребят. Пока шел в сторону этих парней, увидел чуть дальше них ФИО17 и ранее знакомого ему ФИО9, сотрудника Пенсионного фонда Республики Дагестан, с которым он ранее был знаком. Когда он с ФИО146 ФИО46 и ФИО41 вышли во двор и пошли в их сторону, он заметил, что ФИО17 тоже увидел их, и пока они шли в их сторону, через считанные секунды увидел, как между ФИО50 и ФИО33 завязалась потасовка. Когда они дошли до места, где происходила стычка между ФИО50 и ФИО44, он увидел, что те оба держатся за пистолет. Все происходило очень быстро и конкретные детали он не помнит. Когда между ФИО50 и ФИО44 завязалась потасовка, ФИО41 и ФИО46 прошли в сторону ребят, которые стояли за ними и были вооружены. ФИО26 и ФИО41 отошли, кто-то схватил его сзади за правое плечо и потянул назад. Он обернулся, чтобы посмотреть, что происходит. В ту же секунду кто-то схватил его сзади за туловище и ФИО24 повалил на землю, потянув назад. Он начал кричать, чтобы его отпустили и говорил, что хочет успокоить всех и урегулировать возникший конфликт, но его никто не слушал. Одновременно с этим со стороны ФИО50 и ФИО44 прозвучал первый выстрел. В этот момент с левой стороны от ФИО44 и ФИО50 прозвучали выстрелы. Когда пошла беспорядочная стрельба, на него навалились два-три человек, которые прижали его к земле и не давали подняться. На просьбы отпустить его, они не реагировали и избивали его. Сколько было выстрелов, точно тоже не может сказать. Как ему кажется, не более 20. Прошло не больше 30 секунд, как он заметил, что парни, которые схватили, внезапно оставили меня и стали убегать через двор в сторону РОТЦ. Он поднял голову, стал подниматься и увидел, что в их сторону от того места, где до этого была потасовка между ФИО50 и ФИО44, шел ФИО2, держа в руках пистолеты. При этом он увидел, что тот, как ему показалось, еле держал пистолеты, и взгляд у того был помутневший. Один из пистолетов ФИО41 держал, направив в их сторону. При этом он обратил внимание, что парни, которые до этого боролись с ним, бежали, не оглядываясь. ФИО2 сделал несколько шагов в его сторону, присел на колено и упал лицом вниз. Он сразу же подбежал к нему, перевернул на спину, отвернул края пиджака и только тогда увидел ранения и кровь на его рубашке. ФИО41 издавал хриплые звуки. Он, в эту секунду, находясь в шоковом состоянии, не понимая и не выясняя, что произошло с другими ребятами, которых в эти секунды просто не увидел, попытался поднять ФИО41 и отнести на руках в больницу. Поняв, что не сможет этого сделать, он положил его на асфальт. При этом с рук ФИО41 упали два пистолета, один из которых был его табельный «Стечкин». После этого, он решил побежать за своим автомобилем, поэтому поднял оба пистолета и передал их рядом находившейся девушке, которая работала официанткой в ресторане «Гамбит», для сохранности. ФИО24 он побежал за своим автомобилем, заехал на нем во двор, погрузил с посторонней помощью ФИО41 на заднее сиденье и отвез его в ближайшую больницу – в РОТЦ. В интернете ему попадалась на глаза видеозапись, на которой записано, как он кричит и требует помочь. Эта запись того момента, когда он пытался поднять ФИО41. Он одет был в темную спортивную форму. Когда он отвез ФИО41 в больницу, через несколько минут он вернулся в этот двор и увидел, что в медицинской помощи нуждается ФИО46, который находился между гаражами и одноэтажным домом рядом с проходом на 

<

адрес> ФИО46 там лежали еще несколько человек, рядом с которыми находились, наверное, местные жители и прохожие. Он не стал разбираться, кто там был, с их стороны, а кто со стороны ФИО44. Он посчитал нужным в этот момент отвезти только ФИО46 в больницу для оказания медицинской помощи, после чего также поднял его с посторонней помощью в машину и отвез в больницу. (т. 4 л.д. 180-186)

Показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым он показал, события происходящие за рестораном «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 5 л.д. 129-170);

Показания свидетеля ФИО55 Г.О. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно около 19 часов к нему на мобильный телефон позвонил его сын ФИО58 и сообщил о том, что в 

<

адрес> в ходе перестрелки ранен его старший сын, ФИО3 ФИО58 ФИО41. При этом ФИО58 сообщил ему о том, что ФИО41 госпитализировали в больницу, где ФИО41 проводят операцию. Ни он, ни ФИО58 в тот момент еще не знали о том, что в этой перестрелки был убит его младший сын ФИО46. После звонка ФИО58 он сразу стал звонить ФИО46, но никак не мог дозвониться. В течение около получаса или часа, точного времени он не помнит, кто-то из его близких родственников, кто именно он уже не помнит, сообщил ему о том, что его сыновья ФИО41 и ФИО46 уже скончались. После этого ему уже стало известно о том, что ФИО46 также был убит в этой же перестрелке. ФИО24 по слухам от различных людей ему стало известно о том, что ФИО41 находился вместе со своим приятелем ФИО50 в одной из кабин ресторана «Гамбит» в 

<

адрес>, куда пытался войти парень по имени ФИО44, работающий в Отделении Пенсионного Фонда России по 

<

адрес>. Также по слухам ему известно о том, что когда ФИО44 пытался войти в их кабину, то ФИО50 стал ему препятствовать, не впуская его войти и на этой почве между ФИО44 и ФИО50 произошел конфликт, в ходе которого ФИО44, а также его ФИО28 и друзья вывели ФИО50 из ресторана на улицу. При этом, как ему стало известно по разговорам людей, ФИО41 пытался урегулировать конфликт, возникший между ФИО44 и ФИО50, мирным путем, но ФИО28 ФИО44 отталкивали его и не подпускали подходить к ним. ФИО24, как ему стало известно по разговорам людей, ФИО41 позвонил и вызвал ФИО46, так как опасался за жизнь и здоровье своего приятеля ФИО50, которого увели ФИО44, его ФИО28 и друзья. Он думает, что ФИО41 вызвал ФИО46, так как не смог один урегулировать конфликт и вызвал на помощь своего ФИО3, который подъехал вместе с находившимся с ним в тот момент в автомобиле их родственником Свидетель №2. Ему также стало известно о том, что когда ФИО41, ФИО46 и ФИО59 подбежали к ФИО44 с ФИО50, то ФИО44 вытащил пистолет, который ФИО50 сразу схватил и пытался вырвать из его рук. В процессе борьбы как он слышал по разговорам людей, был произведен непроизвольный выстрел, который попал в ногу ФИО44, после чего ФИО28 ФИО44 сразу стали стрелять в ФИО50 и находившегося с ним рядом ФИО46. Когда ФИО28 расстреляли ФИО46, то ФИО41 стал стрелять в них, после чего также был поражен выстрелами в тело. (т. 2 л.д. 111-114)

Показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в обед, примерно 11 часов к ней в гости пришла ее подруга Камила. Примерно в 17 часов 30 минут она созвонилась со своей подругой по имени Свидетель №6 (тел.№), договорилась о встрече. Они с ней договорились встретиться в кафе «Гамбит», расположенный по пр. Р. ФИО57 

<

адрес>. Она вызвала такси, дождавшись вместе с подругой Камилой, приехали в кафе «Гамбит». К этому времени она созвонилась с Свидетель №6. Свидетель №6 ей сказала, что находиться в общем зале в кабинке - кафе «Гамбит». По приезду в кафе, она вместе с Камилой зашли в кабину, где находилась ее подруга по имени Свидетель №6. С Свидетель №6 были двое ранее неизвестных ей молодых человека, один из которых был возрастом примерно 35 лет, рост 175-180 см. в спортивной форме темного цвета, а второй возрастом 35 лет, рост 170-175 см., который был в брюках и рубашке. Они поздоровались, познакомившись с ребятами, но в настоящее время она не помнит, как этих ребят звали. ФИО24 пришла официантка, они заказали кушать. Через 15 - 20 минут принесли им покушать. В этот момент в кабину зашёл молодой человек, который поздоровался со своими друзьями и с ними и представился ФИО41. По разговору Свидетель №6 и ребят им стало известно, что они ждут ещё какого-то парня по имени ФИО44. Как только ФИО41 присел за стол, в кабину зашла официантка, которая обратилась к ФИО41 и попросила выйти его на одну минутку. ФИО41 вышел за ней. Пройдя несколько минут в кабину зашёл молодой человек (официант) имени его она не знает, который сказал, что на улице их ребята дерутся. Двое ребят, которые сидели с ними (имена которых она не помнит), сразу же выбежали след за ним на улицу. Она, Свидетель №6, и Камила остались в кабине. В один момент они услышали громкий разговор с окна (заднего двора Гамбита). Они хотели выйти на улицу посмотреть, что там происходит, но в этот момент раздались выстрелы. Они испугались, остались внутри. В кафе началась паника. Обслуживающий персонал стали переговаривать друг с другом, спрашивать, что произошло. Они стали интересоваться, что стало. Им обслуживающий персонал сообщил, что произошла перестрелка и причиной стало то, что один из парней которого звали ФИО44 случайно, перепутав кабину, зашёл в одну из кабинок, где между ним и лицами, которые сидели в кабинке, завязалась словесная перебранка, после чего указанные лица вышли за двор, где произошла драка и после перестрелка. Кто именно и в кого стрелял, ей не сообщили, и об этом ей ничего не известно. Она не видела огнестрельного оружия у парней, которые с ними сидели. Она слышала много выстрелов, сильно испугалась и от испуга забежала в туалет. Она не помнит, сколько выстрелов всего было. (т. 2 л.д.185-187).

Показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем примерно в дообеденное время около 11 часов к ней домой пришла в гости ее подруга ФИО35, по паспортным данным ее имя Алина, но все ее родственники и друзья называют ее Камилой. Вместе с Камилой они сидели у нее дома, а ФИО24 примерно около 17 часов к ней на мобильный телефон позвонила ее знакомая Свидетель №6, фамилии которой она не знает. В ходе телефонного разговора Свидетель №6 предложила ей и Камиле встретиться в ресторане «Гамбит». Свидетель №6 сказала, что возможно, в их компании будут еще ее знакомые, но кто именно будет из ее знакомых, она не сообщила. Они с Камилой согласились и поехали на такси в данный ресторан. Когда они подъехали в ресторан, то при входе официант спросила у них о том, к кому они идут. Они ответили, что их ждет Свидетель №6, после чего официант провела их в кабину №. В это время в кабине за столом находились Свидетель №6, которая сидела на стуле ближе к окну, а также на диване двое парней. Войдя в кабину, они присели на стулья, при этом Камила присела рядом с Свидетель №6, а она поближе к выходу. Когда они заходили в ресторан, то прямо перед рестораном они заметили автомобиль «БМВ-Х5» синего цвета, принадлежавший одному из ее знакомых ФИО2. С ФИО41 она знакома давно на протяжении более шести или семи лет. Где, когда и при каких обстоятельствах она с ним познакомилась, уже не помнит. Свидетель №6 тоже увидела его автомобиль и в их присутствии она спросила у официанта ФИО41 здесь, на что та ответила, что ФИО41 находится со своими друзьями в кабине «Караоке». Спустя около двадцати минут, в кабину вошел еще один парень плотного телосложения высокого роста. Он присел на свободный стул рядом с ней, который находился ближе к выходу из кабины. За это время они успели заказать для себя еду и напитки. Спиртные напитки никто из них за этим столом не заказывал и не употреблял. Когда пришел этот парень, они все познакомились между собой. При этом она запомнила, что этого парня, который присел рядом с ней, звали ФИО41, а одного из парней, которые сидели на диване звали ФИО52. Имя второго парня, сидевшего на диване, она не запомнила. ФИО24, в ходе разговора между Свидетель №6 и этими ребятами, кто-то из них, кто именно она не помнит, сказал, что должен подойти ФИО44. С ФИО44 она не знакома и кто он не знает. Примерно спустя около двух или трех минут после того, как в кабину вошел ФИО41, к ним в кабину вошла официант, обслуживавший их стол, и попросила ФИО41 выйти из кабины. ФИО41 вышел вслед за ней, но обратно не вернулся. ФИО24, спустя еще около пяти минут, в кабину вошел кальянщик, который попросил ФИО52 и второго, сидевшего с ним парня, выйти во двор, где как сообщил кальянщик их знакомые с кем-то разбираются. Эти ребята также вышли вслед за кальянщиком, но обратно не вернулись. После них в кабину вошла официантка и сообщила, что ребята, находившиеся за их столом, выясняют отношения с ФИО41 и ФИО59. С ФИО59 она также была знакома, с ним она познакомилась, когда была в компании ФИО41. Спустя еще около пяти минут, она услышала шум громких мужских голосов, доносящихся со двора, куда выглядывало окно их кабины, вслед за которыми сразу последовали выстрелы из огнестрельных оружий. Сколько именно прозвучало выстрелов, она не помнит. Вместе с ней эти шумы услышали Камила и Свидетель №6, поскольку, услышав шумы, они стали переглядываться друг в друга. ФИО24, когда тут же прозвучали выстрелы, они сразу же встали со стульев и забежали по ее предложению в туалет, находившийся в этой же кабине. Кто именно и в кого стрелял, никто из них не видел, так как в окно никто не выглян

<

адрес> лично боялась выглядывать в окно во время выстрелов, да и находившиеся рядом со ней Камила и Свидетель №6 также, как ей кажется, боялись выглядывать и никто из них к окну не подошел. В туалете они находились около десяти минут до того, как в кабину вошла официантка. ФИО24, когда они через щель между входной дверью туалета заметили, что в кабину вошла официантка, они вышли и спросили у нее о том, что произошло. Официантка им ответила, что произошла перестрелка, в ходе которой убили ФИО59 и ранили ФИО41. В ресторане в это время происходила паника, стали собираться разные люди, в том числе и работники полиции. ФИО24, от другой официантки она узнала о том, что причиной этой перестрелки явилась внезапно возникшая между ФИО59 и ФИО44, который так и не дошел до их кабины, ссора из-за того, что последний перепутал кабину. В последующем, один из работников полиции по имени Сиражудин доставил ее, Камилу и Свидетель №6 на своем автомобиле в отдел полиции по 

<

адрес>. Ни у кого из находившихся с ними в кабине парней она огнестрельного оружия, либо предметов, похожих на огнестрельное оружие не видела. Она видела, когда они вставали и выходили из кабины, но оружия при них она не заметила.(т. 4 л.д. 54-58)

Показания свидетеля Свидетель №5, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ она работает администратором в ресторане «Гамбит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ресторан работает ежедневно без выходных с 12 часов 00 мин до 01 часа 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ она пришла как обычно в 11 часов 30 минут на работу. На работе находились официантки ФИО157 ФИО168, Свидетель №7, кальянщик по имени ФИО59, бармены по имени ФИО169 и ФИО41, а также персонал на кухне. За каждой официанткой закреплены кабины по зонам, то есть за ФИО62 и за официанткой по имени Алжана закреплены 10 кабин, расположенные во дворе ресторана. В самом ресторане расположено 7 кабин и 4 шатра. Примерно в 17 часов в ресторан пришел ранее ей знакомый как постоянный посетитель данного ресторана ФИО2, который сел в кабину расположенную во дворе ресторана с названием «Караоке». Она, как обычно, занималась контролем работы персонала ресторана, когда услышала женский крик, который донесся из помещения ресторана. В это время она находилась в одной из кабин, в которой не было посетителей. Одновременно с этим криком она услышала звук выстрела с улицы. Она посмотрела в окно, которое выходит во двор дома, в котором находится ресторан, и увидела не менее пяти парней, среди которых она узнала только ФИО2 в светло - синем пиджаке. Эти парни, которые находились во дворе, как ей показалось, стремительно бежали в эту секунду в сторону правой части двора, то есть в сторону «Каспийской остановки». Она сразу же выбежала из кабины и направилась в сторону выхода из ресторана во двор дома. Пока она бежала к выходу, прозвучало множество одиночных выстрелов, и доносились крики мужчин и женщин. Выбегая в подъезд, она увидела бегущего ей навстречу кальянщика по имени ФИО59, который нес в руках два пистолета, крича ей, чтобы она убрала оружие под ключ, то есть он имел ввиду, чтобы она спрятала их. Она развернулась и побежала в сторону своего рабочего кабинета, открыла его и впустила ФИО59, чтобы он положил оружие на стол. После этого она закрыла кабинет на ключ и побежала во двор. Не может сказать, звучали ли в это время выстрелы, так как не запомнила этого. Выбежав во двор, она увидела, как ФИО2, одежда которого была испачкана кровью, двое парней укладывали в легковой автомобиль светлого цвета. После этого его увезли. В это время в левой части двора была толпа людей – не менее 10 человек. Среди них были не только парни, но, скорее всего, и женщины со двора, но она их не разглядывала. Она в толпе искала глазами тех, кому можно было бы оказать помощь. Возле гаражей она увидела парня по имени ФИО50, который лежал перед гаражом. Она увидела, что у него были три ранения в торс. Около нее был парень по имени ФИО44, который был ранен в правое плечо и левую ногу. Она в толпе увидела парня по имени Мурад, который работает у них на доставке, и попросила его подогнать автомобиль, чтобы отвезти ФИО44 в больницу. После этого его уложили в машину и увезли в больницу. При этом парень, который, как ей кажется, сопровождал ФИО44, передал ей свое оружие типа автомата, чтобы она спрятала его. Она не успела донести оружие до ресторана, так как по пути к ней подошел сотрудник полиции, который забрал его у нее. Одновременно с этим она стала собирать персонал ресторана, чтобы продолжить работу, так как надо было обслужить посетителей ресторана. (т. 2 л.д.188-191)

Показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым она показал, события происходящие в ресторане «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 4 л.д. 141-148);

Показания свидетеля Свидетель №6, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, когда примерно 14 часов ей на номер позвонил ее друг по имени ФИО52, поздравил с праздником и в ходе общения они с ним договорились пойти в кафе «Гамбит», расположенный по пр. Р. ФИО57 

<

адрес>. Она сказала ФИО52, что будет не одна, а с подругами. Примерно в 17 часов 30 минут она позвонила своей подруге Алине и пригласила пойти в кафе «Гамбит», на что та согласилась. Она сообщила ей, что будет ждать ее в кафе. Она вызвала такси и на такси поехала в кафе. В кафе ее ждал ФИО52 с каким-то парнем. Примерно через пять минут приехала ее подруга Амина с другой подругой по имени Камила, которые зашли к ним в кабинку, познакомились с ФИО52 и с другим парнем, имени которого она не помнит, пригласили официантку и сделали заказ. Через 15-20 минут принесли им покушать. В этот момент в кабину зашёл друг ФИО52 - ФИО36 ФИО41. ФИО52 ей также ранее говорил, что должен подойти еще ФИО44, который также является их другом, которого она хорошо знает. Как только ФИО41 присел за стол, в кабину зашла официантка, которая обратилась к ФИО41 и попросила его выйти на одну минутку. ФИО41 вышел за официанткой. Спустя несколько минут в кабину зашёл молодой человек (официант), имени его она не знает, который сказал, что на улице их ребята дерутся. ФИО52 и парень, который там сидел, выбежали сразу же. В один момент они услышали крики с окна (заднего двора Гамбита), после чего раздались выстрелы. Амина сильно испугалась, и они все забежали в туалет. Они испугались и остались внутри. В кафе началась паника. Обслуживающий персонал стали переговаривать друг с другом, спрашивать, что произошло. Они стали интересоваться, что стало. Им обслуживающий персонал сообщил, что произошла перестрелка и причиной стало то, что ФИО44 случайно перепутав кабину, зашёл в одну из кабинок, где между ним и лицами, которые сидели в кабинке, завязалась словесная перебранка, после чего указанные лица вышли за двор, где произошла драка и после перестрелка. Кто именно и в кого стрелял, ей не сообщили и об этом ей ничего не известно. Она не видела у ребят, которые с ней сидели огнестрельного оружия. Она слышала много выстрелов, сильно испугалась и от испуга забежала в туалет. Она в данное время не помнит, сколько выстрелов всего было. (т. 2 л.д.192-194).

Показания свидетеля Свидетель №7, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ноября 2012 года она работает официанткой в ресторане «Гамбит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часу в ресторан пришел ранее ей знакомый как постоянный посетитель данного ресторана ФИО2, который сел в кабину расположенную во дворе ресторана с названием «Караоке». ФИО41 заказал покушать. Как ей известно, ФИО41 является сотрудником полиции, а именно начальником ГАИ. Спустя некоторое время, примерно 20-30 минут к ФИО41 в кабину зашел ранее ей знакомый как постоянный посетитель ресторана парень по имени ФИО50. Спустя примерно 5 минут, в кабину к ФИО41 и ФИО50 зашли трое девушек, одну из которых она знает как певицу ФИО64 ФИО39. Когда она накрывала на стол заказанную ими еду, она увидела, как ФИО50 встал со стола и подошел к двери выхода с кабины и попросил выйти с кабины кого-то, сказав, что здесь отдыхает его компания. Подойдя ближе к двери, она увидела, что ФИО50 разговаривает с парнем по имени ФИО44, ранее ей знакомым как постоянный посетитель ресторана. ФИО44 сказал ФИО50 словами: «я хочу зайти посмотреть». ФИО50 сказал ему, что он не зайдет в кабину, на что ФИО44 ответил, что он зайдет. ФИО44, говоря ФИО50, что он зайдет в кабину, вытягивал последнего за руку с кабины со словами пойдем, выйдем. В это время к кабине подбежали три лица, которые, как ей известно, являются охранниками ФИО44. Данные ФИО28 были вооружены автоматическим оружием под названием «Кедр». ФИО44 сказал своим ФИО28: «Вы отойдите, я сам разберусь». ФИО44 сказал ФИО50 давай выйдем один на один. В это время ФИО2 хотел подойти к ФИО44, говоря слова: «ФИО3, давай поговорим, пока это не закончилось дракой», на что ФИО28 ФИО44 не подпускали его к последнему. ФИО50 согласившись на предложение ФИО44, сказал: «Давай отойдем на улицу». Все это время ФИО28 ФИО44 не выпускали с кабины ФИО41. ФИО50 вместе с ФИО44 и одним ФИО28 вышли за пределы ресторана, а двое ФИО28 остались перед входом в кабину, где находился ФИО41. Спустя 3-4 минуты, когда она находилась во дворе ресторана, увидела, как двое ФИО28, которые стояли возле входа кабины ФИО41, выбежали со двора ресторана на улицу. ФИО41 в это время разговаривал по телефону, и к нему подошли двое лиц, одного из которых она знает по имени ФИО46, которые вместе побежали к запасному выходу, через который идет выход во двор. Запасной выход расположен со стороны двора 

<

адрес>. В это время прозвучали выстрелы. Они с официантами начали вызывать по телефону скорую медицинскую помощь и полицию. Спустя некоторое время они с девочками по имени Роза, Сайха, Алжана и ФИО61 администратор вышли через запасной выход во двор дома номер 106, где увидели лежащего на тротуаре ФИО41, у которого выходила со рта пена и кровь, на животе были видны следы выстрелов. Возле гаражей расположенных во дворе они увидели лежащего на земле ФИО50, у которого на теле имелись три следа от выстрела, одно в сердце, одно в плечо и одно в живот. Вернувшись на свое рабочее место, она увидела как с кабины, в которой сидели покойные ФИО41 и ФИО50, выходят трое девушек, которые с ними сидели, у одной из которых она увидела в руках личные вещи ФИО50 и ФИО41, а именно: партмане ФИО41, в которой находились служебное удостоверение сотрудника МВД по РД на имя ФИО2, водительское удостоверение на имя ФИО2; мобильный телефон модели «Флай» и ключи от автомашины марки «Тойота Камри», принадлежащие ФИО50. (т. 2 л.д.195-198)

Показания свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым во время инцидента, произошедшего между посетителями ресторана ФИО50 и ФИО44, она заметила пистолет за поясом брюк у ФИО44. Какого образца, модели и калибра у ФИО44 был пистолет, она не знает, так как не разбирается в оружии, помнит лишь, что этот пистолет был небольшого размера, меньшего, чем обычные пистолеты и черного цвета. У ФИО50 она оружия не видела. Ей известно о том, что также всегда бывает с собой табельный пистолет у ФИО2, поскольку тот являлся сотрудником полиции. Но был ли у него с собой пистолет в этот день, она не знает, так как не видела. В этот день ФИО2 был одет в рубашку светлого цвета, пиджак светло-голубого цвета и джинсы синего цвета. ФИО50 был одет в темные джинсовые брюки и темный свитер. ФИО44 был одет в кофту черного цвета и брюки черного цвета. На ФИО3 она заметила и запомнила лишь футболку светлого цвета. Одежду других ребят участвовавших в этом инциденте, а также одежду ФИО28 ФИО44 она не запомнила. В тот день она обслуживала кабину, в которой находились ФИО2 и ФИО50. Ранее и ФИО2, и ФИО50, а также ФИО44 со своими приятелями ФИО52 и ФИО41 часто посещали их ресторан, и ей часто приходилось их обслуживать. При этом она ни разу не наблюдала за ним грубого и скандального поведения, они всегда проявляли уважение и вели себя спокойно и положительно. Причиной произошедшего инцидента явилась словесная перебранка между ФИО50 и ФИО44. В этот момент она находилась в кабине, где сидели ФИО2, ФИО50 и трое девушек. Она разговаривала с девушками и не заметила, когда к кабине подошел ФИО44 и о чем он стал разговаривать с ФИО50. Она лишь обратила внимание и заметила у входа в кабину ФИО44, когда они стали между собой громко разговаривать. При этом она услышала, как ФИО50 сказал ему: «выйди», а ФИО44 ответил ему: «я хочу зайти и я зайду». После этих слов подошли ФИО28 ФИО44, который стал вытягивать за руки и за плечи ФИО50 из кабины, а ФИО50 просил его подождать пять минут. При этом, они разговаривали между собой в основном на даргинском языке и о чем они разговаривали между собой она не знает. Когда они отошли в задний двор ресторана, она уже не видела, что между ними происходило. После того как ФИО44 и ФИО50 отошли назад за здание, то она услышала много выстрелов. В последующем, когда выстрелы закончились, она побежала через задний выход и увидела лежащих на земле ФИО2 и ФИО50, а также увидела сидящего и облокотившегося к стене раненого ФИО44. ФИО24 прибежали работники полиции, а также подъехало несколько автомобилей, на которых увезли в больницу ФИО44, ФИО2 и ФИО50. ФИО3 она не заметила, и где он находился в тот момент ей не известно. Когда она выбежала во двор, то увидела ФИО2 лежащим прямо на тротуаре неподалеку от входа в подъезд дома. ФИО50 в этот момент лежал между двумя гаражами, расположенными ФИО15 входа в подъезд, а ФИО44 в этот момент сидел раненный, облокотившись у стены частного домовладения в нескольких метрах от ФИО50. Ни у кого из них она оружия в руках не заметила. Никого кроме ФИО2, ФИО50 и ФИО44 в этот момент, когда она выбежала во двор, рядом уже не было, ни ФИО28 ФИО44, ни его приятелей ФИО52 и ФИО41, а также ни других людей. Кто в кого из какого оружия произвел выстрелы, и кто еще принимал участие в произошедшей перестрелке, она не видела и не знает.( т. 3 л.д.146-149)

Показания свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО21 и РабадановХалимбек вместе с девушками сидели в 20 кабине, которую обслуживала официантка ФИО56. В тот момент, когда началась перестрелка до того как после перестрелки приехали сотрудники полиции и увозили убитых, Оксана и девушки сидели в кабине. Окна 20 кабины выходят во двор дома, то есть к месту, где произошла перестрелка. В задний двор до начала перестрелки она не выходила, так как испугалась, увидев у ФИО44 и его ФИО28 оружие. После стрельбы она вышла во двор и увидела, как ФИО2 стоял во дворе и упал на землю. Чуть дальше от ФИО41 возле гаража лежа ФИО50, а недалеко от него лежал ФИО44. Выйдя она увидела, как ФИО52 убежал в сторону 

<

адрес>. ФИО50 пригнал свой автомобиль «БМВ Х5», на который загрузил и забрал ФИО41 в больницу. ФИО50 вместе с ФИО59 кальянщиком ресторана помогал грузить ФИО41. Далее приехали сотрудники полиции, и скорая помощь, которые начали увозить убитых и раненых. (т. 4 л.д. 176-179)

Показания свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ она работает официанткой в ресторане Гамбит. Не помнит, в какое именно время официант по имени Оксана попросила ее на некоторое время заменить и отнести в кабину № бутылки из-под соков «кока-кола», что она и сделала. В кабине № сидели ранее ей знакомый как постоянный посетитель ресторана по имени ФИО52 и двое парней имена, которых она сейчас не помнит и трое ранее ей незнакомых девушек. Спустя некоторое время, когда она вышла во двор ресторана она увидела, как возле первой кабины стоят двое постоянных посетителей ресторана по имени ФИО44 и ФИО50. В это время она слышала, как ФИО44 говорил ФИО50 давай выйдем и поговорим. ФИО44 сказал подошедшим к нему трем ФИО28, одного из которых зовут ФИО43, чтобы они не вмешивались. С кабины под названием «Караоке» вышел ранее ей знакомый как постоянный посетитель ресторана по имени ФИО41, который хотел подойти к ФИО44 и ФИО50, но ФИО28 ФИО44 не подпустили его к ним. После этого ФИО44 и ФИО50 вышли за пределы ресторана. Спустя 5 минут она услышала 3-4 выстрела из оружия. Услышав выстрелы она подбежала к окну с видом во двор 

<

адрес> увидела, как бежал ФИО41 по двору в сторону севера, в это время она побежала к запасному выходу с ресторана, ведущего во двор 

<

адрес> увидела лежащего на животе ФИО41 и, испугавшись, она забежала обратно в помещение ресторана, после чего подъехали сотрудники полиции и скорая медицинская помощь. (т. 2 л.д.199-202)

Показания свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым он показал, события происходящие в ресторане «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. ( т. 4 л.д. 159-166)

Показания свидетеля Свидетель №9, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Она работает официанткой в ресторане «Гамбит» примерно с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу. Примерно в 17 часов в кафе зашел постоянный клиент ФИО2. ФИО2 поздоровался и зашел в кабинку «Караоке», которая находится во дворе кафе. Через 15 минут к ФИО2 также зашел парень по имени ФИО50. Они заказали кофе, негазированную воду и поесть. Через некоторое время она заметила, как в дверном проходе кабины, где сидели ФИО2 и парень по имени ФИО50, стоит ФИО44, который спорил с ФИО50. ФИО50 требовал от ФИО44 покинуть кабинку, на что ФИО44 говорил, что не выйдет. В то время она заметила, как подошел парень невысокого роста, как ей известно, он является ФИО28 ФИО52, который сидел в другой кабинке кафе и заступился за ФИО44 и стал толкать ФИО50. В это время она заметила, как к ФИО44 подошел ФИО2. Как она поняла, ФИО2 хотел урегулировать конфликт. ФИО2 просил у ФИО44 оставить ФИО50 и поговорить с ним. ФИО41 был более адекватен, он хотел перевести все на шутку. К ФИО41 подошли ФИО28 ФИО52 и ФИО44. Они стали отталкивать ФИО41. В это время ФИО44 потребовал от своих ФИО28 оставить его и ФИО50, говорил, что они вдвоем сами разберутся. После этого она поднялась в кабинку, где сидел ФИО36 ФИО41. Она знала, что ФИО41 близко знаком с ФИО44 и ему знакомы ФИО28. Она попросила ФИО41 выйти, и успокоить ФИО28 и ФИО44. Они с ФИО41 спустились и в это время она заметила, как ФИО44 говорил, чтобы его оставили одного пойти разобраться с ФИО50 один на один. ФИО44 с ФИО50 пошли в сторону заднего двора ресторана, за ними пошли ФИО28, но ФИО2 они не пропускали в сторону, куда шли ФИО50 и ФИО44. После этого она поднялась в вверх, чтобы найти администратора ресторана. Она заметила, как ФИО2 пошел в сторону кабинки «Караоке» и звонил кому то. Спустя минуту туда же прибежал младший ФИО3 ФИО4 и еще один парень. Спустя некоторое время, она услышала чей - то крик: «Стреляют!». Она сразу же набрала в полицию, где ей сказали, что сотрудники полиции уже выехали по их адресу. (т. 2 л.д.203-205)

Показания свидетеля ФИО83 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она созвонилась со своим знакомым ФИО2. Они должны были обсудить вопросы ее участия в свадьбе его родственника. Они с ФИО41 договорились встретиться в ресторане «Гамбит». Примерно 18 часов она приехала в ресторан. В ресторане в кабинке сидел ФИО2 и его друг ФИО50. Она зашла, поздоровалась и они пригласили ее за стол. В это время в кабинку зашли две молодые девушки. Она этих девочек ранее не видела и с ними не знакома. Они пригласили официантку, заказали овощную нарезку. В это время в кабину заглянул парень, имени которого она не знает. Парень обратился к ним и сказал дословно: «Вы здесь сидите?», сказал ФИО50 дословно: «Давай выйдем, пообщаемся».ФИО50 вышел с данным парнем. ФИО41 пошел за ними. Она осталась в кабинке. Ничего подозрительного и странного она не заметила. Ей показалось, что они знакомы. Спустя примерно 10 минут в кабинку зашел официант и сказал, что во дворе перестрелка. После забежали девочки официантки. Они сообщили ей, что ФИО50 убили, ФИО41 лежит раненый, также сказали, что ФИО46 убили. В кабинке в то время когда они сидели с ФИО2 и ФИО50, когда в кабинке зашел незнакомый ей ранее мужчина, она ничего необычного не замечала, никакого спора между ними не слышала. Она сидела спиной к входной двери. (т. 2 л.д.206-207)

Показания свидетеля ФИО84 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 02 минуты, в то время когда она находилась на улице, в ресторан приехал ФИО52 со своим другом. За указанными лицами приехала автомашина 200 Ленд Краузер черного цвета. Указанная автомашина, машина сопровождения ФИО52. Из этой автомашины вышел ФИО28 по имени ФИО43, который постоянно ездит с ФИО52. Они зашли в 20 кабинку. Примерно через час в ресторан приехал также постоянный клиент ФИО44 с охранниками. Через некоторое время она заметила, как ФИО44 и один также из постоянных клиентов по имени ФИО50, который сидел в кабинке «Караоке» ресторана разговаривают на повышенном тоне. В это время она пошла и с улицы вызвала ФИО28 ФИО44, который сидел в автомашине. В то время когда шел, данный ФИО28 привел в готовность свое оружие, как ей известно, ФИО28 вооружен «Кедром». После этого она видела, как ФИО44 говорил, чтобы дали ему возможность поговорить с ФИО50 один на один. Друг ФИО50 по имени ФИО41 стал просить оставить ФИО50 и поговорить с ним. ФИО41 более спокойный на характер и как ей показалось, хотел разрешить конфликт. ФИО28 ФИО44 по имени Тимур не давал ФИО41 возможность разговаривать и отталкивать. После этого ФИО44 вывел ФИО50 за пределы. ФИО28 не давали ФИО41 выйти с ними. ФИО44 и ФИО50 пошли за двор. ФИО41 пошел в сторону своей кабинки и разговаривал по телефону. Охрана и ФИО44 с ФИО50 пошли в сторону 

<

адрес> несколько минут в заведение забежал ФИО3 по имени ФИО46. С ним был еще один парень. Указанные лица с ФИО41 через запасной вход выбежали на улицу и пошли в сторону, куда пошли ФИО44 со своими охранниками и их друг ФИО50. Через некоторое время она услышала стрельбу. Ей показалось, что стреляли из автоматического оружия. После через запасной выход побежала в сторону стрельбы. Она заметила ФИО41, который лежал на полу лицом вниз. Около него никого не видела. После этого она увидела парня, который пришел с ФИО46 и кричал: «вызовите скорую», выбежал на улицу, ей показалось к автомашине. (т. 2 л.д.208-210)

Показания свидетеля Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 40 минут, выйдя со свадьбы, она вместе со своей подружкой ФИО65 решили поехать к ФИО41 в ресторан ГАМБИТ. С ФИО2 она была знакома уже давно, они познакомились в городе Махачкале. Он работал начальником МРЭО ГИБДД по 

<

адрес> Республики Дагестан. В ресторан «ГАМБИТ» они приехали на такси, зашли в кабину «КАРАОКЕ», где находились ФИО2 вместе с его другом ФИО63 ФИО50, а также певица Свидетель №10. Через некоторое время, в 18 часов 15 минут к ним в кабину зашел ранее незнакомый им мужчин. Который хотел упорно зайти к нам в кабину, а ФИО50 его не впускал. Вслед за указанным мужчиной зашли еще примерно пятеро незнакомых ей ранее лиц. ФИО50 перегораживал дорогу первому, который хотел зайти и говорил ему, что он не зайдет. ФИО24 первый из мужчин, который хотел зайти во внутрь кабины, где они сидели, говорил ФИО50, чтобы тот вышел с ним разобраться один на один во двор, обратившись при этом к нему: «Если ты мужчина, то выходи во двор». Вначале ФИО50 говорил указанному мужчине: «подожди, выйду», и брался за свой большой сенсорный мобильный телефон белого цвета, модели которого она не запомнила. На неоднократные требования указанного мужчины выйти, ФИО50 неоднократно отвечал: «Подожди, выйду». ФИО24 все-таки ФИО50 вышел и вся группа, которая хотела зайти в кабину, вышла за ним. Сразу же вслед за ними вышел также и ФИО2, который тут же вернулся за своиим телефоном. После чего она услышала голос официантки, которая обратившись к ФИО41 сказала: «ФИО41 выйди с черного входа». Далее они остались сидеть в кабине. ФИО24 спустя пять минут прибежал ФИО11, родной ФИО3 с другим незнакомым ранее ей парнем высоко роста, плотного спортивного телосложения, с круглым светлым лицом, коротко стриженным со светлыми волосами, на виде которому 30-35 лет. Увидев, что ФИО41 нет в кабине, он сразу же выбежал, как в последующем им стало известно в задний двор указанного ресторана, со стороны 

<

адрес>. ФИО24 они услышали голоса официанток, плакали со словами «Убили». Впоследствии со слов официанток указанного ресторана ей стало известно, что в ходе возникшего конфликта в заднем дворе указанного ресторана со стороны 

<

адрес> произошла перестрелка, в результате которой были убиты несколько человек, в том числе ФИО50 и ФИО41, после чего, выйдя с основного входа со стороны улицы ФИО59 ФИО57, они поймали такси и быстро уехали домой. (т. 2 л.д.211-214)

Показания свидетеля Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут она вместе со своей подругой по имени ФИО65 подъехали на такси к ресторану «Гамбит», зашли в кабину, в которой находились ФИО2, его приятель ФИО17 и эстрадная певица ФИО64 ФИО39. С ФИО50 ее познакомил несколько лет назад ФИО41, а с ФИО64 она ранее не была знакома. Через некоторое время в их кабину пытался войти незнакомый ей парень, которого, как ей в последующем стало известно, звали ФИО44. ФИО44 не успел войти в кабину, так как ему навстречу сразу же подошел ФИО50 и обратился к нему с вопросом: «куда ты заходишь?», на что этот парень, то есть ФИО44 ответил ему: «хочу зайти». ФИО50 ответил ему: «да не зайдешь ты», на что ФИО44 ответил ему: «почему не зайду, зайду», а ФИО50 вновь ему стал утверждать, что он не зайдет. ФИО50 немного грубо обращался к ФИО44 и последний стал уже грубо с ним разговаривать. В ходе обмена этими словами между ними разгорелась грубая словесная перебранка. При этом, ФИО50 встал придерживая руками вход в кабину, а ФИО44 схватил его руки, пытаясь его то оттолкнуть, то вытянуть его на себя. В это время ФИО41 встал и, пытаясь их разнять, встал между ними обоими. В это время она увидела, как ко входу в кабину подошел еще один парень в темном свитере со вставками в виде полосок на плечах. Он также пытался поговорить с ФИО50. В этот момент со стороны двора к ним подошел еще один парень уже ростом повыше тех двоих, то есть ФИО44 и другого подошедшего к нему парня в темном свитере со вставками в виде полосок на плечах. ФИО24 ФИО44 и подошедшие к нему двое парней затолкали ФИО50 и ФИО41 в кабину, где тот незнакомый парень высокого роста толкнул ФИО41 при входе в кабину, отчего ФИО41 чуть не упал, облокотившись об звуковые колонки. В этот момент ФИО64 отошла к окну, по всей видимости, испугавшись вошедших людей, а она и ФИО65 остались сидеть на своих местах. Когда они вошли в кабину, то она заметила у ФИО44 за поясом брюк спереди пистолет в кобуре. При этом, ей показалось, что кобура у него была светлого цвета. Но какой модели у него был при себе пистолет, она не знает, так как она не разбирается в образцах оружия. Знает лишь, чем отличается пистолет от автомата. У других вошедших с ФИО44 двоих ребят она оружия не видела. Все это время она ни у ФИО41, ни у ФИО50, оружия не видела. Когда они вошли в кабину, то ФИО44 сразу стал требовать от ФИО50, чтобы тот вышел с ним один на один на улицу из кабины со словами: «если ты мужчина, то выйдешь со мной». В ответ ФИО50 отвечал ему: «да выйду я, подожди», но сам при этом не выходил. ФИО44 настаивал на то, чтобы ФИО50 вышел с ним на улицу и несколько раз выговорил ему: «ты же мужчина, пойдем выйдем», а ФИО50 отвечал ему несколько раз: «да, я мужчина, подожди сейчас выйдем». Ей казалось, что ФИО50 испугался этих ребят и не хотел выходить, затягивая время. При этом, она заметила в один момент, как ФИО50 пытался куда-то позвонить, а ФИО44 не давал ему позвонить и говорил ему: «куда ты звонишь, давай выйдем один на один» и повторял ему вновь: «ты же мужчина, давай выйдем». ФИО41 все это время пытался их разнять, а другой парень высокого роста говорил ФИО41: «с тобой вообще никто не разговаривает». При этом, никто из этих ребят ни с ней, ни с ФИО65 и ФИО64 не разговаривали и в диалог с ними не вступали. Весь этот диалог происходил в кабине примерно около одной или двух минут, не больше. ФИО24, в один момент ФИО50 все же вышел вместе с ФИО44 из кабины и вслед за ними также вышли и все остальные. В кабине остались она, ФИО65 и ФИО64. Спустя примерно около одной минуты ФИО41 вернулся в кабину, забрал свой телефон и вышел из кабины. Вслед за ним вышла и ФИО64. ФИО24, спустя около двух или трех минут в кабину забежали ФИО3 и с ним был еще один незнакомый парень высокого роста и спортивного телосложения, которого она видела в тот день впервые. Они забежали в кабину и, ничего не спросив, сразу же вышли. Примерно через две минуты в кабину вернулась ФИО64 и сказала им, что она вызовет полицию. Взяв с собой свою телефонную трубку, она вышла из кабины во двор ресторана. Спустя около двух или трех минут, они услышали доносящийся со двора ресторана крик кого-то, как ей показалось, из официантов: «убили». Они с ФИО65 сразу-же вышли на улицу и увидели собравшихся во дворе официантов, которые говорили между собой о том, что ФИО59 убили, а ФИО41 ранили. После этого, они вышли из ресторана, поймали такси и уехали домой. (т. 4 л.д.28-32);

Показания свидетеля Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, она приехала в ресторан «ГАМБИТ», зашла в кабину «КАРАОКЕ», где находились ФИО2 вместе с его другом ФИО63 ФИО50, а также певица Свидетель №10. Через некоторое время, в 18 часов 15 минут к ним в кабину зашел ранее незнакомый им мужчина средних лет, возрастом примерно 30-35 лет, с карими глазами, со смугловатым лицом с палыми щеками, с маленькой щетиной на лице, с темными волосами, низкого роста, худощавого телосложения. Указанный мужчина хотел упорно зайти к ним в кабину, а ФИО63 ФИО50 его не пускал. Вслед за указанным мужчиной к ним в кабину зашли также еще примерно пятеро незнакомых ей ранее лиц. МаллаевМагомедрасул перегораживал дорогу первому, который хотел зайти и говорил ему, что он не зайдет. ФИО24 первый из мужчин, который хотел зайти во внутрь кабины, где сидели они, говорил ФИО50, чтобы тот вышел один на один с ним во двор, обратившись к нему: «Если гы мужчина, то выходи с ним во двор». Вначале ФИО50 говорил указанному мужчине: «Подожди, выйду», и брался за свой большой сенсорный мобильный телефон белого цвета, модели которого не запомнила. На неоднократные требования указанного мужчины выйти, ФИО50 неоднократно отвечал: «Подожди, выйду». ФИО24 ФИО50 вышел и вся группа, которая хотела зайти в кабину, вышла за ним. Сразу же вслед за ними вышел также и ФИО2, который тут же вернулся за своим телефоном модели «Айфон» черно-серого цвета, которая была на зарядке, и вышел обратно. В это время она услышала голос официантки, которая обратившись к ФИО41 сказала: «ФИО41 выйди с черного входа». Она, Свидетель №12 и ФИО64 оставались сидеть в кабине. ФИО24 спустя пять минут прибежал ФИО11, родной ФИО3 с другим незнакомым ранее ей парнем. Увидев, что ФИО41 нет в кабинет, ФИО11 вместе с указанным лицом сразу же выбежали, как в последующем им стало известно в задний двор указанного ресторана, со стороны 

<

адрес>. ФИО24 они услышали голоса официанток, которые плакали со словами «Убили», Впоследствии со слов официанток указанного ресторана им стало известно, что в ходе возникшего конфликта в заднем дворе указанного ресторана со стороны 

<

адрес> произошла перестрелка, в результате которого были убиты несколько человек, в том числе ФИО63 ФИО50 и ФИО2. Выйдя с основного хода со стороны улицу ФИО59 ФИО57, она вместе с Свидетель №12 поймали такси и уехали домой. (т. 2 л.д. 215-218)

Показания свидетеля Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своей подругой Свидетель №12 подъехали на такси к ресторану «Гамбит», где вместе с Свидетель №12 вошли в кабину под названием «Караоке», которая расположена справа при входе во двор ресторана. В это время в кабине находились ФИО2, его приятель ФИО17 и эстрадная певица ФИО64 ФИО39. Через некоторое время в кабину пытался войти незнакомый ей парень среднего роста и небольшой щетиной на лице, которого, как ей в последующем стало известно, звать ФИО44. ФИО44 не успел войти в кабину, так как ему навстречу сразу же подошел ФИО50. При этом, ФИО50 встал придерживая руками вход в кабину, а ФИО44 схватил его руки, пытаясь его то оттолкнуть, то вытянуть его на себя. В это время ФИО41 встал и, пытаясь их разнять, встал между ними обоими. В это время она увидела, как у входа в кабину появился еще один парень в темном свитере со вставками в виде полосок на плечах. Он также пытался поговорить с ФИО50. В этот момент со стороны двора к ним подошел еще один парень уже ростом повыше тех двоих, то есть ФИО44 и другого подошедшего к нему парня в темном свитере со вставками в виде полосок на плечах. ФИО24 ФИО44 и подошедшие к нему двое парней затолкали ФИО50 и ФИО41 в кабину, где тот незнакомый парень высокого роста толкнул ФИО41 при входе в кабину, отчего ФИО41 чуть не упал, облокотившись об звуковые колонки. В этот момент она заметила, как ФИО64 отошла к окну, а они с Свидетель №12 остались сидеть на своих местах. Когда они вошли в кабину, то она заметила у ФИО44 за поясом брюк спереди пистолет в кобуре светлого цвета. Что это был за пистолет, она не знает, так как она не разбирается в оружии. У остальных вошедших с ФИО44 она оружия не видела. Кроме того, она не видела оружия ни у ФИО41, ни у ФИО50. Когда они вошли в кабину, то ФИО44 сразу стал требовать от ФИО50, чтобы тот вышел с ним один на один на улицу из кабины со словами: «если ты мужчина, то пойдем выйдем со мной». В ответ ФИО50 ответил ему: «да я выйду, подожди», но сам при этом не выходил. ФИО44 настаивал на то, чтобы ФИО50 вышел с ним на улицу и несколько раз повторял ему: «ты же мужчина, пойдем выйдем», а ФИО50 отвечал ему несколько раз: «да, я мужчина, подожди, сейчас выйдем». Ей казалось, что ФИО50 испугался этих ребят и не хотел выходить с ФИО44. При этом, она заметила, что в один момент ФИО50 пытался позвонить по своей телефонной трубке, а ФИО44 не давал ему позвонить и говорил ему: «куда ты звонишь, давай выйдем один на один» и повторял ему вновь: «ты же мужчина, давай пойдем, выйдем». ФИО41 все это время пытался их разнять, а другой парень высокого роста говорил ФИО41: «с тобой вообще никто не разговаривает». При этом, никто из них с ней, с Свидетель №12 и ФИО64 не разговаривали и в диалог с ними не вступали. Весь этот диалог происходил в кабине примерно около одной или двух минут. ФИО24, в один из моментов ФИО50 все же вышел вместе с ФИО44 из кабины и вслед за ними также вышли и все остальные. В кабине остались она, Свидетель №12 и ФИО64. Спустя примерно около одной минуты ФИО41 вернулся в кабину, забрал свой телефон и вышел из кабины. Вслед за ним вышла и ФИО64. ФИО24, спустя около двух или трех минут в кабину забежали двое ребят, один из которых как ей стало известно со слов Свидетель №12, является ФИО3. Они забежали в кабину и, ничего не спросив, сразу же вышли. Примерно через две минуты в кабину вернулась ФИО64 и сказала им, что она вызовет полицию. Взяв с собой свою телефонную трубку, она вышла из кабины во двор ресторана. Спустя около двух или трех минут, они услышали доносящийся со двора ресторана крик кого-то из, как ей показалось, официантов: «убили». Они с Свидетель №12 сразу же вышли на улицу и увидели собравшихся во дворе официантов, которые говорили между собой о том, что ФИО59 убили, а ФИО41 ранили. В этот момент вдруг из ресторана выбежал тот самый парень, который прибежал в их кабину вместе с ФИО3. На нем при этом была порвана футболка, и его тело было испачкано грязью. Выбежав из ресторана во двор, он сразу же выбежал со двора на улицу. После этого, они с Свидетель №12 вышли из ресторана, поймали такси и уехали домой. (т. 4 л.д. 41-45)

Показания свидетеля Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым когда произошел инцидент между ФИО44 и ФИО50, ФИО44 начал настаивать, чтобы ФИО50 вышел из кабины и говорили следующие: «если ты мужчина, то пойдем выйдем со мной». В ответ ФИО50 ответил ему: «да я выйду, подожди», но сам при этом не выходил, и, взяв свой мобильный телефон начал звонить кому-то. ФИО44 кричал ФИО50 «ты же мужчина, пойдем, выйдем, я с тобой сейчас разберусь», аМагомедрасул отвечал ему, что выйдет и просил подождать. Через несколько минут после начала инцидента в кабину зашли несколько человек сторонников ФИО44, которые были очень агрессивно настроены против ФИО50 и ФИО41. Зайдя в кабину, они также начали требовать, чтобы ФИО50 вышел на улицу.В этот момент, ФИО44 взял левую руку ФИО50, начал вытягивать во двор ресторана. ФИО50 держался за стол и не хотел выходить, но ФИО44 тянул его за левую руку и говорил: «выйди, я сейчас с тобой разберусь, если ты сейчас не выйдешь, мы Вас здесь всех положим». ФИО41 пытался успокоить их, но его оттолкнул один из сторонников ФИО44. После неоднократных требований ФИО44, ФИО50 вышел из кабины и проследовал с ним во двор ресторана. Ни ФИО41, ни ФИО50 в отношении ФИО44 и пришедших ему на поддержку ребят ничего плохого не говорили и не угрожали. Виновником данного инцидента является ФИО44, который нагло пытался зайти к ним в кабину, не мотивируя это ничем, а когда ФИО50 попросил его выйти, то ФИО44 начал говорить: «захочу, зайду». (т. 4 л.д. 172-175)

Показания свидетеля Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, она показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с 1969 года. Квартира расположена на втором этаже, окна квартиры выходят во двор этого дома. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома одна, примерно в 18 часов услышала хлопки похожие на выстрел, ФИО24 вошла в кухонную комнату и увидела в окне бегущего мужчину, худого телосложения, в темной одежде, бегущего в глубь двора дома по направлению 

<

адрес>. Опознать вышеуказанного мужчину она не сможет. ФИО24 она увидела лежащего возле гаража, который расположен во дворе дома. Мужчину без признаков жизни, одет он был в темного цвета джинсы, и темного цвета кофта. Увидев указанное она испугалась и зашла в другую комнату и больше не выходила. Каких-либо криков она не слышала. Выстрелы как ей показалось были одиночными. Сколько именно было выстрелов она не помнит. (т. 3 л.д.16-21)

Показания свидетеля ФИО85 от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которым она показал, что проживает по со своими родителями и ФИО3 ФИО42 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18часов дома находились ФИО3 ФИО42, а так же она сама и ее мама Сурият. Примерно в 18 часов она услышала мужские голоса во дворе дома, которые разговаривали на повышенных тонах, о чем именно они говорили, она не слышала. Она вместе со своим ФИО3 вышла на балкон кухонной комнате, который смотрит во двор дома. Кого – либо не было видно, так как обзор закрывало дерево. Судя по шуму можно было предположить, что указанные люди дерутся между собой. Но какой – либо драки она видела. Потасовка длилась примерно 10 минут. После чего начались выстрелы. Выстрелы были одиночными. Как начали стрелять они с ФИО3 хотели выйти на улицу, но мама им не разрешила выходить. Описать действие лиц, а так же описать во что они были одеты, она не сможет так как не видела их вообще. Мать все это время находилась в гостиной комнате и не выходила. Больше ей добавить нечего. (т. 3 л.д.22-25)

Показания свидетеля ФИО86 от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которым она показал, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать инвалид первой группы. В данной квартире проживают 11 лет. Квартира находится на 3 этаже, окна квартиры выходят во дома и на проспект Р. ФИО57. 01.05. 2015 она находилась дома, примерно в 18 часов, она услышала хлопки во дворе дома. Выйдя на балкон она увидела четверых бегущих мужчин в сторону 

<

адрес>, так как перед домом растут деревья обзор двора с окон квартир уменьшается, и поэтому опознать этих лиц она не сможет, так же и описать во что они были одеты, сзади них бежал еще один мужчина в растянутой футболке, темного цвета, она его так же опознать не сможет. ФИО24 в тот же момент, раздалось еще несколько выстрелов от мужчины который стоял за гаражами, обратив внимание на него он стоял шатаясь и производил беспорядочную стрельбу, ФИО24 он подошел через двор в сторону 

<

адрес> упал посередине двора без признаков жизни. ФИО24 к нему подбежал вышеуказанный мужчина в растянутой футболке и кричал чтоб вызвали скорую помощь, что она и сделала. (т. 3 л.д.26-30)

Показания свидетеля ФИО88 от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которым он показал, что с декабря 2014 года работает в ресторане «ГАМБИТ». ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов он заступил на работу в ресторан «ГАМБИТ». Примерно в 18 часов когда он находился за баром, в барной подсобке который находится в зале указанного ресторана, он услышал шум. Он посмотрел с барной стойки и увидел, как персонал ресторана и гости выходят на улицу, к главному входу ресторана «ГАМБИТ» со стороны пр. Р. ФИО57. ФИО24 он вышел, за указанными лицами и увидел во дворе ресторана, стояла толпа людей, среди которых были ранее незнакомые ему мужчины, примерно семь восемь человек, а так же официантки. ФИО24 указанные мужчины вышли за ворота в сторону Анжи базара к 

<

адрес>. В этот момент подъехала управляющая указанного ресторана и сказала персоналу ресторана, чтоб вернулись все на свои рабочие места. ФИО24 он и весь рабочий персонал вернулся в здание ресторана. Как только он встал за барную стойку он заметил, как мимо барной стойке через черный вход указанного ресторана в сторону заднего двора со стороны 

<

адрес>, пробежали несколько ранее незнакомых ему несколько мужчин. Описать указанных лиц он не сможет, так как не успел их разглядеть. ФИО24 через несколько минут послышался шум и весь персонал пошел в сторону черного выхода во двор со стороны 

<

адрес> так же последовал за ними, вышел в подъезд и во дворе 

<

адрес> увидел лежащих на асфальте ранее незнакомых ему мужчин, их окровавленные тела. Один из лежащих мужчин в голубом пиджаке лежал в 10-15 шагах от него, а другие, примерно пятеро человек лежали возле гаражей. ФИО24 с домов начали выходить жители, собралась толпа людей. ФИО24 подъехал автомобиль марки «БМВ Х6» белого цвета, номера он не запомнил. Несколько человек которые стояли возле лежащего мужчины в голубом пиджаке закинули его в вышеуказанный автомобиль и увезли его. ФИО24 толпа людей начала кричать «вызовите скорую….» подъехали полицейские автомобиль марки «УАЗ» и он помог затащить в вышеуказанный автомобиль раненных. Впоследствии ему стало известно, что в заднем дворе ресторана «ГАМБИТ» со стороны 

<

адрес>, в ходе возникшего конфликта произошла перестрелка, в результате которого было убито и ранено несколько человек. Рядом с телами мужчин, которые лежали на асфальте, какое-либо огнестрельное либо иное оружие он не видел. (т.3 л.д.61-63)

Показания свидетеля ФИО54 М.С. от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которым он показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО59 ФИО57, 106 со своей супругой и малолетней дочкой. В наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. Русским языком владеет хорошо. Показания желает давать на русском языке. ДД.ММ.ГГГГ с утра находился на даче и вернулся домой примерно в 17 часов и 50 минут. Включил телевизор и сел на диван. Примерно в 18 часов 05 минут он услышал во дворе громкий разговор, голоса были мужские, о чем они громко разговаривали, он не расслышал, так как был включен телевизор. Примерно через пять минут со двора послышались множество одиночных выстрелов. Ему показалось, что стреляли из одного экземпляра оружия, ему показалось. Очередями не стреляли. Стрельба продолжалась примерно одну минуту. После как стрельба завершилась, он вышел на балкон и стал снимать на свой мобильный телефон все происходящее. Перед гаражами на асфальте лежал какой-то мужчина. Он заснял происходящее во дворе после того как завершилась стрельба. Указанной видеозаписи в настоящее время на его мобильном телефоне «САМСУНГ» нет, так как он удалил его с телефона. Указанную видеозапись он скинул на сайт Whatsapp, откуда скорее всего эта запись оказалась на сайте в Ютубе. Среди находившихся во дворе людей он не видел вооруженных огнестрельным оружием людей. Из-за находящихся перед балконом деревьев, видимость происходящего во дворе была плохой. Обстоятельства из за которых во дворе произошла стрельба, ему неизвестно. Во двор он не спускался. Видел как во двор заезжала автомашина скорой помощи. О том, что в результате стрельба во дворе погибли люди он узнал от кого-то из знакомых и в интернете, в частности на сайте Whatsapp. С лицами погибшими и раненными в ходе перестрелки он не был знаком. Больше по данному поводу ему сказать нечего. (т. 3 л.д.71-76)

Показания свидетеля ФИО54 М.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на первом этаже вышеуказанного 

<

адрес>, в котором он проживает, располагается ресторан «Гамбит», вход в который осуществляется со стороны пр. Р.ФИО57, то есть с задней стороны дома, поскольку входы в подъезды указанного дома осуществляются со двора, обращенного на 

<

адрес>, тем самым вход в ресторан и входы в жилые подъезды дома осуществляются в противоположных сторонах. Всего в доме три жилых подъезда. Квартира №, в которой он проживает, находится на четвертом этаже в третьем подъезде. Она состоит из трех жилых комнат и располагается слева при входе на лестничную площадку. Окна квартиры обращены в обе стороны, то есть окна одной из комнат обращены на пр. Р. ФИО57, а окна другой комнаты обращены в обратную сторону во двор дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 10 часов утра он со своей семьей находился на даче и вернулся домой примерно в 18 часов. Примерно через 20 или 30 минут после того, как он вернулся домой, он услышал со стороны двора громкие голоса взрослых людей. Первоначально он подумал, что это голоса детей, но в последующем ему стало ясно, что это голоса взрослых людей. Он не стал выглядывать на улицу, так как ему не интересно было, что там происходит. Эти голоса были похожи на то, что эти люди выясняют отношения между собой. О чем они разговаривали между собой, он не слышал. Эти разговоры продолжались примерно около пяти минут, ФИО24 он услышал стрельбу одиночными выстрелами. Стреляли из разных оружий или из одного и того же он не знает, так как не разбирается в этом и не может ориентироваться в таких подробностях. Сколько именно выстрелов было произведено, он также не может точно сказать. Сколько времени длилась стрельба он также не может сообщить, но продолжалась она не долго и происходила без перерывов, то есть если можно так сказать немного постреляли и перестали. Возможно, эта стрельба длилась около одной минуты. Во время стрельбы он не стал выглядывать во двор, опасаясь за свою жизнь и здоровье. Когда стрельба закончилась, он услышал крики женщин и мужчин, по которым было понятно, что перестрелка завершена и к месту перестрелки собираются люди. После этого он вышел на балкон и стал снимать происходящее во дворе на свой мобильный телефон «Самсунг ТАБ». Когдаон вышел во двор, то стрельбы больше не было, он увидел одного лежащего на земле, по всей видимости раненого человека, которого он в лицо не смог разглядеть, так как тот находился на дальнем от него расстоянии, не позволяющем разглядеть внешние приметы человека. Он лежал прямо на тротуаре перед вторым средним подъездом. Рядом с этим мужчиной крутился, бегая в разные стороны парень, одетый в темную футболку, который все время кричал, выговаривая невнятные слова, похожие на то, что он звал на помощь и просил вызвать скорую медицинскую помощь. ФИО24, спустя несколько секунд подъехал автомобиль «БМВ-Х6» белого цвета. К этому времени вокруг лежавшего парня собралось много людей, которые погрузили этого парня в салон подъехавшего автомобиля «БМВ-Х6» белого цвета. После этого, он стал разглядывать происходящее во дворе и увидел с левой от себя стороны, где проходит проезжая часть 

<

адрес>, скопление людей и ему показалось, что там лежит еще один человек. Но о том, лежал ли там человек или несколько человек, он не знает, так как не разглядел, однако, по виду собравшихся людей ему стало понятно, что там кто-то лежит. Кого-либо из стрелявших, он лично не видел. В момент стрельбы, он сидел со своим ребенком в зале на диване, а его супруга в это время находилась в другой комнате. Видеозапись он снимал на свой мобильный телефон «Самсунг ТАБ», а ФИО24 скинул эту запись в группу в социальной сети «WatsApp». Как она оказалась в общей сети-интернет, он не знает. Видимо кто-то из группы ее скинул в общую сеть. В настоящее время в его мобильном телефоне отсутствует эта запись, так как он сразу ее удалил. (т. 4 л.д. 22-27)

Показания свидетеля Свидетель №19, который в судебном заседании показал, что проживает в доме, где находится ресторан «Гамбит» по адресу: 

<

адрес>, пр.ФИО59 ФИО57, 106. ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился у себя на квартире. Примерно около 18 часов 00 минут, он услышал выстрелы и вышел на балкон, чтобы посмотреть, что случилось, и увидел скопление. После этого, он вышел во двор, где увидел трупы и раненных. У соседских дверей с внутренней стороны в частном доме его знакомого Имама лежал раненный подсудимый ФИО7 Последний, когда увидел его как ему показалось по его взгляду, испугался, видимо подумал, что он пришел его добить. ФИО7 разговаривать не мог, на полу было много крови. Его сосед Имам сказал, что раненный ФИО7 забежал к нему домой с улицы. При этом, ни рядом, ни в руках у ФИО7 какого-либо оружия он не видел. ФИО24, когда на место происшествия приехали работники полиции, они раненного ФИО7 на своей служебной машине увезли в больницу.

Показания свидетеля ФИО89 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает официантом в ресторане «Гамбит», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов в ресторан вошел ранее знакомый мне парень по имени ФИО52. С ним она знакома как с частым посетителем их ресторана. Примерно за полчаса до того, как в ресторан пришел ФИО52, когда она находилась в зале при входе в ресторан, встретила и поздоровалась с проходившим рядом с ней через зал частого посетителя их ресторана ФИО2, который часто посещает их ресторан вместе со своим приятелем ФИО50. ФИО41 проходил мимо зала и зашел в уборную комнату, а ФИО24 вернулся в кабину «Караоке», которая расположена во дворе ресторана в другой от ее позиции, то есть в другом крыле. Поэтому, она не видел с кем именно и когда он пришел в ресторан и кто кроме него еще находился в этой кабине. Кабину, в которую прошел ФИО41, обслуживала другой официант по имени ФИО62. Она приняла у них заказ и вышла в зал для того, чтобы пробить заказ через компьютер и в этот момент, когда она подошла к компьютеру, она услышала доносящиеся со двора ресторана громкие голоса людей, похожие на ситуацию, в которой кто-то выяснял отношения между собой на громких тонах. Она выглянула во двор и увидела там нескольких парней, среди которых она заметила ФИО2, его приятеля ФИО50 и ФИО41, являющегося приятелем ФИО52. Остальных присутствовавших там людей она не разглядела. Они разговаривали между собой, а она не придала этому значения и ушла заниматься своими делами в зале. Примерно через пять минут она отнесла заказ в кабину, которая находилась рядом с кабиной, где находились ФИО52 и ФИО41 и находясь в этой кабине услышала выстрелы, доносящиеся с заднего двора ресторана. Дело в том, что их ресторан располагается на первом этаже пятиэтажного жилого дома, вход в который осуществляется через двор, располагающийся с задней стороны ресторана. Окна кабины, где находились ФИО52 с ФИО41, а также соседней кабины, в которой находились двое парней и две девушки, и в которой в момент выстрелов находилась она, выходят на этот задний двор ресторана. Услышав выстрелы, она выглянула через окно во двор, но никого там не увидела. Возможно, обзор этого окна был ограниченным, и она не смогла никого увидеть. Всего она услышала около четырех выстрелов, которые были одиночными и происходили по очереди один вслед за другим. Когда она выглядывала в окно, в этот момент и после этого она выстрелов больше не услышала. Примерно через пять минут в ресторан забежали сотрудники полиции, которые побежали через задний вход на задний двор ресторана. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что убит приятель ФИО5, а остальных отвезли в больницу. За что и кем он был убит, ей не известно. ФИО50, его приятеля ФИО2, ФИО52 и его приятеля ФИО41, она знала как частых посетителей их ресторана и может их охарактеризовать как спокойных и положительных людей, от которых она никогда не слышала грубостей и не замечала грубого и плохого поведения. Всегда они уважительно относились ко всему персоналу ресторана. Что могло произойти между ними, она не знает и не подозревает. (т. 3 л.д.131-134)

Показания свидетеля ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно с февраля 2015 года он работает в ресторане «Гамбит» кальянщиком. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов в караоке кабинку пришел постоянный клиент ФИО2. Через некоторое время пришел друг и родственник ФИО41 по имени ФИО50, и через еще некоторое время, пришла девушка с длинными светлыми волосами, как ему в данное время известно, это эстрадная певица Свидетель №10. ФИО41 пригласил официантку по имени ФИО62, заказал поесть и попить. Примерно в 17 часов он находился в своем рабочем месте и услышал крики. Он вышел и заметил, как постоянный клиент по имени ФИО44 держит за руку клиента из караоке кабинки по имени ФИО50 и тянул на улицу, при этом говорил дословно: «Пойдем поговорим, ты же мужчина». ФИО2, который сидел в кабинке с ФИО50 пытался их разнять. В это время подбежали ФИО28 ФИО44 – начальник охраны по имени ФИО51, ФИО43 и водитель по имени ФИО42. Они начали выражаться матерными словами в адрес ФИО2, посылая его и отталкивая от ФИО44 и ФИО50. ФИО24, ФИО50 все же вышел из кабины во двор и тогда ФИО44 обратился к своим ФИО28, сказав им убрать оружие и не идти за ними, а сам вместе с ФИО50 вышел со двора на улицу и обойдя здание ресторана они вдвоем прошли за здание ресторана. Вслед за ними на улицу со двора вышли он, ФИО52, незнакомый ему парень, одетый в черный спортивный костюм, как ему кажется, тот является водителем ФИО52 и водитель ФИО44 по имени ФИО42. Они подошли к углу помещения ресторана со стороны 

<

адрес>, а ФИО50 вместе с ФИО44 прошли дальше за помещение ресторана, пройдя ко двору, расположенному сзади ресторана. Он пытался пройти вслед за ними, но ФИО52 остановил его и не пустил идти за ними, сказав, чтобы он шел и занимался своими делами. Он направился ко входу в ресторан и подошел к подъехавшим только что к ресторану директору ресторана Наталье Валерьевне, бармену ФИО42 и официанту ФИО60. Они только подъехали и спрашивали у него, что случилось. Он стал им рассказывать о случившемся, а ФИО24 вернулся в зал ресторана. В этот момент он увидел забежавших в ресторан со двора официанток, которые побежали к черному входу, выходящему на задний двор ресторана. Он также побежал вслед за ним. Когда он вышел из подъезда во двор, то увидел между двумя гаражами ФИО44 и ФИО50, которые о чем-то громко разговаривали между собой. Сзади ФИО44 и ФИО50 стояли ФИО2 и его ФИО3 ФИО46. Прямо перед входом в подъезд, он заметил, как ФИО52 подошел к незнакомому парню с лысиной на голове, одетому в черный спортивный костюм «адидас» со светлыми полосками. Что между ними произошло до того, как он пришел, но в тот момент, когда он пришел, он всего лишь увидел, как ФИО52 обхватил этого парня сзади руками за талию, а этот парень в это время сидел на коленях на земле. ФИО24 ФИО52 крикнул своему водителю в черном спортивном костюме: «иди сюда» и после этих слов тот парень, которого позвал ФИО52, то есть водитель подошел и со всей силой нанес удар лежащему на коленях парню с лысиной по голове. В это время он услышал с той стороны, где находились ФИО44 и ФИО52 шум выстрелов, как он понял, стреляли из пистолетов, то есть выстрелы были одиночными. В это время официантка дернула его за руку и стала кричать, чтобы он зашел во внутрь в подъезд. Когда официантка затащила его в подъезд, то дверь подъезда сразу захлопнулась. В связи с этим он не успел увидеть и не заметил, кто именно и в кого стрелял. Спустя несколько секунд он вышел из подъезда и увидел уже лежащих на земле ФИО44, ФИО50, ФИО11, а также начальника охраны ФИО44 ФИО51. При этом ФИО51 лежал между ФИО46 и ФИО44. ФИО2 в это время направлялся от них в сторону дерущихся ФИО52, его водителя и парня с лысиной на голове. При этом, в обоих руках ФИО2 находилось два пистолета, один из которых пистолет ФИО32, а другой пистолет ФИО34. Когда ФИО41 направлялся в их сторону, то он заметил, как он производил выстрелы в сторону ФИО52 и его водителя. Увидев это ФИО52 и его водитель бросили того парня с лысиной и стали убегать от ФИО41 в противоположную сторону. Когда ФИО52 со своим водителем убежали, ФИО41 продолжал следовать в их направление к парню с лысиной и в один момент упал, как в последующем ему стало известно, из-за полученных ранений. После этого, парень с лысиной подбежал к ФИО41 и стал кричать: «вызывайте скорую». Он в этот момент также подбежал к ФИО41, который уже лежал, теряя сознание. В этот момент парень с лысиной взял из рук ФИО41 оба пистолета и сказал ему, чтобы забрал и спрятал эти пистолеты. Он взял оба пистолета аккуратно пальцами за прицелы и отнес вместе с администратором в кабинет директора ресторана. Администратор закрыла этот кабинет на ключ, а ФИО24 выдала эти пистолеты подъехавшим в последующем следователям. Когда он переносил эти пистолеты в кабинет директора, то заметил, что в пистолете ФИО34 один патрон заклинил в патроннике и выглядывал из отверстия затворной рамы. После того, как он отнес оба пистолета и сложил их в кабинете директора, то он вернулся на задний двор ресторана и заметил, что во дворе уже собрались работники полиции и много людей, которые стали увозить всех пострадавших в больницу. (т. 3 л.д.150-154)

Показания свидетеля ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он видел, как в кабину «Караоке», расположенную во дворе ресторана, пришел их постоянный клиент ФИО2 с другом ФИО50, позднее к их компании присоединилась эстрадная певица Свидетель №10. Примерно в 17 часов он находился на своем рабочем месте, расположенном у выхода из указанной кабины «караоке», примерно в 2 метрах от нее, когда услышал крики и шум, доносившийся из прохода в указанную кабину «караоке». Он вышел и заметил, как их другой постоянный клиент по имени ФИО44, находясь у входа в кабину с внутренней стороны, держит за руку находившегося ранее в кабинете «Караоке» ФИО50 и говорит: «Пойдем поговорим, ты же мужчина». Второй посетитель кабины «Караоке» ФИО2 пытался встать между ними и разнять их. Туда же прибежали ФИО28 ФИО44 по имени ФИО51, ФИО43, водитель по имени ФИО42, они начали выражаться матерными словами в адрес ФИО2, отталкивая от ФИО44 и ФИО50. ФИО24, ФИО50 все же вышел из кабины во двор и тогда ФИО44 попросил ФИО28 убрать оружие и не следовать за ними. Сам вместе с ФИО50 вышел со двора на улицу и пройдя вдоль дома, где расположен ресторан, они вдвоем прошли во двор указанного дома. Вслед за ними на улицу со двора вышли он, другой их постоянный клиент по имени ФИО52, находившийся в одной из кабинок, расположенных внутри ресторана, также незнакомый ему парень, одетый в черный спортивный костюм и водитель ФИО44 по имени ФИО42. Направляясь вслед за ушедшими ФИО44 и ФИО50, они прошли вдоль здания дома, где расположен ресторан, по направлению к проспекту Гамидова, подошли к углу дома со стороны 

<

адрес>, а ФИО50 и ФИО44 повернув за поворот указанного дома, прошли дальше во двор дома. Он пытался пройти вслед за ними, но ФИО52 остановил его и попросил возвращаться обратно и заниматься своими делами. Он вернулся обратно в ресторан и некоторым сотрудникам ресторана стал рассказывать о случившемся. В этот момент в ресторан со двора забежали несколько официанток и побежали к двери «черного» входа, расположенной внутри помещений ресторана и выходящей в подъезд дома, где расположен ресторан, а подъезд соответственно выходит во двор дома, где в тот момент находились ФИО44 и ФИО50. Он также побежал вслед за ними и выйдя из подъезда во двор увидел, что между гаражами, расположенными во дворе дома, со стороны проспекта Гамидова стояли ФИО44 и ФИО50 и о чем-то громко разговаривали между собой. Позади них, на расстоянии примерно 1-1,5 метра, в глубине двора, со стороны гаражей стояли ФИО2, его ФИО3 ФИО46 и рядом с ними стоял ФИО49. При этом последний, то есть ФИО49 держал оружие, направленным в сторону ФИО46. Насколько он смог разглядеть оружие, это был пистолет «Кедр». Он заметил, как указанные все им перечисленные лица смотрели в сторону подъезда дома, где находился «черный» вход ресторана. Он сам стоял у входа в подъезд и заметил, что примерно в двух метрах от подъезда, где он стоял, во дворе он заметил вцепившихся друг в друга и борющимися друг с другом ФИО52 с ранее незнакомым парнем высокого роста, с лысой головой. В настоящий момент он не может вспомнить, имелось ли в руках у лысого парня какое-либо оружие, но помнит, что ФИО52 подошел к лысому парню, обхватил его сзади за пояс, сам парень находился с сидячем на коленях положении. ФИО52 подозвал своего водителя, имени которого он не знает, после к ним подбежал парень, одетый в черную бейсболку и черную спортивную форму, ростом примерно 180-185 см, худого телосложения, лицо в настоящее время он не может вспомнить. Указанный парень подбежал к дерущимся и со всего размаху ударил ногой по голове лысого парня. В это время со стороны, где стояли ФИО44 и ФИО50, послышалось сначала два выстрела, а ФИО24 примерно через несколько секунд послышалось множество одиночных выстрелов и выстрелов очередью. Указанные выстрелы продолжались чуть более одной минуты. В это время официантка дернула его за руку и затащила в подъезд, захлопнула, и он не успел увидеть, кто в кого стрелял. Через полминуты он открыл дверь подъезда, вышел из подъезда и увидел, что стоявший в том же месте, что он описывал ранее ФИО2, шатаясь подобрал с земли какой-то пистолет и шатаясь направился в сторону двора, возможно в сторону дерущихся ФИО52 и лысого парня. Направляясь в их сторону, ФИО41 сделал несколько выстрелов из находившихся у него в обеих руках пистолетов в сторону дерущихся. (т. 4 л.д. 98-102 )

Показания свидетеля ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в тот момент, когда он вышел во двор за рестораном «Гамбит», то увидел, что недалеко от входа стоял лысый парень, который пришел вместе с ФИО11. С левой стороны недалеко от указанного парня стояли ФИО52 и парень в черных спортивках в бейсболке.Примерно на расстоянии 10-15 метров стояли ФИО44 и ФИО50 и о чем-то громко разговаривали между собой. Позади них, на расстоянии примерно 1-1,5 метра, в проходе со стороны гаражей стояли ФИО2, его ФИО3 ФИО46 и рядом с ними стоял ФИО49, который вытянутой рукой держал оружие пистолет «Кедр», направленное в сторону ФИО46. Рядом с ними также стоял ФИО42, а чуть дальше, то есть за ними на расстоянии 2-4 метров стоял ФИО43. Далее он увидел, как лысый парень, который пришел с ФИО11 хотел пойти в сторону ФИО50 и ФИО44.В этот момент к тому парню подбежал ФИО52, и что-то сказав, схватив за пояс, повалил его на землю, и они начали бороться.К ним также подошел парень, который стоял с ФИО52 одетый в черный спортивный костюм и несколько раз ударил по голове лысого парня. В этот момент ФИО50 и ФИО44 также вцепились между собой и тянули друг друга, и он услышал два выстрела с места, где стояли ФИО50 и ФИО44, и потом послышалось множество выстрелов.Его в этот момент затянули в помещение официантки, так как испугались, что в него может попасть пуля. Когда стрельба прекратилась, он открыл дверь подъезда, вышел из подъезда и увидел, что ФИО51 и ФИО46 лежали рядом друг с другом, а ФИО44 сидел рядом с ними, схватившись за ногу ФИО50 лежал в углу рядом с гаражами. Стоявший в том же месте, где он описывал ранее, ФИО2, шатаясь подобрал с земли, а именно примерно в 1 метре от места, где он стоял, какой-то пистолет, произвел несколько выстрелов в сторону где лежали ФИО46 и ФИО51, и повернувшись шатаясь направился в сторону двора, возможно в сторону дерущихся ФИО52 и лысого парня. Направляясь в их сторону, он сделал несколько выстрелов из находившихся у него в обеих руках пистолетов в сторону дерущихся.Услышав выстрелы, ФИО52 и парень в черной спортивной форме начали убегать в противоположную сторону, по направлению к 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 167-171)

Показания свидетеля ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым он показал, события происходящие в ресторане «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 150-154)

В судебном заседании свидетель Свидетель №18 также показал, что он работает в ресторане «Гамбит», расположенного по пр.ФИО59 ФИО57, кальянщиком. ДД.ММ.ГГГГ находился на работе, поскольку в этот день была его смена. Вечером того дня между посетителями ресторана ФИО17, который в кабине «Караоке» отдыхал со своим другом ФИО2 и девчатами, которые были вместе с ними, и ФИО9, который пришел в ресторан со своей охраной ФИО16, ФИО7 и ФИО8, произошел конфликт, в ходе которого они вышли на улицу, обойдя здание ресторана, прошли во двор дома, где находится ресторан «Гамбит», чтобы разобраться между собой. Вслед за ФИО9 и ФИО17 пошла и охрана ФИО9, а также ФИО21, который тоже отдыхал в ресторане, и другие незнакомые ему ребята. Он также вышел и пошел за ними. Из охраны ФИО9 он видел оружие пистолет «Кедр» только у ФИО16, который был у него в руках. У других, в том числе у ФИО7 он какое-либо оружие не видел. Они подошли к углу помещения ресторана «Гамбит» со стороны пр.ФИО59 ФИО57, а ФИО9 и ФИО17 прошли дальше во двор. Его идти за ними не пустил ФИО21, сказав ему, чтоб он не шел туда и занимался своими делами. Тогда он ушел обратно в ресторан. ФИО24 началась стрельба, кто в кого стрелял, он не видел и ничего по этому поводу сказать не может.

Показания свидетеля ФИО91 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, она показала, что работает менеджером в магазине по продажам лакокрасочных материалов расположенный по адресу 

<

адрес> в магазине ведется видеонаблюдение на пять камер. Три из которых расположены в самом помещение магазина, одна с обзора на 

<

адрес>, одна с обзором на 

<

адрес>. О произошедшем в ресторане «ГАМБИТ» ей стало известно со слов соседей.(т.3 л.д. 155-160)

Показания свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ЧОО «Союз» на должности ФИО28 я работаю с октября 2014 года. В его служебные обязанности входит осуществление охраны объектов, либо гражданских лиц, с которыми заключены соответствующие договора на оказание услуг по их охране. С марта 2015 года он осуществляет охрану начальника ревизионного отдела Пенсионного фонда 

<

адрес> ФИО9. Вместе с ним охрану ФИО54 М.О. осуществляют также его коллеги, сотрудники ЧОО «Союз» ФИО8, ФИО49, ФИО42, ФИО69, фамилии указанных своих коллег в настоящее время он не может вспомнить. Охрану ФИО54 М.О. они осуществляют в свободном режиме, постоянно, круглосуточно находятся рядом с ФИО54 М.О. В случае если ФИО46 М.О. заезжает домой, то охрана прекращает свою работу до следующего рабочего дня. В своем пользовании у него имеется служебный пистолет марки ПМ, номерные данные его в настоящее время он не может вспомнить. Также в настоящее время при нем отсутствует командировочное удостоверение, в котором отражаются сведения о том, что данное оружие закреплено за ним. При необходимости все сведения об оружии можно получить в ЧОО «Союз». Пользоваться служебным оружием они вправе круглосуточно, указанные сведения обязательно отражены в командировочном удостоверении и нормативных документах частных охранных предприятий, однако они должны его сдавать в случае отсутствия на работе или если они находятся вне службы. В служебном пользовании у ФИО43 имелось служебное оружие пистолет марки «Кедр», который постоянно находился в служебной автомашине «Тойота 200». У ФИО42 также имелось служебное оружие «Кедр», у ФИО47 - ФИО51 имелся пистолет марки «ПМ». Все указанное оружие они носили при себе. По обстоятельствам произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, что - либо сообщить он не может, однако поясняет, что в утреннее время он как обычно заступил на службу по охране ФИО54 М.О. Примерно в 10 часов дня, он отпросился у ФИО54 М.О. и выехал в 

<

адрес> по своим личным делам. Выезжая он оставил свой служебный пистолет ПМ в служебной автомашине «Тойота200» за государственными регистрационными знаками 111, буквенные обозначения номеров в настоящее время он не может вспомнить. Уезжая, он предупредил ФИО44 и ФИО43, что указанный пистолет оставил в проеме между передним пассажирским сиденьем и панелью коробки передач автомашины, попросил их присмотреть за ним, пообещав вернуться к концу рабочего дня. Указанная практика хранения служебного оружия в служебном автотранспорте сложилась у них с разрешения руководства ЧОО «Союз». Примерно в половине восьмого вечера ДД.ММ.ГГГГ, к нему на мобильный телефон с номером «89887753335» позвонил его товарищ по имени Мурад, который сообщил ему о перестрелке, произошедшей в ресторане «Гамбит» 

<

адрес>, стал расспрашивать о случившемся, на что он ответил, что находится в 

<

адрес> и собирается выезжать в 

<

адрес> и ему об этом ничего не известно. Сразу же он набрал на мобильные телефоны ФИО43, ФИО42, ФИО44, но их мобильные телефоны были выключены. Примерно через один час он прибыл к ресторану «Гамбит» 

<

адрес>, где от посторонних лиц ему стало известно, что произошла перестрелка с участием его товарищей и коллег. Подробности указанной перестрелки ему не известны, никого из своих знакомых возле ресторана он не встретил. Сразу же он поехал в больницу, расположенную на Редуктороном поселке 

<

адрес>, куда доставили ФИО43 и находился там всю ночь. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ЧОО «Союз» ему стало известно, что его служебный пистолет сдан в оружейную комнату организации. Кто его туда сдал, каким образом, при каких обстоятельствах оно сдано, ему не известно. В последующем начальник ЧОО по имени ФИО53 подтвердил наличие его служебного пистолета в оружейной комнате. Ранее у ФИО9 никогда не возникали конфликтные ситуации. В ресторане «Гамбит» они бывали часто и никогда ни у кого не возникали стычки или споры. Ему также не известно о каких-либо его проблемах, имевшихся в ходе его служебной или иной деятельности. (т. 3 л.д.167-170)

Показания свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2012 года он арендует торговое помещение площадью 180 квадратных метров, находящееся на первом этаже домовладения №, расположенного по пр. Р.ФИО57 в 

<

адрес>, в котором он открыл ресторан под названием «Гамбит». Ему стало известно о том, что в кабинете директора было изъято оружие, которые подобрали с места происшествия. Каким образом это оружие оказалось в кабинете директора и кому оно принадлежало ему не известно. От работников полиции ему также стало известно о том, что в перестрелке был ранен ФИО41 и его ФИО3 ФИО46, а также несколько человек, которых госпитализировали в больницу. С ФИО41 он познакомился несколько месяцев назад, тот часто посещал их ресторан. С ФИО59 его познакомил ФИО41 примерно также несколько месяцев назад. Со слов персонала ресторана тот часто посещал вместе с ФИО41 ресторан. С ФИО9 и ФИО21 он не знаком. ФИО105 ФИО41 он знаком несколько лет, вместе с ним они работали в налоговой полиции. О том, было ли у ФИО36 ФИО41 при себе оружие во время произошедшего инцидента, он не знает. Кроме того, он не знает о том, находился ли ФИО36 ФИО41 во время перестрелки на заднем дворе ресторана и где вообще находился во время перестрелки. В помещении ресторана и на переднем дворе ресторана установлено 16 камер наблюдения, из которых работает только 12 камер. Все эти камеры охватывают обзор переднего двора ресторана, выходящего на пр. Р. ФИО57, кухни и зала. В кабинах и на заднем дворе ресторана, выходящем во двор жилого дома, камеры наблюдения отсутствуют, поэтому в регистраторе камер наблюдения отсутствуют записи, в которых отображены обстоятельства перестрелки, произошедшей на заднем дворе ресторана. По какой причине произошел данный инцидент ему не известно. Кто именно и в кого именно производил выстрелы, он не знает. Во время бесед все присутствовавшие в тот день в ресторане работники пояснили о том, что никто не видел момент перестрелки и не слышал, из-за чего началась ссора. Со слов персонала они видели лишь происходившее в переднем дворе, где один из ссорившихся вызвал другого на улицу, а что явилось причиной этой ссоры, никто не понял. Кроме ФИО41 и ФИО59 из лиц, которые принимали участие в этом инциденте, он больше никого не знает. Знает лишь ФИО36 ФИО41, но какое участие тот принимал в этом инциденте, он не знает. (т. 3 л.д.171-174)

Показания свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на должности генерального директора ООО ЧОО «Союз» он работает с 2008 года. Он является единственным учредителем указанного ООО. Основным видом деятельности ООО ЧОО «Союз» является осуществление частной охранной деятельности. Организация имеет лицензию на осуществление вышеуказанной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ, место нахождения организации: 

<

адрес>. Организация имеет разрешение на несколько видов услуг, таких как: защита жизни и здоровья граждан и охрана объектов и имущества, находящихся в собственности, во владении, пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, за исключением объектов и имущества, предусмотренном п.7 ч. 3 ст. 3 Закона РФ «О частной детективной и охранной деятельности в РФ» и ЧОО строго руководствуется федеральными законами, регулирующими частную охранную деятельность. В ООО ЧОО «Союз» зарегистрировано 20 единиц оружия, среди которых 12 пистолетов ПМ и 8 единиц ПКСК «Кедр», по нормативам закона «Об оружии», одну единицу оружия необходимо закреплять за двумя сотрудниками – охранниками, в организации числится 52 ФИО28. С каждым сотрудником охраны заключаются индивидуальный трудовой договор, в котором отражаются условия работы, заработная плата, иные условия. Обязательным условием кандидата для принятия на службу в качестве ФИО28 является наличие у него свидетельства о присвоении квалификации частного ФИО28, допуск к нарезному оружию, иные данные о физическом и психическом состоянии кандидата. Все принимаемые лица проходят проверки на наличие судимости, собирается характеризующий материал, весь пакет документов хранится в лицензионно-разрешительном отделе МВД Республики Дагестан. По обстоятельствам принятия на работу в качестве ФИО28 ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО151 Магамед-ФИО38 может пояснить, что указанные лица на работу были приняты надлежащим образом, после прохождения ими всех соответствующих процедур и получения допусков. ФИО92 был принят на работу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО8 и ФИО16 также были приняты на работу в 2014 году, точную дату в настоящее время он не может вспомнить. По факту принятия на работу, за указанными лицами было закреплено оружие. ДД.ММ.ГГГГ их организацией был заключен договор на оказание услуг по охране граждан и имущества, где заказчиком выступало физическое лицо – ФИО9. Согласно вышеуказанному договору, ФИО28 в количестве трех вышеперечисленных сотрудников ООО ЧОО «Союз» должны осуществлять охрану ФИО54 М.О. по согласованию с последним, то есть, они должны были сформировать свой график охраны, учитывая время охраняемого, находиться с ним по его желанию. Кроме того, при осуществлении охраны ФИО54 М.О., ФИО28 ФИО6, ФИО92, ФИО8 и ФИО16 были ознакомлены под роспись с должностной инструкцией частного ФИО28, где отражается весь алгоритм их действий, необходимых для осуществления охраны. Также при осуществлении охраны ФИО54 М.О., указанным лицам было выдано закрепленное за ними их служебное оружие. В частности ФИО7 был выдан пистолет ПКСК «Кедр» №, ФИО8 - ПКСК «Кедр» №, ФИО16 пистолет марки ИЖ-71 № РОК3021, ФИО6 пистолет ИЖ-71 №РОК 3104. Каждому из ФИО28 выдавалось по 20 патронов. При осуществлении ими охраны ФИО54 М.О., указанным ФИО28 было выписано командировочное удостоверение, которое выдается сроком на один месяц. В частности, всем вышеуказанным ФИО28 было выдано командировочные удостоверения, датированные ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал сотрудник лицензионно-разрешительной системы МВД, который сообщил, что между сотрудниками ЧОО «Союз», охранявшими ФИО54 М.О. с одной стороны и неизвестными гражданами произошла перестрелка, в результате которого погиб сотрудник охранного предприятия ФИО16 Сотрудник лицензионно – разрешительной системы сообщил ему, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он должен будет передать все имеющееся у него огнестрельное оружие в лицензионно-разрешительный отдел для проведения проверки. В утреннее время им было выдано сотруднику МВД все имевшееся в оружейной комнате оружие, за исключением огнестрельного оружия, находившегося у ФИО28 ФИО6, ФИО92, ФИО8 и ФИО16 При сдаче оружия в лицензионно - разрешительный отдел, ранее незнакомый ему сотрудник полиции, имени и анкетных данных которого в настоящее время он не может вспомнить, в присутствии сотрудника ЛРР ФИО93, сдал им пистолет марки ИЖ-71 № РОК 3104, закрепленный за ФИО28 ФИО6 Данное оружие было указано в протоколе изъятия огнестрельного оружия и боевых припасов от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время все огнестрельное оружие находится в лицензионно-разрешительном отделе МВД, там же находятся изъятые у него все необходимые документы, связанные с деятельностью вышеназванных ФИО28. Оружие, закрепленное за ФИО92 - ПКСК «Кедр» №, ФИО8 - ПКСК «Кедр» № и ФИО16 - ИЖ-71 № РОК3021 в настоящее время в ООО ЧОО «Союз» не сдано. По информации сотрудников ЛРР, данное оружие изъято в ходе расследования уголовного дела. Согласно действующему законодательству, ФИО28, за которым закреплено огнестрельное оружие и боеприпасы, не вправе передавать его другому ФИО28, либо кому-либо другому. Однако, в связи с тем, что имелось много случаев, когда сотрудники ЧОПов часто забывали свое служебное оружие в туалете, либо в местах совершения молитв, ими проводился инструктаж, где они требовали от ФИО28 оставлять свое оружие у коллег в случае, если они отлучаются по нужде или по своим делам, хотя данное не отражено в инструкции. При временном отлучении с места несения охраны, ФИО6 должен был его поставить в известность об этом. При этом им должны были быть приняты меры по временному изъятию оружия у ФИО6 соответствующим образом. ФИО6 его не уведомил о том, что отпросился у ФИО54 М.О. ФИО6 не должен был оставлять закрепленное за ним оружие у своих коллег. (т. 3 л.д.205-209)

Показания свидетеля ФИО94 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в связи с празднованием и выходным днем, он вместе со своей семьей решил выехать на природу, чтобы отметить праздник. После нахождения на природе, они около 18 часов вечера того же дня решили вернуться домой. Спустя некоторое время между 18-19 часами, он вместе со своей семьей подъехали к их домовладению, после чего стали выходить из машины. Дети зашли в дом первыми, а он и жена еще оставались на улице. В это же время, находясь рядом со своей машиной, которая стояла на своем постоянном месте возле входа во двор его дома, он и его жена обратили внимание на троих мужчин, которые стояли на другой стороне улицы, возле металлических гаражей, у правого угла, относительно места, где он стоял. Обратили внимание на них они из-за того, что данные люди очевидно выясняли между собой отношения, из обрывков фраз, которые произносились на русском языке. Он понял, что между ними произошла ссора, однако из-за чего она произошла и кто был ее инициатором, он из их разговора не разобрал. Поняв, что данные мужчины выясняют отношения, он в шутку сказал своей жене на даргинском языке, что «хоть бы они подрались», в ответ она промолчала, однако мужчины обратили на него внимание и явно, поняв его, замолкли, после чего сразу же отошли за правый угол гаража, чтобы скрыться от его обозрения. Расстояние между ним и указанными мужчинами было примерно 5-6 метров по диагонали, то есть он мог достаточно хорошо разглядеть. Один из указанных мужчин в какой-то темной одежде, принимал попытки примирить остальных двух, но это только его предположения. Особых примет он не помнит, однако тот был среднего телосложения, невысокого роста, около 170см. с темными волосами. Второй из мужчин, насколько он запомнил, был с явной щетиной на лице, коренастого плотного телосложения, ростом чуть ниже среднего, около 170 см, одежда темных оттенков. Третьего мужчину он запомнил плохо, ростом тот был примерно такого же, как и те двое, телосложение среднее, во что был одет, он не помнит. После того, как мужчины зашли за угол гаража, он направился к себе в дом. Жена к тому времени уже зашла во двор их дома, он, направляясь в ее сторону, в тот же момент со стороны, где стояли мужчины послышался одиночный выстрел. Услышав его, он сразу же направился в их сторону, то есть в проход за угол гаража, расположенный рядом с домовладением под номером №, по 

<

адрес> ближе, с расстояния примерно трех метров, он увидел группу мужчин, состоящую из примерно 6-7 человек, возможно в их числе были и целенаправленно стрелял в других мужчин, однако как ему показалось, производя выстрелы не профессионально, то есть не целясь, а лишь направляя пистолет в сторону другого и пытаясь произвести как можно больше выстрелов, в результате всего было произведено около 20-25 выстрелов, а может и больше, точного подсчета он не вел, но много. В момент, когда происходила перестрелка, он не прятался, а стоял недалеко и все видел, так как является бывшим сотрудником правоохранительных органов и хотел как-то помочь либо прекратить стрельбу, однако все произошло довольно быстро в течении не более одной минуты. Также он обратил внимание, что во время перестрелки, происходившей между гаражом и домом №, со стороны улицы возле его двора или соседнего двора 

<

адрес>, был еще один мужчина, который произвел около 2-3 выстрелов в сторону, где была основная перестрелка, то есть получается со стороны его спины. Также он не исключает возможности, что какие-то действия могли происходить во дворе дома между гаражами и пятиэтажкой, где располагается кафе «Гамбит», однако во время вышеописанной стрельбы он не мог просматривать названную площадку, так как гаражи и стрелявшие скрывали обзор. Далее по итогам стрельбы, он видел как стрелявшие, будучи ранеными, у которых было по несколько ранений, упали на тех же местах, где и стояли, в основном вдоль 

<

адрес>, один из них упал внутрь указанного дома через дверной проход, один возле угла гаража. После окончания стрельбы, он сразу же попытался организовать помощь раненым и вызвать полицию, принял меры к сохранности оставшегося на месте оружия, чтобы его никто не забрал. Кроме того, он обратил внимание на то, что вдоль его двора и дальше вдоль двора 

<

адрес> идет дорожка капель крови, которые доходили до асфальта на углу 

<

адрес> же на углу, как он понял, раненый находился довольно долго, так как там были лужицы крови большого размера, куда тот делся в итоге он не знает и не видел, скорее всего того увезли на машине, так как дальше этого мета следов крови не было. Далее к месту, где произошла перестрелка подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле марки «УАЗ», начали оцеплять место происшествия, производить осмотр, а также организовали доставку раненых и убитых в медицинские учреждения. Он не принимал участия в производимых сотрудниками полиции мероприятиях. Относительно участников перестрелки может сообщить, что никого из указанных лиц он не знает и никогда ранее не видел, так как в противном случае запомнил бы их. (т. 4 л.д.2-6)

Показания свидетеля ФИО94 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени между 18 и 19 часами он вместе со своей супругой, двумя несовершеннолетними детьми, а также племянником, на его автомобиле ВАЗ «Калина» с государственными регистрационными знаками 704 05 РУС, подъехали к его дому, расположенному по 

<

адрес>. Первыми с автомобиля вышли его дети и племянник, которые сразу же зашли домой, а он вместе с супругой остались возле автомобиля и забирали вещи, которые находились в багажнике. В это время он обратил внимание на троих мужчин, которые стояли на другой стороне улицы, возле металлических гаражей, у правого угла, относительно места, где стоял он. По манере разговора он понял, что те выясняют отношения между собой. В их разговор он не вслушивался и не знает, из-за чего те спорили. Поняв, что они выясняют отношения, он в шутку сказал своей жене на даргинском языке: «хоть бы они подрались», в ответ она промолчала.Мужчины обратили на него внимание, и явно поняв его, замолкли, после чего сразу же отошли за правый угол гаража, то есть в сторону прохода, который ведет во двор дома, за рестораном «Гамбит», чтобы скрыться от его обозрения. Расстояние между ним и указанными мужчинами было примерно 5-6 метров, по диагонали, и он мог разглядеть их. После того, как мужчины зашли за угол гаража, он направился к себе домой. Жена к тому времени уже зашла во двор из дома. Он направился в ее сторону. В тот момент со стороны двора, то есть с правой стороны гаражей послышался одиночный выстрел. Услышав его, он сразу же направился в их сторону, то есть в проход за угол гаража, расположенный рядом с домовладением под номером 19, по 

<

адрес> ближе, с расстояния примерно трех-четырех метров, он увидел группу мужчин, состоявшую из примерно 6-7 человек. Возможно, кто-то в их числе были из тех, которые стояли перед его домом, выясняя отношения, однако утверждать этого не может. К тому моменту, как он вышел, чтобы посмотреть, что случилось, между указанной группой лиц началась перестрелка. Каждый из присутствующих был с оружием в руках и целенаправленно стрелял в других мужчин, однако, как ему показалось, произведя выстрелы не профессионально, то есть не целясь, а лишь направляя пистолет в сторону другого и пытаясь произвести как можно больше выстрелов, в результате всего было произведено около 20-25 выстрелов, а может и больше, точного количества выстрелов не помнит. В момент когда произошла перестрелка, он стоял недалеко и все видел, так как является бывшим сотрудником правоохранительных органов и хотел как-то помочь либо прекратить стрельбу, однако все произошло довольно быстро в течение не более одной минуты. Также он обратил внимание, что во время перестрелки, происходившей между гаражом домом №, со стороны улицы возле его двора или соседнего двора 

<

адрес>, был еще один мужчина, который произвел около 2-3 выстрелов в сторону, где была основная перестрелка, то есть получается со стороны его спины. Он не исключает возможности, что какие-то действия могли производить во дворе дома между гаражами и пятиэтажкой, где располагается кафе «Гамбит», однако во время вышеописанной стрельбы он не мог просматривать названную площадку, так как гаражи и стрелявшие скрывали обзор. Далее, он видел, как стрелявшие, будучи ранеными, у которых было по несколько ранений, упали на тех же места, где и стояли, в основном вдоль 

<

адрес>. Один из них упал внутрь указанного дома через дверной проход, один возле угла гаража. После окончания стрельбы, он сразу же пытался организовать помощь раненым и вызвать полицию, принял меры к сохранности оставшегося на месте оружия, чтобы никто не забрал. Далее к месту происшествия прибыли сотрудники полиции и гражданские лица, которые начали оказывать помощь пострадавшим в перестрелки. Он вместе с ними также оказывал помощь. (т. 5 л.д. 39-43)

Показания свидетеля ФИО94 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым он показал, события происходящие за рестораном «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 6 л.д. 1-42)

Показания свидетеля ФИО95 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в связи с празднованием и выходным днем, она вместе со своим мужем и детьми решили выехать на природу, чтобы отметить праздник. Спустя некоторое время между 18-19 часами, она вместе со своей семьей подъехали к их домовладению, расположенному по вышеуказанному адресу, после чего стали выходить из машины. Дети зашли в дом первыми, а она, собирая вещи, еще оставалась на улице. В это же время, находясь рядом со своей машиной, которая стояла на своем постоянном месте возле входа во двор ее дома, ее муж обратил внимание на троих мужчин, которые стояли на другой стороне улицы, возле металлических гаражей, у правого угла, относительно места, где стояла она. Муж обратил внимание на них из-за того, что данные люди очевидно выясняли между собой отношения, но о чем они разговаривали, она не разобрала. При этом ее муж в шутку сказал ей, что было бы хорошо, если бы они подрались, чтобы было на что посмотреть. Что происходило далее ей неизвестно, так как она уже направилась в дом и не оборачивалась. Спустя минуту другую, со стороны гаражей донесся одиночный выстрел. Она испугалась, муж же в свою очередь направился в сторону, где он прозвучал. От испуга она осталась во дворе дома и сказала детям закрыться внутри дома и не выходить, после чего спустя еще несколько секунд началась настоящая канонада в виде неоднократных одиночных выстрелов, которая продолжалась примерно одну-две минуты без остановок. ФИО24 выстрелы смолкли, и больше их не было слышно. Что в этот момент происходило на улице, она не знает, так как находилась во дворе за воротами и не смотрела, что там происходило из-за испуга. Помнит только, что громко звала мужа. Их соседи также от испуга не выходили из-за ворот, пока происходила стрельба. Из-за боязни продолжения стрельбы она долгое время не выходила на улицу, однако спустя какое-то время по просьбе мужа, чтобы дать телефон позвонить в полицию и скорую помощь. ФИО24 она дала мужу перевязочный материал и жгуты для оказания первой медицинской помощи раненым. Сама она раненым помощь не оказывала и на место происшествия не выходила, так как по-прежнему боялась стрельбы. Далее к месту, где произошла перестрелка, подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле марки «УАЗ» и начали оцеплять место происшествия, производить осмотр, а также организовали доставку раненых и убитых в медицинские учреждения. Она не принимала участия в производимых сотрудниками полиции мероприятиях. Относительно участников перестрелки может сообщить, что никого из указанных лиц она не видела и тем более не знает, поэтому опознать кого – либо из них, не сможет.(т. 4 л.д.10-13)

Показания свидетеля ФИО84 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на протяжении трех лет она работала официантом в ресторане «Гамбит», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. Р. ФИО57, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была на работе в указанном ресторане. Примерно в 17 часов в ресторан пришел ранее знакомый ей как частый посетитель ресторана по имени ФИО52. Вместе с ним также пришел ранее незнакомый ей парень возраста примерно 35 лет, невысокого роста, худощавого телосложения. Особые приметы этого парня она не запомнила. Все что она помнит это то, что тот был одет в кофту черного цвета. Вместе с ФИО52 и этим незнакомым ей парнем также следовал ФИО28 ФИО52 по имени ФИО43. Ей известно о том, что ФИО43 является ФИО28 ФИО52, поскольку при посещении ресторана он всегда сопровождает его. Спустя некоторое время в кабину ФИО52 подошли две девушки. В кабине в это время находились ФИО52 и тот незнакомый парень, а ФИО43 в это время находился в зале ресторана. Спустя около одного часа, уже примерно в 18 часов пришел приятель ФИО52 по имени ФИО44, который также часто посещает ресторан вместе с ФИО52. ФИО44 приехал в сопровождении своего ФИО28 ФИО47 - ФИО51 и ФИО28 ФИО52 по имени ФИО42 на автомобиле «Тойота - Ланд Краузер 200» черного цвета с цифрами «111» на государственных регистрационных знаках. Когда ФИО44 приехал, она в это время вместе с ФИО43 находилась прямо у ворот при входе во двор ресторана. ФИО44 поздоровался с ней и спросил у ФИО43: «они там» и что-то вроде «как обычно», имея в виду кабинку, где находился ФИО52, на что ФИО43 ему ответил: «да, они там», после чего ФИО44 прошел мимо них в направлении входа в помещение ресторана. В этот момент во двор вошел следовавший за ФИО44 ФИО28 ФИО52 ФИО42. ФИО43 в этот момент направился вслед за ФИО44, а она разговаривала с ФИО42 и отвлеклась от ФИО44 с ФИО43, поэтому не видела, вошел ли в ресторан ФИО44. Другой ФИО28 ФИО47-ФИО51 остался в автомобиле и в ресторан не зашел. В это время, буквально через несколько секунд она услышала громкие голоса, доносящиеся со стороны кабины «Караоке», которая находится во дворе ресторана справа от входа. Они вместе с ФИО42 обернулись назад, и направились в сторону этой кабины, у входа в которую она заметила ФИО44, который о чем-то спорил с одним из частых посетителей их ресторана по имени ФИО59. При этом, ФИО44 громко говорил в его адрес, как бы с вопросом: «ты мужчина что ли, давай отвечай». Кроме того, ФИО44 пытался вытянуть ФИО59 из кабины и постоянно повторял эти слова. Она не помнит больше, что еще кроме этих слов говорил ФИО59 ФИО44 и что ему отвечал ФИО59, так как она не обратила на это свое внимание. В этот момент к ним подошел ФИО42, а ФИО24 подошел ФИО43, а она в этот момент пошла позвать ФИО47-ФИО51, который сидел все это время в автомобиле, на котором приехал ФИО44. Она позвала ФИО47-ФИО51, которому сообщила о том, что ФИО44 необходима помощь. ФИО47-ФИО51 сразу же забежал во двор, при этом у него в руках находилось оружие, похожее на маленький автомат «Кедр». В это время во дворе уже собралось много людей, среди которых были ФИО44, ФИО43, ФИО42, а также ФИО50 и его приятель ФИО41, официанты ресторана ФИО62, Алжана и кальянщик ФИО59. ФИО24 во двор выбежали из кабины ФИО52, ФИО36 ФИО41 и незнакомый парень, который приехал вместе с ФИО52. Как в ресторане оказался ФИО36 ФИО41 и когда тот пришел, она не видела. Кроме того, она не видела, когда в ресторан приехали ФИО50 и его приятель ФИО41. Среди этой толпы ФИО44 и ФИО50 о чем-то возбужденно разговаривали между собой, но из-за шума и голосов окружающих, она не слышала, о чем они говорили, но помнит, что ФИО44 потянул за руку ФИО50 и вышел вместе с ним на улицу. При этом, она слышала как ФИО44 сказал своей охране, чтобы никто из них за ними не пошел и сказал, что они сами вдвоем разберутся между собой. Во время этого происходящего конфликта она не заметила оружия ни у ФИО44, ни у ФИО50. Кроме того, она также не заметила, было ли при себе оружие у ФИО52, ФИО36 ФИО41, другого ФИО41, который был вместе с ФИО50, а также у ФИО28 ФИО43 и ФИО42. Она видела всего лишь оружие у ФИО28 ФИО44 ФИО49. Когда тот вышел из автомобиля, то у того в руках был маленький автомат «Кедр». Другого оружия она ни у кого не видела. Когда ФИО44 с ФИО50 стали выходить на улицу, то ФИО41 пытался их остановить, но ФИО28 ФИО42 стал отталкивать его и не пустил выйти на улицу за ФИО44 и ФИО50. ФИО41 вернулся в свою кабину и стал кому-то звонить по телефону, а все остальные ФИО28 ФИО49, ФИО43 и ФИО42 вместе с ФИО52, ФИО36 ФИО41 и незнакомым парнем, который пришел в ресторан с ФИО52, все пошли вслед за ФИО44 и ФИО50. При этом, ФИО44 с ФИО50 пошли вперед, а все остальные вышеперечисленные ею люди шли позади их в пяти или десяти метрах. Все они обошли ресторан и прошли через проход со стороны пр. Р. ФИО57 за ресторан во двор 

<

адрес>. Когда они ушли, то она осталась во дворе. В это время она видела, как ФИО41 отошел в сторону рядом со своей кабиной и звонил кому-то по телефону. В это время в течение примерно пяти минут во двор ресторана забежал ФИО3 по имени ФИО46, а вместе с ним находился незнакомый ей парень, которого она ранее с ними никогда не видела. Они спросили, где находится ФИО41, а она показала им рукой в направлении кабины, где находился ФИО41. Встретив их, ФИО41 спросил ее, где они, имея ввиду ФИО44 с ФИО50, а также остальных, на что она сказала, что они отошли на задний двор, указав в направление заднего двора. Зная, что на задний дверь имеется «черный» выход, ФИО41, его ФИО3 ФИО46 и вслед за ними незнакомый ей парень побежали через зал ресторана к двери «черного» выхода. Она побежала за ними и открыла им эту дверь, которая запиралась только на один засов. Тем самым она всего лишь выдвинула засов, после чего они втроем выбежали через подъезд на задний двор. Она в свою очередь вернулась в зал. Примерно через две или три минуты она услышала выстрелы со стороны заднего двора и побежала в сторону «черного выхода», дверь которого уже была открыта нараспашку. Когда она выбежала на улицу, то увидела почти прямо ФИО15 выхода из подъезда лежащего ФИО41. При этом она не заметила на его теле крови, а также в его руках оружия. Кроме того, она заметила, как со стороны гаражей к ФИО41 бежал тот самый незнакомый парень, который прибежал в ресторан вместе с ФИО3. Этот парень подбежал к ФИО41, и держа его за голову стал кричать: «вызовите скорую». Было ли при этом в руках этого парня оружие, она не заметила, но она заметила, что одетая на нем футболка была разорвана, а на его теле имелись пыль и грязь. Когда она выбежала во двор, то заметила силуэты убегающих людей в правом направлении от выхода из подъезда, но кто это убегал, она не заметила, так как, увидев лежащим ФИО41, она сильно расстроилась и не обращала внимания на окружающих. В это время перед нею стоял кальянщик ФИО59, который выбежал перед ней, а сзади нее выбежали официанты ФИО62 и Сайха. ФИО59 стал кричать им, чтобы они вернулись назад в ресторан и не выходили. Она вернулась в передний двор ресторана, где собрался весь персонал ресторана. В это время там находились певица ФИО64 ФИО39 и две девушки, которые сидели в кабине вместе с ФИО41 и ФИО50. Спустя две или три минуты в передний двор из ресторана выбежал тот самый незнакомый парень, который прибежал в ресторан вместе с ФИО3 и который кричал на заднем дворе: «вызовите скорую». Видимо он забежал в ресторан с заднего двора через «черный выход», а ФИО24 этот парень выбежал из ресторана на улицу, где находился его автомобиль. На каком автомобиле он приехал и ФИО24 уехал, она не знает, но в последующем, ей стало известно о том, что этот парень уехал на автомобиле «БМВ Х6» белого цвета. (т. 4 л.д.16-21)

Показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время около 13 или 14 часов к ней на мобильный телефон позвонил ее знакомый ФИО21, работавший, как ей известно, руководителем отделения Пенсионного фонда России по 

<

адрес>. В ходе разговора она сообщила о том, что находится дома в компании своих подруг. Примерно между 17 и 18 часами она подъехала к ресторану «Гамбит», где по телефону ФИО52 ей сообщил о том, что находится в кабине №. Вслед за ней к ресторану подъехали ФИО60 и Камила. Она прошла в кабину №, а спустя около 5 минут в кабину вошли ФИО60 и Камила. Когда она вошла в кабину, то в кабине сидели на диване за столом ФИО52 и еще один ее знакомый приятель ФИО52 Халимбек. Войдя в кабину, она присела на стул, который находился за столом ближе к окну, а ФИО60 с Камилой присели на стулья ФИО15 ФИО52 и Халимбека. В ходе беседы, то ли обращаясь к ней, то ли обращаясь к Халимбеку, ФИО52 сказал, что к ним еще должны прийти ФИО36 ФИО41 и ФИО44. С последними она также знакома, они являются приятелями ФИО52 и ее знакомыми. Спустя короткое время, какое именно время прошло она не может сказать, в кабину вошел ФИО36 ФИО41. Когда она заходила в ресторан, то прямо перед рестораном заметила автомобиль «БМВ-Х5» синего цвета, принадлежавший одному из ее знакомых ФИО2, работавшему начальником МРЭО ГИБДД 

<

адрес>. Она также была знакома с его братьями ФИО46 и ФИО58, а также его приятелем ФИО59. Когда она присела за стол, то спросила у официантки о том, где находится ФИО41, на что та ответила ей, что ФИО41 находится в кабине с караоке. ФИО52 еще спросил ее о том, кто такой ФИО41, а она ответила ему, что это их друг. Спустя не продолжительное время после того как в кабину вошел ФИО36 ФИО41, возможно, спустя примерно около десяти минут, точное время она назвать не может, в кабину вошла официантка, которая, обратившись к ФИО36 ФИО41, попросила его выйти из кабины. Спустя около одной или двух минут ФИО36 ФИО41 вернулся и обратившись к ФИО52 сказал: «пойди разберись там со своей охраной, они там с кем-то базарят». После этого ФИО52 вышел из кабины, а вслед за ним вышли Халимбек и ФИО41. Спустя примерно около десяти или пятнадцати минут, она услышала шум со стороны двора, куда выходили окна их кабины. Она сразу же заглянула в окно для того, чтобы посмотреть, что там происходит. На окне при этом висели какие-то занавески, сквозь которые не совсем отчетливо были видно происходящее вокруг, но все же она успела разглядеть некоторые незначительные эпизоды. Так, когда она выглянула в окно, то заметила, как слева от окна ФИО59 направлялся со стороны прохода, ведущего с 

<

адрес> во двор, куда были обращены окна их кабины, с каким-то парнем, внешность которого она не разглядела и не узнала его. Возможно, это был ФИО44, но она его лица не увидела, так как они следовали спиной к окну, откуда она смотрела, в обратном от нее направлении в сторону 

<

адрес> того, из-за занавесок, висевших на окне, была плохая видимость обзора, но заметила, что когда те шли, то один из них, либо ФИО59, либо второй следовавший с ним придерживал за спину другого, как будто обнимая его. Справа от окна она заметила силуэты нескольких ребят, их лица и одежду, в которую они были одеты, она не заметила из-за плохой видимости. В этот момент в кабину вошла официантка, после чего она отвлеклась и спросила у нее о том, что происходит во дворе, на что та сказала, что ребята между собой разбираются. Тогда она спросила, случайно не их ребята там разбираются, на что та сообщила, что ФИО59 вцепился с ФИО44. После этого она догадалась, что ФИО59 шел с ФИО44. Разговор с официанткой продолжался не долго, может одну или две минуты, после чего она вновь заглянула в окно и увидела ФИО59 с ФИО44 в проходе между стеной дома и гаражами, ведущем на 

<

адрес> этом, они схватили друг друга за руки и как будто боролись, вцепившись друг в друга и стоя на ногах. ФИО44 при этом находился в позиции спиной к ней, а ФИО59 лицом к ней, но немного как бы боком. Было ли у них при этом в руках оружие, она не заметила. Как ей показалось, справа от окна стояла толпа людей, но их лица она разглядеть не смогла. В этот момент она услышала выстрел, кто именно и в кого выстрелил, она не заметила. В этот момент ФИО60 и Камила стали кричать и она сказала им, чтобы те забежали в туалет. В этой кабине, в которой они находились, был отдельный туалет. ФИО60 с Камилой сразу же забежали в туалет, а она продолжала наблюдать в окно за всем происходившим. ФИО24, она услышала автоматную очередь. Эта очередь была слышна с правой от окна стороны. Она посмотрела в эту сторону и заметила там стоявшего парня в пиджаке с оружием, похожим на маленький автомат. Его лицо она не заметила. Приметы его лица она не заметила и кого-либо из своих знакомых она в нем не узнала. Она заметила, что после того, как прозвучала эта очередь, ФИО59 упал на землю. Где в это время находился ФИО44, она не заметила, но заметила, что после того как упал ФИО59, ФИО2 повернулся лицом к толпе людей, находившихся справа от окна, то есть в сторону, откуда прозвучала автоматная очередь, вытащил из пояса брюк с правой стороны своей правой рукой пистолет, передернул его и, направив в указанную сторону, произвел несколько выстрелов. ФИО41 в это время находился примерно в пяти метрах от ФИО59 ближе к гаражам, а автоматная очередь прозвучала с правой от нее стороны ближе к ресторану. Какой пистолет был в руках ФИО41, она не знает, так как не разбирается в оружии. Она помнит, что когда ФИО41 вытаскивал из пояса брюк пистолет, кто-то пытался его остановить, придерживая за левую руку, но он оттолкнул его этой же левой рукой, а ФИО24 все же вытащил пистолет и произвел несколько выстрелов в сторону ресторана. Кто именно придерживал руку ФИО41 и пытался его остановить, она не заметила. После того, как ФИО41 произвел несколько выстрелов, началась паника, она заметила, как все находившиеся люди справа от окна, через которое она смотрела, в сторону которых ФИО41 производил выстрелы, стали разбегаться, причем несколько человек побежали сразу к проходу, где лежал ФИО59. В этот время между подбежавшими туда людьми началась настоящая беспорядочная перестрелка. Она уже не видела кто именно и в кого там начал стрелять, так как уже сильно испугавшись, она не смогла дальше смотреть на происходящее и забежала в туалет, где находились ФИО60 и Камила, откуда она сразу стала звонить в скорую и в полицию, но ни в скорую и ни в полицию она дозвониться не смогла. Спустя несколько минут они вышли из туалета. В это время в кабину вошла официантка, которая сообщила им о том, что ФИО59 убили, а ФИО41 ранили. ФИО24 приехали работники полиции, один из которых по имени Сиражудин доставил их в Ленинский отдел полиции, где один из следователей допросил ее в качестве свидетеля по обстоятельствам произошедшего. (т. 4 л.д. 67-71)

Показания свидетеля Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у его дяди ФИО9 имеется охрана, состоявшая из двух ФИО28: ФИО16 и ФИО30. Вместе со своими указанными им выше охранниками, его дядя передвигался на автомобиле марки «Тойота Ланд-Крузер» модели - 200 черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***>/РУС. Он по просьбе своего дяди иногда выполнял его различные бытовые поручения с тем, чтобы не отвлекать его охрану, связанные с различными покупками. Иногда его дядя отправлял его что-то отвезти или что-то привезти. В основном он всегда пользовался по доверенности транспортным средством своего родственника ФИО54 Омаркади, автомобиля ВАЗ-2170 «Приора» черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***>/РУС. У его дяди ФИО9 никогда не было огнестрельного оружия и насколько ему известно за ним не зарегистрировано никакого оружия. Также огнестрельного, охотничьего оружия никогда не было и у него. У ФИО28 ФИО16 и ФИО30 всегда было с собой оружие. При этом ФИО151 носил при себе пистолет ИЖ, а ФИО45 короткоствольный пистолет-карабин «Кедр». С чем именно была связана необходимость в содержании охраны у его дяди ФИО44, он не знает. Об этом его дядя ему никогда не говорил и он у него также не интересовался. Были ли какие-либо угрозы в адрес его дяди ФИО44, ему также не известно. Примерно год назад после того, как он закончил учебу он попросил его переехать жить к нему домой и с тех пор он проживает с его семьей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 или 14 часов, после пятничной обеденной молитвы, он вместе со своим дядей ФИО9, а также его охранниками ФИО16 и ФИО30 заехали пообедать в кафе «Такэ», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В кафе они находились около двух или трех часов. За все это время к ним никто не подходил и они все время находились сами в компании всех перечисленных людей. ФИО24 уже ближе к вечернему времени, точное время он не помнит, дядя сказал, что надо поехать в ресторан «Гамбит» и они все вышли из кафе. Для чего необходимо поехать в это кафе он не знает, может ему кто-то и позвонил, пригласив приехать, но он не знает, так как не заметил этого. Его дядя часто разговаривает по телефону, а о чем и с кем тот разговаривает, он никогда не обращал внимания. Когда они вышли на улицу, то его дядя ФИО9 сел вместе с охранниками ФИО16 и ФИО30 в свой вышеуказанный автомобиль «Тойота Ланд-Крузер», а его попросил поехать в аптеку для того, чтобы приобрести лекарства, названия которых он уже не помнит, а ФИО24 приехать в ресторан «Гамбит». В этот день он управлял вышеуказанным им автомобилем «Приора» его родственника ФИО54 Омаркади. Он поехал в аптеку, а ФИО24 примерно через 15 минут подъехал к ресторану «Гамбит». В это время он заметил при входе во дворе ресторана паникующих и расстроенных официантов, а также разных людей. Он спросил, что случилось и кто-то из официанток, кто именно он уже не помнит, ответил ему о том, что между их ними и другими посторонними произошла перестрелка сзади ресторана. Он тут же выбежал через «черный» задний выход во двор расположенный сзади ресторана, где увидел скопление людей и полицейских. Когда он к ним подбежал, то заметил, лежащего в позе полусидя у стены одного из расположенных ФИО15 гаражей домовладения своего дядю ФИО9. При этом, ФИО44 был ранен в правую руку и левую ногу и от болей ничего говорить не мог. Он находился прямо в проходе, ведущем со двора 

<

адрес> пр. Р.ФИО57 на 

<

адрес>. В этот момент он увидел справа от него чуть подальше на небольшой площадке перед крыльцом входа в домовладение, у стены которого как раз лежал ФИО44, лежащих на земле двоих незнакомых ему раненых людей, которые в этот момент вообще не шевелились. ФИО15 них у стены лежал на правом боку ФИО28 его дяди ФИО44, ФИО16. Тот был, как ему показалось, сильно ранен и находился в тяжелом состоянии, при этом ничего говорить не мог. Он заметил у него ранение в области шеи. Входная дверь домовладения, на площадке которой лежали двое неизвестных ему раненых людей и ФИО16, была открыта, а на пороге этого домовладения лежал другой ФИО28 его дяди ФИО10. При этом, его голова и плечи находились на улице, на крыльце, а тело и ноги находились внутри комнаты. Он догадался, что тот ранен, но ранений на его теле он не заметил. ФИО42 был в состоянии разговаривать, и он спросил его, что произошло, на что тот ответил ему, что все нормально. Ни у кого из находившихся там людей он оружие не увидел, по всей видимости, имевшееся там оружие уже забрали, так как в это время там было несколько полицейских в форме и различных людей в гражданской одежде. (т. 4 л.д. 72-76)

Свидетель ФИО96 в судебном заседании показал, что ФИО9 является его дядей. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО9 и его охранниками ФИО16 и ФИО7 после пятничной обеденной молитвы заехали в кафе «Тэкэ» по 

<

адрес> пообедать. ФИО24, его дядя ФИО9 сказал, что ему надо поехать в ресторан «Гамбит», а его попросил поехать в аптеку и купить лекарства, и ФИО24 приехать в ресторан «Гамбит». Когда он приехал в ресторан « Гамбит» увидел много собравшихся там людей и когда он спросил, что случилось, кто-то ему сказал, что сзади ресторана во дворе произошла перестрелка. Он тогда выбежал через «черный» выход во двор, расположенный сзади ресторана, где также было много людей и полицейских. ФИО15 гаражей он увидел своего дядю ФИО9, который был ранен в руку и ногу. ФИО15, недалеко от него с ранениями на шее его ФИО28 ФИО16, он как ему показалось, был уже мертв. Еще лежали два или три человека с ранениями, а также на пороге находящегося там дома, видел раненного другого ФИО28 его дяди, ФИО7. У ФИО7 он какое-либо оружие рядом или в руках не видел. Оружие похожее на пистолет «Кедр» он видел рядом с телом ФИО16. После всего этого он забрал своего дядю ФИО54 Муслава и отвез в больницу.

Показания свидетеля ФИО97 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на должности генерального директора ООО ЧОО «Собр-05», он работал с сентября 2010 года до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОО «Собр-05» прекратил свое существование в связи с ликвидацией.Основным видом деятельности ООО ЧОО «Собр-05» в период осуществления своей деятельности являлось осуществление частной охранной деятельности. Организация имела лицензию на осуществление вышеуказанной деятельности, номер лицензии в настоящее время он сообщить не может в связи с ее сдачей в Центр лицензионно-разрешительной работы МВД по РД. Местом нахождения организации являлось: 

<

адрес>. В период осуществления своей деятельности, организация имела разрешение на несколько видов услуг, таких как: защита жизни и здоровья граждан; охрана объектов и имущества, находящихся в собственности, во владении, пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, за исключением объектов и имущества, предусмотренном п.7 ч. 3 ст. 3 Закона РФ «О частной детективной и охранной деятельности в РФ» и ЧОО строго руководствуется федеральными законами, регулирующими частную охранную деятельность. В ООО ЧОО «Собр-05» было зарегистрировано 18 единиц короткоствольного оружия и 5 единиц гладкоствольного оружия, среди которых 12 пистолетов ИЖ-71, 9х17, «Сайга 410-КВ04», по нормативам закона «Об оружии», одну единицу оружия необходимо закреплять за двумя сотрудниками – охранниками, в организации числилось более 30 сотрудников. С каждым сотрудником охраны заключаются индивидуальный трудовой договор, в котором отражаются условия работы, заработная плата, иные условия. Обязательным условием кандидата для принятия на службу в качестве ФИО28 является наличие у него свидетельства о присвоении квалификации частного ФИО28, допуск к нарезному оружию, иные данные о физическом и психическом состоянии кандидата. Все принимаемые лица проходят проверки на наличие судимости, собирается характеризующий материал, весь пакет документов хранится в Центре лицензионно-разрешительной работы МВД по РД. По обстоятельствам принятия на работу в качестве ФИО28 ФИО11 может пояснить, что указанное лицо было принято на работу надлежащим образом, после прохождения им всех соответствующих процедур и получения допусков. ФИО55 О.Г. был принят на работу ДД.ММ.ГГГГ. По факту принятия ФИО55 О.Г. на работу, за указанным лицом было закреплено оружие МР-71 9х

<

адрес>67, выдано 16 патронов калибра 9х17 мм. ФИО55 О.Г. надлежащим образом был под роспись ознакомлен с должностной инструкцией частного ФИО28, где отражен весь алгоритм его действий, необходимых для осуществления охраны. ФИО55 О.Г. было выписано командировочное удостоверение, которое выдается сроком на один месяц. Дату выдачи удостоверения в настоящее время он не может вспомнить. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ от своих знакомых ему стало известно, что между двумя группами молодых людей произошла перестрелка и среди убитых сотрудников оказался и его ФИО28 ФИО11. Обстоятельств произошедшего ему не сообщили, и он по данному поводу, что либо сообщить также не может. Также в настоящее время он не может вспомнить, кто именно ему сообщил о перестрелке. Ему также известно, что служебное оружие ФИО55 О.Г. также находилось при нем. Указанное оружие изъято сотрудниками Следственного комитета и в настоящее время с ним проводятся процессуальные действия. От сотрудников полиции, имен которых он в настоящее время не может вспомнить, ему стало известно, что служебное оружие в ходе перестрелки ФИО55 О.Г. не применял, выстрелы с него не производились. (т. 4 л.д.103-106)

Показания свидетеля ФИО54 М.М. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ весь день с ребенком находилась дома. С утра его супруг ФИО12 поехал на маевку со своими родственниками за город. После обеда примерно к 16 часам ФИО47 вернулся и вместе с ребенком проводил время в зале за просмотром телевизора. Окна их дома в зале, спальне и в кухне выходят во двор. Она занималась домашними делами, в основном, готовила еду в кухне, иногда заходя в зал. Так как время было теплое, окна были приоткрыты.Примерно около 18 часов, находясь в кухне, она услышала доносившийся со двора разговор нескольких мужчин на повышенных тонах. Услышав эти голоса, выглянула из окна посмотреть из любопытства. Во дворе рядом с одноэтажным частным домом, расположенным в левой части двора, то есть со стороны 

<

адрес>, стояли несколько мужчин, которые были в проходе на 

<

адрес> проход немного примерно до полутора метров суживал легковой автомобиль «Mercedes» белого цвета, припаркованный перед не асфальтированным участком двора, на котором когда-то находился автомобильный металлический гараж. Рядом с этим автомобилем правее примерно в 4-5 метрах был припаркован их автомобиль «Lancer» черного цвета. Так как обзор загораживают высокие тополи, высаженные во дворе, она не могла видеть всех находившихся во дворе. Как ей кажется, их было не менее 3 человек, и стояли они у коричневых ворот одноэтажного дома. Обратив внимание на обстановку, она заглянула обратно, продолжить заниматься своими делами. Для нее это не показалось чем-то существенным, поэтому не обратила никакого внимания на то, что именно они говорили. Так как она живет на 4 этаже, до нее могли доноситься только отдельные звуки, и она не вслушивалась в их разговор. Прошло после этого несколько, не больше пяти, минут, как прозвучал первый выстрел. Она, опасаясь за свою жизнь и жизнь ребенка, сразу побежала в зал, схватила дочку под руки и побежала в смежную детскую комнату, окно из которой выходит на проезжую часть. Одновременно с этим, пока она бежала по коридору в зал, стало доноситься множество выстрелов. Ей показалось, что всего не больше 20 выстрелов. Со двора доносились крики, вероятно, этих же мужчин, а также вперемешку с ними женские крики. Прошло не больше 2-3 минут, как стрельба стихла, и она вернулась в зал, увидев своего супруга на балконе, стоявшего спиной к ней. Она вышла следом за ним на балкон и увидела, что он снимает происходившее во дворе на камеру телефона. При этом она сама заметила, что во дворе находится не менее 10 мужчин, которые по двору передвигались быстрыми шагами. ФИО24 она заметила, как один парень крупного телосложения в темной спортивной одежде с порванной футболкой и лысиной на голове, что-то кричал, звал на помощь, потом попытался поднять лежавшего на дороге перед вторым подъездом парня в светлой окровавленной рубашке, и нести его в правую часть двора, то есть, по - видимому, в сторону РОТЦ, но донес его только до первого подъезда (отмечу, что их подъезд третий из трех). ФИО24 он его оставил, и через непродолжительное время во двор заехал белый автомобиль, в салон которого занесли того парня в белой окровавленной рубашке. При этом во дворе стало появляться больше людей, которые перемещались по двору. Кто-то кричал, чтобы забрали ФИО59. ФИО24 она увидела, как со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль белого цвета, в салон которого также занесли тело какого-то парня. Из-за плохого обзора, которому мешали деревья с листвой, а также из-за нахождения на четвертом этаже, трудно было разглядывать происходившее. Ей также трудно было разглядеть лица парней. Все увиденное ею запомнилось по большей части благодаря видеозаписи, сделанной ее супругом. Опознать парней, находившихся во дворе до и после инцидента со стрельбой, она не может, так как с четвертого этажа через листву деревьев трудно было что-то разглядеть. Во время стрельбы она не выглядывала на улицу, поэтому не знает, кто в кого стрелял. Она также не может сказать, у кого было оружие. Только когда вышла на балкон, она заметила, что парень с лысиной на голове и в порванной футболке держал в руках пистолет светлого цвета и передал его другому парню, перед тем как попытаться понести раненного парня в белой рубашке. (т. 4 л.д. 136-140)

Показания свидетеля ФИО98 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2014 года она является управляющим ресторана «Гамбит». Владельцем ресторана является ФИО13. С постоянными клиентами она знакома лично. ДД.ММ.ГГГГ она ездила в 

<

адрес> со своими друзьями и примерно в 18 часов 30 минут приехала обратно. В ресторане ее встретила официантка ФИО62, которая плакала, и от нее ей стало известно, что между постоянными клиентами произошла ссора. Они вышли во двор соседнего дома, и там была перестрелка, в ходе которого были и погибшие. Она не стала интересоваться, кто именно в кого стрелял, кто был убит. На следующий день ей стало известно, что в ходе перестрелки был убит ФИО2, его ФИО3 ФИО46 их родственник ФИО50 с одной стороны и с другой стороны был ранен ФИО9, который работает в пенсионном фонде Республики Дагестан, убит начальник его охраны, имени которого она не знает. Также были еще лица, которые получили огнестрельные ранения. С ФИО41, его ФИО3 ФИО46 и ФИО50 знакома, знает их как постоянных клиентов. Другая сторона ей не очень хорошо знакома. ФИО2, его ФИО3 ФИО46 и их родственника ФИО50 может охарактеризовать только с положительной стороны, с их участием никогда конфликтов не замечала. Так же она ничего плохого не может сказать про ФИО44 и его компанию. (т. 4 л.д. 213-215)

Показания свидетеля ФИО99 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в структуре МВД он работает с ДД.ММ.ГГГГ, на должности и.о. командира взвода ППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> с 20 декабря 2015 года. В его должностные обязанности входят охрана общественного порядка и общественной безопасности. Территорией обслуживания является 

<

адрес>. Охрану общественного порядка обеспечивает на служебных автомашинах УАЗ - «Хантер».Также с нимв экипаж входят еще два сотрудника полиции, то есть водитель и автоматчик. ДД.ММ.ГГГГ,в 08 часов он заступил на дежурство. Заместитель командира батальона ФИО100 распределил наряд. С ним были сотрудники полиции ФИО39 ФИО41, ФИО101 и ФИО102 ФИО101 и ФИО102 сотрудники полиции, прикомандированныев Республику Дагестан из 

<

адрес>. Примерно в 18 часов он находился в отделе МВД. В это время дежурный по ОМВД позвонил ему на номер мобильного телефона и дал указание немедленно выехать с экипажем в ресторан «Гамбит», также сообщил, что в ресторане перестрелка, есть погибшие и раненные. Он немедленно выехал в ресторан «Гамбит. Приехать туда примерно в течение пяти минут. По приезду увидел во дворе домовладения толпу людей. Везде была кровь, на полу лежали гильзы примерно от пистолета ПМ, то есть калибра 9 мм. Также он заметил мужчину в возрасте примерно 35 лет, который находился на полу в лежачем состоянии, был прислонён к гаражу. Он подошел и понял, что тот мертв. Он заметил пятно крови в области грудной клетки и понял, что у того пулевое ранение в области сердца. Он немедленно дал команду отцепить место происшествия до приезда следственной группы. Со слов официанток ресторана «Гамбит» ему стало известно, что в ресторане между клиентами двух разных кабинок произошла ссора, после чего эти ребята вышли во двор и во дворе постреляли друг друга. (т. 4 л.д. 223-225)

Показания свидетеля ФИО103 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в структуре МВД он работает с 2011 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности. Территорией обслуживания является 

<

адрес>. Охрану общественного порядка обеспечивает на служебных автомашинах УАЗ - «Хантер». Также с ним в экипаж входят еще два сотрудника полиции, то есть водитель и инспектор службы. ДД.ММ.ГГГГ,в 08 часов он заступил на дежурство. Сним был сотрудник полиции ТаймасхановТагир. Маршрут обслуживания составлял проспект ФИО59 ФИО57, от перекрестка Ярагского до Республиканского травматологического центра, то есть до перекрестка ул. 

<

адрес>. Примерно в 18 часов он находился на перекрестке проспекта ФИО59 ФИО57 и ул. 

<

адрес>. На данном перекрестке всегда расположен наряд сотрудников ДПС. В это время к ним подошел мальчик, примерный возраст которого 13-14 лет, который сообщил им, что на территории ресторана «Гамбит» перестрелка, есть убитые и раненые. Он с ФИО68 немедленно побежали к ресторану «Гамбит. Место, где была перестрелка, им показывал этот мальчик. Они вошли во двор соседнего домовладения с рестораном «Гамбит» и во дворе они заметили парня примерно 25-30 лет, высокого роста. На земле лежал на спине мужчина плотного телосложения, возраст которого также примерно 35-40 лет. Он кричал, просил помощи, говорил, что парень, который лежал на земле работник полиции. Он посмотрел, у мужчины, который лежал на земле, лицо было синее. Как он понял, тот уже умирал. После этого старший смены ФИО68 позвонил в УВД по городу Махачкала, сообщил о происшествии и попросил направить еще наряд полиции. Также во дворе домовладения находились женщины, которые сообщили им, что за гаражами еще есть два человека, которые тоже ранены. После этого он пошел в сторону гаражей и заметил там мужчину, который прислонился к гаражу. Тот мужчина был одет в светлую футболку. Онзаметил у него ранение в области грудной клетки. Он подошел к нему, но тот уже признаков жизни не подавал. В метрах три от него он заметил еще одного человека, который сидел на земле. Как он понял, у того было огнестрельное ранение в области правой руки. Тот был жив и сидел на полу, опустив голову. На расстоянии примерно 5 метров от него он заметил еще одного парня, который лежал на земле лицом вниз и хрипел. В это время к нему подошла женщина и сообщила, что у нее в доме есть еще один парень, который также ранен. Она также сказала, что парень с огнестрельным ранением забежал к ним в домовладение, закрыл за собой дверь и упал на пол. Он заглянул и заметил там мужчину, который лежал на боку, был плотного телосложения, как он понял, тот был ранен. На полу везде были пятна крови. В это время к нему прибежал оперуполномоченный ОМВД РФ по 

<

адрес>, по имени Рамис.Также подъехали сотрудники из отдела МВД по 

<

адрес>. Они немедленно всех участников перестрелки отвезли на служебных автомашинах в республиканский травматологический центр. Со слов официанток ресторана «Гамбит» ему стало известно, что в ресторане между клиентами двух разных кабинок произошла ссора, после чего эти ребята вышли во двор и во дворе они постреляли друг друга. (т. 4 л.д. 227-230)

Показания свидетеля Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2011 года работает полицейским патрульно-постовой службы полиции УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности. Рабочее время у них ненормированное, заступает на дежурство согласно утвержденного руководством графика. В конце апреля на период празднования 1 и 9 мая был издан приказ МВД по РД об усиленном несении службы. ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с ФИО67 ФИО41, заступили в наряд «Самур 214» пеший патруль на период времени с 08 часов до 20 часов 00 минут и несли службу на аллее по пр. ФИО59 ФИО57 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов он вместе с ФИО67 ФИО41 на углу пр. ФИО59 ФИО57 и 

<

адрес>, неподалеку от ресторана «Гамбит», вместе с ними стоял наряд ГИБДД из 3 человек, а также оперуполномоченный ОП ОМВД России по 

<

адрес> по имени Рамис. В этот момент к ним подбежал молодой парень 13-14 лет и сказал, что за рестораном «Гамбит» ребята дерутся и стреляют друг в друга. Он вместе с ФИО41, Рамисом и одним из сотрудников ГИБДД побежали, во двор 

<

адрес> за рестораном «Гамбит». Когда они добежали, то увидели, что перед входом в подъезд дома лежал парень на боку в синем пиджаке, одежда его была в крови. В последующем он узнал, что его звали ФИО41. ФИО41 работал начальником МРЭО ГИБДД по 

<

адрес>. Неподалеку от ФИО41 в углу рядом с гаражами лежал еще один парень с щетиной на лице, как он понял, тот был мертв. На футболке в области грудной клетки были пулевые отверстия и шла кровь. Недалеко от него облокотившись об стену сидел парень и просил о помощи, держался за ногу. Кто-то принес ему ремень, и он перевязал тому ногу, как он понял, она была простреляна. В последующем он узнал, что его звали ФИО44 и тот работал в пенсионном фонде Республики Дагестан. ФИО15 гаража был расположен вход в дом. Перед входом лежал парень. Как он понял, тот был также мертв. На лице и одежде была кровь. Рядом с ним лежал один автомат «Кедр», один пистолет «ПМ».Внутри дома в коридоре лежал еще один парень. Недалеко от входа в дом в нескольких метрах на полу также лежал еще один парень. Какие ранения у него были, он не разглядел. Увидев происходящее, он по рации передал в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> о том, что во дворе 

<

адрес> по пр. Р. ФИО57, за рестораном «Гамбит» произошла перестрелка, есть убитые и раненые, и попросил отправить туда полицейские патрули и скорую помощью. В один момент к нему прибежал мальчик лет 14-16 и дал ему пистолет. Он точно не может вспомнить, это был пистолет «ПМ» либо пистолет «ФИО34».Он забрал у него данный пистолетом, после чего поставил его рядом с автоматом «Кедр» и пистолетом «ПМ». Во двор дома заехал автомобиль «BMW Х6» белого цвета государственных регистрационных знаков не помнит, из которой вышел парень и начал кричать о помощи. К указанному парню подбежал его напарник ФИО41, и они вместе загрузили в его автомобиль ФИО41 - начальника МРЭО ГИБДД по 

<

адрес>. Далее на место происшествия приехали автомобили скорой помощи и забрали убитых и раненых. На место происшествия начали съежатся сотрудники полиции и руководство МВД по РД. Прибывшим сотрудникам полиции он показал, где находится оружие и вместе с ФИО41 ушли дальше нести службу на пр.ФИО59 ФИО57 

<

адрес>. Пистолет, который ему принес мальчик, он взял пальцем за скобу рядом со спусковым крючком и положил рядом с другим оружием. То оружие, которое лежало на полу, он не трогал. (т. 4 л.д. 232-236)

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании показал, что работает полицейским патрульно постовой службы УМВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другими сотрудниками полиции нес службу недалеко от ресторана «Гамбит». Примерно, около 18 часов 00 минут, к ним подбежал мальчик и сообщил, что во дворе дома за рестораном «Гамбит» идет драка со стрельбой. Когда он с другими сотрудниками полиции прибыли на место происшествия, то увидели, что рядом с гаражами лежит с ранениями парень с щетиной, который был уже мертв. Недалеко от него сидел, облокотившись на стену, раненный в ногу и плечо другой парень, как в последующем узнал ФИО9. Там еще лежали три мертвых тела молодых ребят. Рядом с одним из трупов, который находился ФИО15 гаража, возле входа в дом лежали пистолет-автомат «Кедр» и пистолет «ПМ». В проходе дома на полу лежал еще один раненный парень. После всего этого он по рации передал в дежурную часть УМВД по 

<

адрес> о произошедшей перестрелке, попросил направить на место происшествия наряд полиции и скорую помощь.

Показания свидетеля ФИО104 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он утром заступил на дежурство. В связи с праздничными мероприятиями, руководством отдела он был распределен с сотрудниками патрульно - постовой службы и также с участковым уполномоченным полиции, имена которых он в настоящее время не помнит по ул. ФИО59 ФИО57 

<

адрес>. Примерно в 18 часов, когда он находился недалеко от гастронома «Караван», он услышал стрельбу. Стрельба велась на территории ресторана «Гамбит». Как он понял, стреляли из нескольких видов оружия, то есть он слышал автоматическую стрельбу и одиночными. После этого он немедленно побежал в сторону ресторана «Гамбит». Не доходя до ресторана, свернул направо, в сторону частного сектора. После этого он увидел толпу людей, в большей степени женщины, которые кричали, плакали. Когда он дошел до данного места, там уже находились сотрудники полиции, то есть сотрудники патрульно-постовой службы. Он подошел и заметил, как во двор домовладения заехала автомашина «БМВ Х-6» белого цвела, государственные регистрационные номера он не помнит. Из этой автомашины вышел парень примерно ростом 1,85 см. Он кричал, просил помощи. Он точно не помнит, кто именно подошли к тому парню и помогли занести тело раненого в автомашину последнего. Тот парень быстро уехал в сторону травматологии. Там же лежал еще один мужчина, лицо которого было синее, признаков жизни не подавал. Также во дворе домовладение находились женщины, которые сообщили, что за гаражами еще есть два человека, которые тоже ранены. После этого он пошел в сторону гаражей и заметил там мужчину, который прислонился к гаражу. Тот мужчина был одет в светлую футболку. Он заметил у него ранение в области грудной клетки. Он подошел к нему, тот мужчина уже признаков жизни не подавал. В метрах три от того мужчины он заметил еще одного человека, который сидел на земле. Как он понял у него огнестрельное ранение в области правой руки. Тот был жив, сидел на полу, отпустив голову. На расстоянии примерно 5 метров от того человека, он заметил еще одного парня, который лежал на земле лицом вниз и хрипел. В это время к нему подошла женщина, которая сообщила ему, что у нее в доме есть еще один парень, который также ранен. Она также сказала, что парень с огнестрельным ранением забежал к ним в домовладение, и закрыл за собой дверь и упал на пол. Он заглянул и заметил там мужчину, который лежал на боку, был плотного телосложения, как он понял, тот мужчина был ранен. На полу везде были пятна крови. В это время также подъехали сотрудники из отдела МВД по 

<

адрес>. Они немедленно отвезли всех участников перестрелки на служебных автомашинах в республиканский травматологический центр. Со слов официанток ресторана «Гамбит» ему стало известно, что в ресторане между клиентами двух разных кабинок произошла ссора, после чего эти ребята вышли во двор и во дворе постреляли друг друга. (т. 4 л.д. 237-240)

Показания свидетеля ФИО106 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ 08 часов он заступил на дежурство. В соответствии с постовой ведомостью, он был направлен руководством на перекресток ул. ФИО59 ФИО57 и 

<

адрес>, то есть в Республиканский травматологический диспансер. Вместе с ним так же был инспектор ДПФИО105 Савзихан, и сотрудник патрульно - постовой службы, который прикрывал их работу. Фамилию и имя данного сотрудника ППС он не помнит. Примерно в 18 часов к ним подошел парень и сообщил, что сзади ресторана «Гамбит» перестрелка, есть раненые и убитые. После этого он немедленно по рации сообщил в дежурную часть ОБ ДПС по городу Махачкала о происшествии. Дежурный ГАИ по городу дал им указание стоять на своем посту, так же сказал, что сообщит о происшествии в УВД по городу Махачкале. Спустя несколько минут после этого к входу Республиканского травматологического диспансера на большой скорости подъехала автомашина «БМВ Х-6» белого цвета. С автомашины вышел молодой парень, который стал кричать, просить помощи. После этого они побежали к указанному парню и с автомашины последнего вынесли парня возрастом 40 лет и занесли в хирургическое отделение. Тот был весь в крови, как он понял, у него в области грудной клетки были огнестрельные ранения. После этого он доложил руководству о том, что привезли раненого парня. Оперативный дежурный дал указания перекрыть въезд и выезд с травматологии. По указанию дежурного ОБ ДПС по городу Махачкале, служебными автомашинами перекрыли въезд в травматологию. К этому времени к зданию травматологии стали подъезжать на служебных автомашинах сотрудники патрульно-постовой службы. (Т. 4 л.д. 242-245).

Показания свидетеля ФИО105 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на дежурство. В соответствии с постовой ведомостью, он был направлен руководством на перекресток ул. ФИО59 ФИО57 и 

<

адрес>, то есть в Республиканский травматологический диспансер. Вместе с ним также был инспектор ДПС ФИО106 и сотрудник патрульно - постовой службы, который прикрывал их работу. Фамилию и имя данного сотрудника ППС он не помнит. Примерно в 18 часов к ним подошел парень и сообщил, что сзади ресторана «Гамбит» перестрелка, есть раненые и убитые. После этого старший смены ФИО106 по рации сообщил в дежурную часть ОБ ДПС по городу Махачкале о происшествии. Дежурный ГАИ по городу дал им указания стоять на своем посту, также сказал, что сообщит о происшествии в УВД по городу Махачкале и направит наряды патрульно - постовой службы на места. Спустя несколько минут после этого к входу республиканского травматологического диспансера на большой скорости подъехала автомашина «БМВ Х-6» белого цвета. С автомашины вышел молодой парень, который стал кричать, просить помощи. После этого они побежали к указанному парню и с автомашины последнего вынесли парня возрастом 40 лет и занесли в хирургическое отделение. Тот парень был весь в крови, как он понял, у него в области грудной клетки были огнестрельные ранения. Старший смены ФИО106 доложил руководству о том, что привезли раненого парня, оперативный дежурный дал указания перекрыть въезд и выезд в травматологию. По указанию дежурного ОБ ДПС по городу Махачкале служебными автомашинами перекрыли въезд в травматологию. К этому времени к зданию травматологии стали подъезжать на служебных автомашинах сотрудники патрульно-постовой службы, собралась толпа народа, также привезли еще раненых. (т. 4 л.д. 247-249)

Показания свидетеля ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него в собственности имеется частный одноэтажный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за рестораном «Гамбит», в котором он проживает вместе со своей супругой ФИО14 и двумя малолетними детьми. Данный дом зарегистрирован на имя ее тещи ФИО54 Патимат. ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении всего дня, он вместе со своим родственником Абубакаром Магомедгаджиевичем, фамилии не помнит, помогали его шурину ФИО54 Гусейну строить дом в его дворе по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов они поужинали у него дома, помолились и вышли на 

<

адрес>, расположенный в их дворе. Когда они вышли во двор, то услышали выстрелы. Сначала произошел один одиночный выстрел, а позже пошла серия выстрелов, которые доносились со двора, расположенного за рестораном «Гамбит», а точнее между его домом и рестораном «Гамбит». Когда он и Абубакар вышли на улицу, то увидели, что один парень выскочил из-за гаражей с пистолетом в руках и спрятался за его автомобилем «ВАЗ-2106» с государственными регистрационными знаками 887, серии не помнит, припаркованной перед его домом и направлял пистолет в сторону гаражей. Пистолет тот держал в левой руке, так как у него правая рука была ранена. Этот парень был одет в черную рубашку и джинсы. Волосы были черного цвета, коротко стриженый, ростом примерно 175-180 см., подбородок треугольной формы, среднего телосложения. Этот парень, увидев их, встал и побежал в строну 

<

адрес>, а он вместе с Абубакаром прошли во двор, откуда доносились выстрелы. Когда они шли через проход между гаражами, то увидели, что один парень идет в их сторону. У него в левой руке был пистолет автомат, а в правой руке был пистолет черного цвета похожий на «ПМ». Он был одет в костюм серого цвета, коротко стриженный, и на лице была небольшая борода. Далее они прошли в сторону двора и увидели, что один парень лежит перед входом в дом. Тот был ранен и старался приподниматься, как позже ему стало известно, это был его односельчанин ФИО11. Еще один парень лежал в доме ФИО15 торцевой стороны гаража. Он его лица не увидел, так как не зашел в дом. Подойдя к гаражам, он с правой стороны у гаража увидел лежачего парня с бородой на лице, который не подавал признаков жизни. Это был его односельчанин ФИО17. ФИО15 у стены сидел еще один парень. У того было ранение правого плеча и левой ноги. В правой руке у того был пистолет ФИО32 с дулом черного цвета и коричневой рукояткой. В пистолетах он разбирается, так как ранее служил в армии. Этот парень был одет в черную одежду, волосы были черного цвета с проседями, и на лице была небольшая седина, также с проседью. Глаза были зауженной формы. Когда они прошли дальше во двор, то увидели, что один парень, одетый в светлый костюм, как позже он узнал их односельчанин ФИО2, с двумя пистолетами в руках сделал несколько шагов возле дерева во дворе за рестораном «Гамбит» и упал на землю. Чуть дальше от ФИО2 стоял парень в спортивной одежде, коротко стриженный, спортивного телосложения, с поломанными ушами, который в руках держал пистолет и увидев его засунул его под мышку и быстрым шагом ушел в сторону 

<

адрес> и вслед за ним ушли в ту же сторону еще двое парней. Далее к месту перестрелки начали подбегать люди и сотрудники полиции, которые начали оказывать помощь пострадавшим, пройдя в сторону гаражей, то есть в сторону, где лежали пострадавшие. В этот момент во двор заехал автомобиль «БМВ Х6» белого цвета, в которую уложили ФИО2 и забрали его. Спустя 3-5 минут парень на данном автомобиле подъехал со стороны его дома, и они загрузили в автомобиль ФИО11, которого тот отвез, как он понял в Республиканский травматологический центр, который находится примерно в 100 метрах от места происшествия. Его родственник Абубакар помогал раненым, перевязывал их ранения, а он помогал загружать их в автомобили. Парня, у которого в руках был пистолет и автомат, они уложили в полицейский автомобиль, который отвез его в больницу. Оружие на месте происшествия собирали сотрудники полиции. На место происшествия приехало много сотрудников полиции, которые оцепили территорию, где произошла перестрелка. Его и остальных гражданских лиц попросили разойтись по домам, что они и сделали, так как не хотели полицейским мешать работать. (т. 5 л.д. 25-29)

Показания свидетеля ФИО124 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе проведения проверки показаний на месте, согласно которым он показал, события происходящие за рестораном «Гамбит» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 5 л.д. 171-211)

Показания свидетеля ФИО125 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, он находился в кафе «Багдад», расположенный на 

<

адрес>, рядом с рестораном «Гамбит» и ждал там своих знакомых. Он вышел в свой автомобиль, так как забыл там свои сигареты. Когда он забрав свои сигареты из автомобиля возвращался в кафе то услышал, со стороны двора за рестораном «Гамбит», сначала были произведены одиночные выстрелы, а ФИО24 он слышал очереди. Стрельба шла примерно 25-30 секунд. Когда стрельба прекратилась ему стало интересно, что там произошло и направился к углу дома во дворе которого производилась стрельба. В этот момент, он увидел как с угла дома вышли, троя ребят. Он заметил, что они убегали, двое упали, а третий помог им подняться, и они направились в его сторону. Среди троих убегавших с правой стороны, он узнал своего знакомого по имени ФИО52, который был одет в спортивный костюм. Увидев его, он засунул правую руку под мышку спортивной одежды, и вытащил на половину рукоятку пистолета или автомата. Они направились в его сторону, посередине шел парень с седыми волосами, ростом 180 см., среднего телосложения одетый в рубашку. С правой стороны от указанного парня шел парень, одетый в черную спортивную одежду, ростом 180 см., худощавого телосложения. Они направились в его сторону и держа пистолет под спортивной курткой, смотря на него, прошли мимо, и когда отдалились от него на расстоянии примерно 5-6 метров, дойдя до остановки общественного транспорта убежали в сторону Республиканской травматологической больницы. Далее он во дворе дома услышал крики людей и побежал во двор дома. Вместе с ним во двор дома с арки забежали сотрудники полиции. Сколько их было он не помнит. Когда он оказался во дворе дома то увидел, что во дворе рядом с деревом лежал парень, одетый в светлый костюм. Рядом с ним находился парень, которого он знает, его зовут ФИО59. Тот кричал и просил о помощи. Они подбежали к раненому парню. ФИО59 побежал за машиной и в течение одной минуты заехал во двор дома на автомобиле «БМВ Х6» белого цвета, государственных регистрационных знаков не запомнил. Он вместе с другими ребятами помог ФИО59 уложить раненого парня, как он позже узнал ФИО2, его односельчанина, в автомобиль и тот уехал в больницу. После того как они уложили ФИО41 в автомобиль ФИО59 сказал ему, что ФИО3 – ФИО46 лежит дальше возле гаражей. Он направился в сторону гаражей, где с правой стороны увидел еще одного знакомого ФИО50, который бывал с ФИО2. ФИО50 признаков жизни не подавал. Тот был одет в черную футболку. Он увидел у него в области сердца огнестрельное ранение, откуда просачивалась кровь. Он понял, что его убили. Далее он прошел дальше и у стены с левой стороны увидел ФИО44, которого знал как работника пенсионного фонда Республики Дагестан, который также ранее работал в Министерстве финансов Республики Дагестан. ФИО44 сидел, облокотившись об стену, и он заметил, что тот был ранен в левую ногу и правое плечо. У того в правой руке был пистолет, который тот держал на полу, так как правая рука была ранена, ему оказывали помощь. Перед ФИО44 лежал еще один ранее ему незнакомый парень, который был ранен в шею. Черты лица он в настоящее время не помнит. Чуть дальше от раненого в шею парня лежал еще один парень лицом вниз и издавал звуки. В последующем он узнал, что это был ФИО46. Слева от него была открыта дверь частного домовладения, и внутри дома находился еще один парень, которого он не сможет опознать, так как хорошо не разглядел. На месте происшествия он увидел своих односельчан: Юсупа, Гусейна и Абубакара, которые живут рядом с рестораном «Гамбит». Они также оказывали помощь раненым. Увидев Юсупа, он сказал ему, что ранены двое их сельчан: ФИО11 и ФИО41 огнестрельные ранения. (т. 5 л.д. 30-34)

Показания свидетеля ФИО107 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 1994 года работает в органах внутренних дел. В должности инспектора центра лицензионно разрешительной работы отделения по контролю за частной охранной деятельностью МВД по 

<

адрес>, работает с 2012 года. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> рядом с рестораном «Гамбит», расположенном по 

<

адрес>, произошла перестрелка в ходе которой погиб ФИО28 ЧОП «Союз» ФИО151 ФИО47-ФИО51, и получили огнестрельные ранения ФИО28 того же ЧОП ФИО30 и ФИО8. В ходе перестрелки использовалось оружие, которое числилось на балансе ЧОП «Союз». После перестрелки один пистолет ИЖ-71 9х17 мм, РОК №, кто-то из ФИО28 принес и сдал в центр лицензионно разрешительной работы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, он находился у себя на рабочем месте, к нему пришел следователь Следственного комитета 

<

адрес> и предъявив постановление о производстве выемки попросил представить огнестрельное оружие пистолет «ИЖ-71» 9х17 мм., РОК №, зарегистрированный за ГамиевымКаримуллойАбубакаровичем – ФИО28 ЧОП «Союз». Как ему стало известно, данный пистолет ФИО6 передал данный пистолет ФИО28 ФИО8, который использовал его в ходе перестрелки. Далее был составлен протокол производства выемки, в котором расписался он, понятые, которые участвовали в ходе выемки. Личные дела сотрудников ЧОП «Союз» ФИО8, ФИО108 и ФИО45 Р.Ш. хранятся в центре лицензионно разрешительной работы МВД по 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 35-38)

Показания свидетеля ФИО109 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она работает санитаркой РОТЦ с 2008 года. В ее функциональные обязанности входит прием поступивших в РОТЦ пациентов, доставление до палаты, операционной, несет ответственность за сохранность их личных вещей, убирает помещения приемного покоя и двор. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно к 17 часам, когда она находилась на работе в приемном покое травматологического отделения РОТЦ, она услышала выстрелы. Примерно через полчаса, после того как она услышала выстрелы, им сообщили, что в приемный покой РОТЦ 

<

адрес> поступили несколько человек, раненые при перестрелке между собой, которая произошла возле ресторана «Гамбит», которая находится рядом с РОТЦ, на пр. ФИО59 ФИО57 

<

адрес>. В РОТЦ поступило четверо раненых лиц, которым начали оказывать медицинскую помощь. Их сразу же подняли на второй этаж в операционную. Двое раненых скончались, это были ФИО2 и ФИО11, а двоим раненым ФИО9 и ФИО7 начали оказывать медицинскую помощь. (т. 6 л.д. 43-45)

Показания свидетеля ФИО110 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он состоит в должности врача анестезиолога – реаниматолога отделения реанимации и интенсивной терапии РОТЦ примерно с 2013 года. В его должностные обязанности входит анестезиология – реанимация и интенсивная терапия поступивших в отделение лиц с различными травмами. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 18 часу, в экстренно - операционный блок вызвали бригаду дежурных врачей, в том числе и его и сообщили, что в приемный покой РОТЦ 

<

адрес> поступили несколько человек, раненых при перестрелке между собой, которая произошла возле ресторана «Гамбит», которая находится рядом с РОТЦ, на пр. ФИО59 ФИО57 

<

адрес>. После этого он поднялся на пятый этаж, в реанимационное отделение для того, чтобы подготовить медицинское оборудование для послеоперационных больных. После операции, примерно к 12 часам ночи, двое больных ФИО9 и ФИО7 были переведены в реанимационное отделение под медсидацией, то есть после наркоза, в бессознательном состоянии. Их состояние было тяжелое. У ФИО7 было проникающее огнестрельное ранение грудной клетки. У ФИО9 было огнестрельное ранение нижней конечности. Состояние расценивалось как тяжелое из - за кровопотери. ФИО7 находился примерно неделю в коматозном состоянии, под ИВЛ (искусственном вентиляции легких). После стабилизации общего состояния доставленных лиц, указанные лица были переведены. (т. 6 л.д. 46-49)

Показания свидетеля ФИО113 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он состоит в должности врача травматолога отделения травматологии № с 1995 года. В его должностные обязанности входит оказание медицинской помощи лицам, поступившим с различными травмами. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в 18 часов 30 минут, когда он находился на дежурстве по РОТЦ, через приемный покой в операционную были доставлены раненые, ФИО7 с диагнозом огнестрельное пулевое торакоабдоминальное ранение левой половины грудной клетки диафрагмы органов брюшной полости с наличием инородного тела пули, множественные огнестрельные ранения левого бедра, левой голени, сквозное огнестрельное ранение левого плеча, травматический шок второй степени. Грудную клетку и живот прооперировали хирурги ФИО111 и ФИО46 Д.О. После окончания их операции, левое бедро и левую голень прооперировал он. После этого больной был госпитализирован в реанимацию. Другой доставленный, раненый ФИО46 М.О.с диагнозом слепое огнестрельное ранение нижней третьей правого плеча, огнестрельный осколочный перелом нижней третьей правой третьевой кости с наличием инородного тела – пули, сквозное огнестрельное ранение средней третьей левого бедра, огнестрельный оскольчатый перелом нижней третьей левобедренной кости, травматический шок первой степени. ФИО46 М.О. был осмотрен врачом ФИО115, который прооперировал правое плечо ФИО54 М.О., в ходе которого была удалена пуля. Сквозное ранение левого бедра прооперировал он, в ходе которого ФИО46 М.О. был осмотрен сосудистым хирургом, который исключил повреждение магистральных сосудов. Удаленная пуля им была передана следователю Следственного комитета в ходе производства выемки. Кроме указанных лиц были доставлены еще два трупа ФИО55 О.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное сквозное пулевое ранение грудной клетки с повреждением органов грудной клетки и возможно органов средостения и ФИО55 Ш.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное слепое пулевое проникающее ранение грудной клетки с возможным повреждением внутренних органов. Указанное является предполагаемыми причинами смерти данных лиц. Были составлены акты трупов. (т. 6 л.д. 50-53)

Показания свидетеля ФИО112 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он состоит в должности врача хирурга отделения сочетанной травмы с 2011 года. В его должностные обязанности входит проведение операций при повреждении внутренних органов лиц, которые поступили в РОТЦ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в 18 часов 30 минут, когда он находился на дежурстве по РОТЦ, через приемный покой в операционную были доставлены раненые, ФИО7 с диагнозом огнестрельное пулевое торакоабдоминальное ранение левой половины грудной клетки диафрагмы органов брюшной полости с наличием инородного тела пули, множественные огнестрельные ранения левого бедра, левой голени, сквозное огнестрельное ранение левого плеча, травматический шок второй степени. Грудную клетку и живот ФИО7 был прооперирован им и хирургом ФИО54 Д.О. У ФИО7 было повреждено брыжейка толстого кишечника. После окончания операции, левое бедро и левую голень прооперировал ФИО113 После этого больной был госпитализирован в реанимацию. Другой доставленный, раненый ФИО46 М.О. с диагнозом слепое огнестрельное ранение нижней третьей правого плеча, огнестрельный осколочный перелом нижней третьей правой третьевой кости с наличием инородного тела – пули, сквозное огнестрельное ранение средней третьей левого бедра, огнестрельный оскольчатый перелом нижней третьей левобедренной кости, травматический шок первой степени. ФИО46 М.О. был осмотрен врачом ФИО115 Он же прооперировал правое плечо ФИО54 М.О., в ходе которого была удалена пуля. Сквозное ранение левого бедра прооперировал ФИО113 Удаленная пуля ФИО113 была передана следователю Следственного комитета в ходе производства выемки. Кроме указанных лиц были доставлены еще трупы ФИО55 О.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное сквозное пулевое ранение грудной клетки с повреждением органов грудной клетки и возможно органов средостения; ФИО55 Ш.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное слепое пулевое проникающее ранение грудной клетки с возможным повреждением внутренних органов; ФИО114, у которого при внешнем осмотре обнаружено множество огнестрельных ранений шеи с возможным повреждением шейного отдела позвоночника и спинного мозга. Указанное является предполагаемыми причинами смерти данных лиц. Были составлены акты трупов. (т. 6 л.д. 54-57)

Показания свидетеля ФИО115 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он состоит в должности врача травматолога отделения сочетанной травмы РОТЦ с 2014 года. В его должностные обязанности входит оказание медицинской помощи лицам, поступившим в РОТЦ с различными травмами. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда он находился дома, примерно к 19 часам позвонил заместитель главного врача ФИО116 и сообщил ему о том, что необходимо прийти на работу, так как дежурному врачу ФИО113 необходима помощь, в связи с поступлением в РОТЦ раненых в ходе перестрелки в ресторане «Гамбит». После то как он приехал в РОТЦ, он сразу поднялся в операционную, где находились раненые. В предоперационной дежурный ФИО113 стал оказывать помощь одному из раненых ФИО54 М.О., который был осмотрен и выставлен диагноз: слепое огнестрельное ранение нижней третьей правого плеча, огнестрельный осколочный перелом нижней третьей правой третьевой кости с наличием инородного тела – пули, сквозное огнестрельное ранение средней третьей левого бедра, огнестрельный оскольчатый перелом нижней третьей левобедренной кости, травматический шок первой степени. ФИО46 М.О. был в шоковом состоянии. Он прооперировал правое плечо ФИО54 М.О., в ходе которого была удалена пуля. Сквозное ранение левого бедра прооперировал ФИО113 Удаленная из тела ФИО54 М.О. пуля, была передана в дальнейшем следователю Следственного комитета в ходе производства выемки. ФИО46 М.О. после операций был переведен в реанимационное отделение.(т. 6 л.д. 58-61)

Показания свидетеля ФИО117 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым состоит в должности врача травматолога отделения сочетанной травмы ГБУ РД «Городская клиническая больница №» с 2012 года. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в 18 часов 35 минут, когда он находился на дежурстве в отделении сочетанной травмы ГБУ РД «Городская клиническая больница №», поступил звонок из приемного отделения, в ходе которого сообщили о том, что в приемное отделение с огнестрельным ранением доставлен ФИО8. Он сразу же спустился на первый этаж, в приемное отделение, чтобы оказать медицинскую помощь поступившему пациенту. В приемном отделении поступивший был осмотрен, в ходе которого поступившему был выставлен диагноз – сквозная непроникающая рана грудной клетки, сквозная огнестрельная рана левого плеча, открытый многооскольчатый перелом левой плечевой кости со смещением отломков, посттравматическая невропатия лучевого нерва слева. При поступлении больному выполнена первичная хирургическая обработка ран грудной клетки левого плеча и предплечья, наложен аппарат внешней фиксации на левое плечо. ФИО24 больного перевели в реанимационное отделение, где он находился несколько дней, после чего он был переведен в отделение сочетанной травмы. Больной получал антибактериальную терапию, неврологическое лечение, ежедневно проводились перевязки ран. (т. 6 л.д. 62-65)

Показания свидетеля ФИО118 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она состоит в должности врача анестезиолога - реаниматолога с 1999 года. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно к 19 часам, когда она находилась на работе в реанимационном отделении РОТЦ 

<

адрес>, ее вызвали в операционную, где сообщили о массовом поступлении раненых лиц в ходе перестрелки. У двоих поступивших были огнестрельные ранения: ФИО7 и ФИО9. Она начала им оказывать первую медицинскую помощь, то есть катетеризация центральных вен, инфузионную терапию, интубацию трахеи, перевод на ИВЛ (искусственная вентиляция легких), проведение наркоза. Состояние их было тяжелое, были в шоковом состоянии. После проведения операции указанные лица были переведены в реанимационное отделение, где она продолжила проводить им интенсивную терапию. У указанных лиц были отобраны кровь и смывы с рук, которые были выданы следователю в ходе производства выемки. Кроме указанных лиц были доставлены еще трупы ФИО55 О.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное сквозное пулевое ранение грудной клетки с повреждением органов грудной клетки и возможно органов средостения; ФИО55 Ш.Г., у которого при внешнем осмотре обнаружено огнестрельное слепое пулевое проникающее ранение грудной клетки с возможным повреждением внутренних органов; ФИО114, у которого при внешнем осмотре обнаружено множество огнестрельных ранений шеи с возможным повреждением шейного отдела позвоночника и спинного мозга.(т. 6 л.д. 66-69)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на трупе ФИО55 Ш.Г. обнаружены следующие повреждения: слепое огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением легких; входная рана расположена в левой подмышечной области по переднеподмышечной линии, в 142 см от подошвенной поверхности; направление раневого канала слева направо, несколько снизу вверх, слепо заканчивающееся в мягких тканях правого плечевого сустава; сквозное огнестрельное пулевое ранение левого предплечья, с огнестрельным переломом костей предплечья; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей правого бедра; ссадины лица. Перечисленные выше повреждения причинены незадолго до смерти, за короткий промежуток времени; ссадины лица - воздействием тупого твердого предмета, либо при падении и ударе о таковые, как не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья, тяжесть их не определяется; сквозные огнестрельные пулевые ранение правого бедра и левого предплечья причинены при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, и как влекущие за собой длительное расстройство здоровья, по степени тяжести, квалифицируются как СРЕДНИЙ вред здоровью; слепое огнестрельное пулевое ранение грудной клетки причинено при выстреле из огнестрельного оружия пулей среднего калибра, и как правило у живых лиц относится к причинившему ТЯЖКИЙ вред здоровью. Установить последовательность их причинения ФИО55 Ш.Г. в силу указанных причин не представляется возможным. Смерть ФИО55 Ш.Г. наступила от острого малокровия в результате слепого огнестрельного пулевого ранения грудной клетки, проникающего в грудную полость с повреждением легких. Давность наступления смерти ФИО55 Ш.Г. с учетом выраженности трупных изменений составляет в пределах 3-9 часов к моменту вскрытия его трупа в морге. Причинение вышеуказанных огнестрельных повреждений собственной рукой ФИО55 Ш.Г. можно исключить. В момент причинения огнестрельных ранений ФИО55 Ш.Г. мог находиться в любом положении на плоскости при условии наличия свободного пространства между дульным срезом огнестрельного оружия и травмируемой анатомической областью.(т. 10, л.д. 8-14)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого при судебно - химической экспертизе крови от трупа ФИО2 Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., этиловый спирт не обнаружен. (т. 10, л.д. 23-25)

Заключение эксперта № мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико - криминалистической баллистической экспертизой участка кожи левой подмышечной области трупа ФИО2 установлено наличие сквозной раны. Эта рана является огнестрельной входной, причиненной ведущей частью снаряда с ослабленной кинетической энергией, которому либо в результате рикошетирования, либо преодолевания предшествовавшей плотной преграды оказалось сообщено «кувыркающееся» (вращение вокруг поперечной оси) движение. (т. 10, л.д. 33-37)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на основании судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО11,1988 г.р., с учетом лабораторных данных: На трупе ФИО55 О.Г. обнаружены следующие повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением правого легкого; входная рана расположена в правой лопаточной области по околопозвоночной линии, в 136 см от подошвенной поверхности стоп, выходная - на уровне 4 межреберья справа по среднеключичной линии, в 136 см от подошвенной поверхности стоп; направление раневого канала сзади кпереди; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника; входная рана расположена на передней брюшной стенке по срединной линии в 2 см книзу от пупка, в 96 см от подошвенной поверхности стоп, выходная - в верхневнутреннем квадранте левой ягодичной области, в 92 см от подошвенной поверхности стоп; направление раневого канала спереди назад, справа налево, сверху вниз; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника; входная рана расположена на передней брюшной стенке слева, в 5 см от срединной линии, в 94 см от подошвенной поверхности стоп, выходная - на задней поверхности верхней трети правого бедра, в 88 см от подошвенной поверхности стоп: направление раневого канала спереди назад, слева направо, сверху вниз; слепое огнестрельное пулевое ранение левой ягодичной области; ушибленная рана головы; ссадины правых верхней и нижней конечностей. Перечисленные выше повреждения причинены незадолго до смерти, за короткий промежуток времени: огнестрельные ранения причинены при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, ушибленная рана и ссадины – воздействием тупого твердого предмета, либо при падении и ударе о таковые, и у живых лиц в совокупности относятся к причинившим ТЯЖКИЙ вред здоровью. Установить последовательность их причинения ФИО55 О.Г. в силу указанных причин не представляется возможным. 

Смерть ФИО55 О.Г. наступила от острого малокровия в результате огнестрельного пулевого ранения грудной клетки, проникающего в грудную полость с повреждением правого легкого. Давность наступления смерти ФИО55 О.Г. с учетом выраженности трупных изменений составляет в пределах 3-6 часов к моменту вскрытия его трупа в морге. Причинение вышеуказанных огнестрельных повреждений собственной рукой ФИО55 О.Г. можно исключить.В момент причинения огнестрельных ранений ФИО55 О.Г. мог находиться в любом положении на плоскости при условии наличия свободного пространства между дульным срезом огнестрельного оружия и травмируемой анатомической областью. (т.10, л.д. 47-54)

Заключение эксперта № мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико - криминалистической баллистической экспертизой участка кожи левой подмышечной области трупа ФИО11 установлено наличие одной сквозной раны. Эта рана является огнестрельной входной, причиненной оболочечной пулей среднего калибра. (т. 10, л.д. 73-76)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на основании судебно - медицинской экспертизы трупа ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с учетом лабораторных данных на трупе ФИО16 обнаружены следующие повреждения: слепое огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением левого легкого, сердца, желудка; входная рана расположена на передней поверхности грудной клетки слева, по среднеключичной линии, в 118 см от подошвенной поверхности стоп идет спереди назад, несколько сверху вниз с повреждением левого лёгкого легкого, сердца, желудка и заканчивается слепо в мягких тканях, в проекции 4-го поясничного позвонка; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей шеи; слепое огнестрельное пулевое ранение правого плеча; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого предплечья. Перечисленные выше повреждения причинены незадолго до смерти, за короткий промежуток времени; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого предплечья причинено при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, и как влекущее за собой длительное расстройство здоровья, по степени тяжести, квалифицируется как СРЕДНИЙ вред здоровью; слепое огнестрельное пулевое ранение правого плеча причинено при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, и как влекущее за собой длительное расстройство здоровья, по степени тяжести, квалифицируется как СРЕДНИЙ вред здоровью; сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей шеи причинено при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, и как влекущее за собой длительное расстройство здоровья, по степени тяжести, квалифицируется как СРЕДНИЙ вред здоровью; слепое огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением левого легкого, сердца, желудка, причинено при выстрелах из огнестрельного оружия пулями среднего калибра, и как правило у живых лиц относится к причинившему ТЯЖКИЙ вред здоровью. Установить последовательность их причинения ФИО16 в силу указанных причин не представляется возможным.

Смерть ФИО16 наступила в результате слепого огнестрельного пулевого ранения грудной клетки, проникающего в грудную полость с повреждением левого легкого, сердца, желудка и острым малокровием. Давность наступления смерти ФИО16 с учетом выраженности трупных изменений составляет в пределах 3-9 часов к моменту вскрытия его трупа в морге. Причинение вышеуказанных огнестрельных повреждений собственной рукой ФИО16 можно исключить. В момент причинения огнестрельных ранений ФИО16 мог находиться в любом положении на плоскости при условии наличия свободного пространства между дульным срезом огнестрельного оружия и травмируемой анатомической областью. (т. 10, л.д. 87-92)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО48 М.Д. причинены следующие телесные повреждения: сквозное огнестрельное пулевое ранение грудной клетки, проникающее в плевральную полость с повреждением сердца, легких; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника; сквозное огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением мягких тканей; слепое огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением мягких тканей; слепое огнестрельное пулевое ранение брюшной стенки, проникающее в брюшную полость с повреждением петель тонкого кишечника квалифицируемые по степени тяжести, как причинившие тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО48 М.Д. наступила от острого малокровия в результате огнестрельного пулевого ранения грудной клетки, проникающего в грудную полость с повреждением сердца, легких.(т. 10, л.д. 124-129)

Заключение эксперта № мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико - криминалистической баллистической экспертизой участка кожи правой поверхности брюшной стенки трупа ФИО48 М.Д. установлено наличие одной сквозной раны. Эта рана является огнестрельной входной, причиненной оболочечной пулей среднего калибра под выражено острым углом, открытым книзу. (Т. 10, л.д. 148-151)

Заключение эксперта № СКВ 1380 - 15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

Генетический профиль ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен наисследование, установлен.

Генетический профиль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., образец крови которого представлен на исследование, установлен.

Генетический профиль ФИО18, образец слюны которого представлен на исследование, установлен.По результатам проведенного исследования пистолета «МР-71» с магазином и восемью патронами к нему установлено: на рукоятке пистолета обнаружена кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО2 и не произошедшие от ФИО11, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На спусковом крючке и затворе пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2 и ФИО7, не исключается. 

Присутствие биологического материала ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На предохранителе пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявлен смешанный генетический профиль, в котором присутствие биологического материала ФИО11 и ФИО7, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На магазине пистолета и патроне обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека и выявлен смешанный генетический профиль, в котором присутствие биологического материала ФИО11 и ФИО2, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На внутренней поверхности пистолета и пяти патронах обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека установить генетические признаки которых не представилось возможным ввиду недостаточного количества ДНК, пригодного для исследования.

На двух патронах кровь человека и следы пота не обнаружены.

По результатам проведенного исследования пистолета-пулемета с двумя магазинами и двенадцатью патронами установлено, что:

На патроне обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека произошедшие от ФИО16 и не произошедшие от ФИО2, ФИО11, ФИО17, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На спусковом крючке, боковом крючке, предохранителе-переводчике, крышке ствольной коробки, ствольной коробке, двух магазинах, обнаружены следы пота, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО16 и ФИО7, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На магазине обнаружены кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и выявлен смешанный генетический профиль, в котором присутствие биологического материала ФИО7 не исключается. Присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 в данном смешанном следе исключается.

На магазине и патроне обнаружены следы пота, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО16, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На рукоятке, затворе, внутренней поверхности пистолета-пулемета, двух магазинах и двух патронах обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека, и выявлены смешанные генетические профили не пригодные для последующего идентификационного анализа.

На шести патронах обнаружены кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, установить генетические признаки которых не представилось возможным ввиду недостаточного количества ДНК, пригодного для исследования.

На двух патронах кровь человека и следы пота не обнаружены.

По результатам проведенного исследования пистолета «ФИО34» с магазином и пятью патронами к нему установлено, что:

На затворе и курке пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки и кровь человека, произошедшие от ФИО2 и не произошедшие от ФИО11, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На магазине и двух патронах обнаружены следы пота, без примеси крови человека вероятно несущие эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО2 и не произошедшие от ФИО11, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На рукоятке и спусковом крючке пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО2, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО11, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18в данных смешанных следах исключается.

На внутренней поверхности пистолета, обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека и выявлен смешанный генетический профиль, в котором присутствие биологического материала ФИО2, не исключается. Присутствие биологического материала ФИО11, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18 в данном смешанном следе исключается.

На двух патронах обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека установить генетические признаки которых не представилось возможным ввиду недостаточного количества ДНК, пригодного для исследования.

По результатам проведенного исследования пистолета «ИЖ-71» с магазином и пятью патронами установлено, что: на спусковом крючке пистолета и магазине обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека произошедшие от ФИО11 и не произошедшие от ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На затворе пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека произошедшие от ФИО7 и не произошедшие от ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18.

На двух патронах обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО11 не исключается. Присутствие биологического материала ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На рукоятке пистолета обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявлен смешанный генетический профиль, в котором присутствие биологического материала ФИО11 и ФИО7 не исключается. Присутствие биологического материала ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 в данном смешанном следе исключается.

По результатам проведенного исследования карабина «Сайга» с магазином и двадцатью девятью патронами установлено, что:

На рукоятке карабина и одном патроне обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО16 не исключается. Присутствие биологического материала ФИО2, ФИО11, ФИО17, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18 в данном смешанном следе исключается.

На спусковом крючке и ремне карабина обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и кровь человека и выявленысмешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2, ФИО7, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО147 ФИО37 и ФИО18 исключается.

На цивье карабина обнаружены кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и на затворе, предохранителе карабина и магазине обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и выявлены смешанные генетические профили не пригодные для последующего идентификационного анализа.

На девятнадцати патронах обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, установить генетические признаки которых не представилось возможным ввиду недостаточного количества ДНК, пригодного для исследования.

На девяти патронах кровь человека и следы пота не обнаружены.

По результатам проведенного исследования марлевых тампонов со смывами установлено, что:

На марлевом тампоне со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1,5 м от третьего окна дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» обнаружена кровь человека, произошедшая от ФИО7 и не произошедшая от ФИО55ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18.

На марлевом тампоне со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1,8 м от входной двери дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» обнаружена кровь человека, произошедшая от ФИО11 и не произошедшая от ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18.

На марлевом тампоне со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1 м от столба возле дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» обнаружена кровь человека произошедшая от ФИО8 и не произошедшая от ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО7 и ФИО18.

На марлевом тампоне со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного в прихожей дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» обнаружена кровь человека, произошедшая от ФИО16 и не произошедшая от ФИО11, ФИО2, ФИО17, ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ФИО18. (т. 10, л.д. 166-249, т. 11 л.д. 1-64)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, согласно данным медицинской карты у ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имело место: сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей левого плеча с повреждением мышечной ветви и плечевой вены с проникновением в левую плевральную и брюшную полости с повреждением диафрагмы и корня брыжейки ободочной кишки с кровоизлиянием грудной и брюшной полостей, с наличием инородного тела в правой подвздошной области; входное отверстие расположено на наружной поверхности верхней трети левого плеча, выходное на внутренней поверхности левого плеча с последующем проникновением в грудную полость, слепо заканчивающуюся в брюшной полости; множественные сквозные пулевые ранения мягких тканей левого бедра и голени; входная рана расположена на задней поверхности верхней трети левого бедра, выходная – на задней поверхности нижней трети левого бедра; входная рана на левой голени расположена на наружной поверхности верхней трети левой голени, выходная на внутренней поверхности верхней трети левой голени; входная рана нижней трети левой голени расположена по наружной поверхности, выходная по внутренней поверхности. Касательное ранение мягких тканей левой голени расположено на наружной поверхности в области верхней трети. Данные повреждения причинены, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинской карте и по признаку опасности для жизни по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред здоровью. (т. 11, л.д. 72-74)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, у ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имело место: слепое огнестрельное пулевое ранение нижней трети правого плеча с оскольчатым переломом нижней трети правой плечевой кости; входное отверстие расположено по наружно - боковой поверхности нижней трети левого плеча. Сквозное огнестрельное ранение средней трети левого бедра с оскольчатым переломом нижней трети диафиза левой бедренной кости; входное отверстие расположено по внутренне – боковой поверхности средней трети левого бедра; выходное отверстие расположено на задней – внутренней поверхности нижней трети левого бедра. Данные повреждения причинены, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинской карте и как влекущие за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности, не менее чем на 1/3 по степени тяжести квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью. (т. 11, л.д. 81-83)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, у ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имело место: непроникающее сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей грудной клетки; входное отверстие расположено в проекции рукоятки грудины, выходное отверстие - в проекции 3-го ребра по передне – подмышечной линии справа. Сквозное огнестрельное ранение левого плеча и предплечья с переломом левой плечевой кости нижней трети со смещением отломков; входное отверстие расположено на наружной поверхности нижней трети левого плеча, выходное – на внутренней поверхности средней трети левого предплечья. Данные повреждения причинены, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинской карте и как влекущие за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности, не менее чем на 1/3 по степени тяжести квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью. (т. 11, л.д. 94-96)

Заключение эксперта №; №; № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: Представленный для исследования пистолет за маркировкой «127100367», является нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, пистолетом модели «МР- 71» калибра 9x17 мм, исправен и пригоден для производства выстрелов штатными патронами калибра 9x17 мм. Признаков внесения в конструкцию данного оружия, каких либо изменений не обнаружено.

Представленный для исследования пистолет за маркировкой «Р ОК 3021 02», является нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, пистолетом модели «ИЖ – 71» калибра 9х17 мм, исправен и пригоден для производства выстрелов штатными патронами калибра 9х17 мм. Признаков внесения в конструкцию данного оружия, каких либо не обнаружено.

Представленный на исследование пистолет за № СК 807 К, является автоматическим пистолетом ФИО34 «АПС» калибра 9x18 мм, за, исправный и пригодный для производства выстрелов, относится к категории заводского, нарезного, короткоствольного, боевого, автоматического огнестрельного оружия. Признаков внесения в конструкцию данного оружия, каких либо изменений не обнаружено.

Представленный на исследование карабин за номером «040439» 2004 года выпуска является огнестрельным оружием - портативным короткоствольным служебным карабином (ПКСК) заводского изготовления, предназначенный для стрельбы патронами калибра 9x17 мм., исправен и для стрельбы пригоден. Признаков внесения в конструкцию данного оружия, каких либо изменений не обнаружено.

Представленное на исследование оружие заводского изготовления, является карабином модели «САЙГА-МК», калибра 7,62 мм, №, исправный и пригодный для производства выстрелов, относится к категории нарезного среднествольного охотничьего огнестрельного оружия. В представленном виде, виду отсутствия в механизме карабина, планки предохранителя не исправно, но для стрельбы пригодно. Признаков внесения в конструкцию данного оружия, каких либо изменений не обнаружено.

В каналах стволов и на деталях ударно-спускового механизма исследуемого оружия присутствуют несгоревшие зерна бездымного пороха, которые указывают на то, что из данного оружия после последней чистки производились выстрелы.

Маркировочные обозначения, имеющиеся на представленном оружии, соответствуют заводскому исполнению.

Представленные на исследование вместе с оружием магазины, комплектны с оружием, к оружию, с которым они поступили на исследование.

Признаков внесения в конструкцию данных магазинов, каких либо изменений не обнаружено.

Представленные на исследование с вышеуказанным оружием: 3 пистолетных патрона калибра 9x18 мм, 2 пистолетных патрона калибра 9x18 мм; 3 пистолетных патрона калибра 9x17 мм, 9 пистолетных патронов калибра 9x17 мм; 5 пистолетных патронов калибра 9x17 мм; 8 пистолетных патронов калибра 9x17 мм; 1 пистолетный патрон калибра 9x17 мм, 28 патронов калибра 7,62x39 мм и 1 патрон калибра 7,62x39 мм., являются боеприпасами и для стрельбы из оружия соответствующего калибра пригодны.

Из представленных на исследование 20 гильз и 5 пуль, 9 гильз и 2 пули являются частями патронов калибра 9x18мм., предназначенных для производства выстрелов из пистолетов «ИМ», «АПС» и их модификаций. Другие представленные на исследование 11 гильз и 3 пули, являются частями патронов калибра 9x17мм., предназначенных для стрельбы из пистолетов «ИЖ-71», «МР-71», карабинов «ПКСК» и иных модификаций служебного оружия под данный патрон.

Следы, имеющиеся на поверхности представленных 20 гильз и 5 пуль пригодны для идентификации оружия, из которого они были отстреляны.

Представленные на исследование 9 гильз и 2 пули от патронов калибра 9x18мм., отстреляны из одного экземпляра оружия. Представленные на исследование 11 гильз от патронов калибра 9x17мм., отстреляны в трех экземплярах оружия; Згильзы; бгильз; и 2гильзы; оружия. Представленные на исследование 3 пули от патронов калибра 9x17мм., отстреляны в двух (2 пули и 1 пуля) экземпляров оружия.

Представленные на исследование 9 гильз и 2 пули от патронов калибра 9х18 мм, отстреляны из представленного пистолета «АПС» № СК 807 К. Представленные на исследование 11 гильз от патронов калибра 9х17 мм., отстреляны в трех экземплярах оружия: 3 гильзы отстреляны из пистолета «ИЖ-71» № РОК 3021 02; 6 гильз отстреляны из карабина «ПКСК» №, и 2 гильзы отстреляны из одного экземпляра оружия не представленного на экспертизу оружия. Представленные на исследование 3 пули от патронов калибра 9х17 мм., отстреляны в двух экземпляров оружия; 2 пули отстреляны из канала ствола карабина «ПКСК» №, и 1 пуля отстреляны из канала ствола оружия, не представленного на экспертизу. Представленные на исследование: пули и гильзы могли составлять ранее единые патроны. (Т. 11, л.д. 116-149).

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико - криминалистической баллистической экспертизой предметов одежды ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено наличие сквозных повреждений, которые по локализации соответствуют ранам его тела, что свидетельствует об одномоментности их образования. Эти повреждения являются огнестрельными входными причиненными оболочечными пулями среднего калибра при выстрелах с неблизкой дистанции.

Наличие повреждений переда и спинки рубашки ФИО48 М.Д., могут свидетельствовать о том, что имело место изменение позиции тела относительно стрелявшего (стрелявших), либо изменение позиции стрелявшего (стрелявших), относительно корпуса ФИО48 М.Д.

Примененным контактно диффузным методом исследования, следов металлизации сурьмой не обнаружено. Сурьма – металл, входящий в состав капсюльной смеси и являющийся одним из производных выстрела. (т. 11, л.д. 225-236)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико - криминалистической баллистической экспертизой предметов одежды ФИО151 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено наличие сквозных повреждений, которые по локализации соответствуют ранам его тела, что свидетельствует об одномоментности их образования. Эти повреждения являются огнестрельными входными причиненными оболочечными пулями калибра не выше среднего при выстрелах с неблизкой дистанции.

Наличие повреждений переда и спинки пиджака и рубашки ФИО151, могут свидетельствовать о том, что имело место изменение позиции тела относительно стрелявшего (стрелявших), либо изменение позиции стрелявшего (стрелявших), относительно корпуса ФИО151. (т. 11, л.д. 241-250)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико – криминалистическим исследованием предметов одежды (рубашка, майка, брюки, трусы) и обуви, принадлежащих ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено наличие множественных (общим числом 5) сквозных повреждений рубашки, из которых повреждения воротника слева соответствует по локализации повреждению переда майки слева, а все повреждения соответствуют по локализации ранам тела, что свидетельствует об одномоментности.

Повреждения переда справа и наружной поверхности левого рукава имеют признаки огнестрельных входных, причиненных оболочечными снарядами среднего калибра при выстрелах с неблизкой дистанции.

Множественность повреждений переда майки может объясняться тем, что имело место преодоление снарядом складок трикотажа.

Повреждения воротника и переда слева, а так же повреждение внутренней поверхности левого рукава имеют признаки огнестрельных выходных пулевых.

Дульный срез при осуществлении выстрела, причинившего повреждение переда рубашки справа располагался спереди справа от ФИО8 при ориентации оси ствола под острым углом, открытым вправо и книзу, по отношению к фронтальной плоскости его корпуса.

При осуществлении выстрела, причинившего повреждения левого рукава рубашки, дульный срез оружия располагался слева от ФИО8; ось ствола была ориентирована под выражено острым, открытым вверх и влево, углом относительно вертикальной оси его левой верхней конечности.

Примененным контактно – диффузным методом исследования манжет рукавов рубашки ФИО8 и пояса его брюк следов металлизации сурьмой (являющейся компонентом выстрела) не обнаружено. (т. 12, л.д. 4-14)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико – криминалистической баллистической и микрологической экспертизой предметов одежды (пиджак, майка, брюки) и обуви, принадлежавших ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено наличие 4х сквозных повреждений пиджака (из которых повреждения левого борта по локализации соответствуют повреждению переда майки слева, а повреждение правого борта пиджака может соответствовать одному из повреждений правой штанины брюк) и 2х сквозных повреждений передней половинки правой штанины брюк, соответствующих по локализации ранам тела, что свидетельствует об одномоментности их образования.

Повреждения пиджака и повреждение правой штанины брюк, локализованное в 27 см от пояса, имеют признаки огнестрельных входных, причиненных оболочечными пулями калибра не выше среднего при выстрелах с неблизкой дистанции.

Несоответствие количества повреждений левого борта пиджака количеству повреждений нижележащей майки и ране тела может объясняться тем, что в момент их причинения имело место преодоление снарядом складки полотна трикотажа на подкладке.

Повреждение передней половинки правой штанины брюк, расположенное в 2см от бокового шва, имеет признаки огнестрельного выходного пулевого.

Отсутствие повреждения левого рукава пиджака, соответствующего ране передней поверхности левого предплечья может объясняться тем, что после преодоления тканей конечности снаряд существенно утратил кинетическую энергию, необходимую для повреждения слоя одежды.

При осуществлении выстрелов дульный срез (срезы) оружия располагался спереди слева от ФИО55 Ш. при ориентации оси ствола под близким к прямому углом относительно вертикальных осей его конечностей (правой нижней и левой верхней).

Примененным контактно – диффузным методом исследования краев рукавов пиджака ФИО55 Ш., пояса его брюк и их (пиджака и брюк) карманов следов металлизации сурьмой, являющейся компонентом выстрела) не обнаружено.( т. 12, л.д. 18-33)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, медико – криминалистической баллистической и микрологической предметов одежды ФИО11 установлено: наличие 1 сквозного повреждения у низа переда по центру; 1 сквозного повреждения у низа переда слева; 1 сквозного повреждения верхней трети спинки по центру рубашки; 1 сквозного повреждения средней трети передней левой половинки; 2х сквозных повреждений верхней трети левой задней половинки; 1 сквозного повреждения верхней трети правой задней половинки брюк.

Обнаруженные повреждения по локализации могут соответствовать ранам трупа ФИО55 О.Г., что свидетельствует об одномоментностиих образования. Повреждение переда рубашки у низа по центру, обозначенное «1», является входным и причинено оболочечной пулей среднего калибра в результате осуществления выстрела с близкой (окончание 111 зоны) дистанции; повреждение спинки рубашки («3») является огнестрельным входным и причинено оболочечной пулей в результате осуществления выстрела из положения герметичного упора; повреждение левой задней половинки брюк («3») является огнестрельным входным и причинено оболочечной пулей среднего калибра в результате осуществления выстрела с близкой (111 зона) дистанции, при траектории движения снаряда относительно площади следовоспринимающего объекта под острым углом, открытым кверху; вышерасположенное повреждение задней левой половинки брюк («2») и повреждение задней правой их половинки имеют признаки огнестрельных пулевых выходных. 

Для коротко и среднествольного ручного огнестрельного оружия: 1 зоне близкого выстрела соответствует дистанция не превышающая расстояние в 3-5 см от дульного среза до объекта поражения.

Примененным контактно – диффузным методом установлено наличие металлизации следами сурьмы, являющейся компонентом выстрела, правого кармана и пояса сзади справа брюк ФИО55 О.Г. (т. 12, л.д. 37-50)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

Группа крови ФИО55 О.Г. – Оав.

Группа крови ФИО55 Ш.Г. – Ва.

Группа крови ФИО48 М.Д. – Оав.

Группа крови ФИО16 – Оав.

На паре носок, паре туфель и на одежде ФИО55 О.Г. (футболке – поло и спортивных брюках), представленных на исследование, обнаружена кровь человека Оав группы. Такой результат не исключает происхождения этой крови от самого ФИО55 О.Г.

На кожаном ремне, паре туфель и на одежде ФИО55 Ш.Г. (футболке - поло и джинсовых брюках), представленных на исследование, обнаружена кровь человека Вагруппы. Такой результат не исключает происхождение этой крови от самого ФИО55 Ш.Г.

На кожаном ремне, паре носок, паре туфель и на одежде ФИО48 М.Д. (футболке - поло и джинсовых брюках), представленных на исследование, обнаружена кровь человека Оав группы. Такой результат не исключает происхождение этой крови от самого ФИО48 М.Д.

На паре мокасин и на одежде ФИО16 (майке, рубашке и пиджаке), представленных на исследование, обнаружена кровь человека Оавгруппы. Такой результат не исключает происхождение этой крови от самого ФИО16

На шапочке ФИО16, представленной на исследование, кровь не обнаружена. (т. 12, л.д. 54-59)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: медико – криминалистической баллистической и микрологической экспертизой предметов одежды ФИО9 установлено: наличие 1 сквозного повреждения задне-наружной части верхней трети правого рукава кофты и одного сквозного повреждения верхней трети передней левой половинки брюк. Эти повреждения по локализации могут соответствовать ранам правого плеча и левого бедра, описание которых представлено в заключении эксперта № (экспертиза ФИО54 М.О.), что свидетельствует об одномоментности их образования.

Эти повреждения являются огнестрельными входными и причинены оболочечными пулями среднего калибра в результате осуществления выстрелов с близкой, соответствующей окончанию 111 зоны, дистанции.

Дульный срез при осуществлении выстрела, в результате которого оказалось причинено ранение плеча, располагается справа, от следовоспринимающего объекта (плечо).

Дульный срез, в результате которого оказалосьпричинено ранение бедра, располагается спереди сверху от следовоспринимающего объекта (бедро).

Для коротко и среднествольного ручного огнестрельного оружия окончанию 111 зоны соответствует дистанции в 1-1,5м от дульного среза до объекта поражения.

Примененным контактно – диффузным методом установлено наличие следа металлизации сурьмой, являющейся компонентом выстрела, низа правого рукава кофты. (т. 12, л.д. 71-82)

Заключение эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: медико – криминалистической баллистической и микрологической экспертизой брюк ФИО7 установлено, наличие 2 сквозных повреждений верхней трети, 3х, расположенных по одной косо-горизонтальной линии, сквозных повреждений средней трети и 2х сквозных повреждений нижней трети задней левой половинки, которые по локализации могут соответствовать ранам левой нижней конечности, описание которых представлено в заключении эксперта № (экспертиза ФИО7), что свидетельствует об одномоментности их образования.

Вышерасположенное повреждение верхней трети половинки брюк, расположенные со стороны наружно-боковой поверхности повреждения средней и нижней третей половинки брюк являются огнестрельными входными и причинены оболочечными пулями среднего калибра в результате осуществления 3х выстрелов с неблизкой дистанции. Остальные повреждения брюк имеют признаки огнестрельных выходных пулевых.

Дульный срез (срезы) при осуществлении выстрелов, в результате которых оказались причинены ранения левой нижней конечности, располагался сзади сверху и справа (вышерасположенное входное повреждение) и слева (нижерасположенные входные повреждения) от нее (нижней конечности).

Для коротко и среднествольного ручного огнестрельного оружия неблизкой считается дистанция, превышающая расстояние в 1,5м от дульного среза до объекта поражения.

Примененным контактно – диффузным методом установлено наличие металлизации сурьмой, являющейся компонентом выстрела, пояса спереди и сзади справа брюк. (т. 12, л.д. 86-98)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Кровь потерпевшего ФИО54 М.О. относится кАв группе.

Кровь потерпевшего ФИО7 относится кОав группе.

Кровь потерпевшего ФИО8 относится кВа группе.

На одежде потерпевшего ФИО54 М.О. (джинсовых брюках, футболке, кофте обнаружена кровь человека Ав группы, что не исключает происхождение этой крови от самого потерпевшего ФИО54 М.О. На подошве одного туфля ФИО54 М.О. обнаружена кровь человека О ав группы, что не исключает происхождение этой крови от потерпевшего ФИО7 От самого ФИО54 М.О. эта кровь произойти не могла.

На джинсовых брюках с ремнем потерпевшего ФИО7 обнаружена кровь человека Оав группы, что не исключает происхождение этой крови от самого ФИО7 На туфлях ФИО7следов крови не обнаружено.

На одежде потерпевшего ФИО8 (джинсовых брюках, ремне, трикотажной рубашке, трусах, майке и туфлях) обнаружена кровь человека Ва группы, что не исключает происхождение этой крови от самого потерпевшего ФИО8 (т. 12, л.д. 102-105).

Заключение эксперта №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу оружие за № РОК 3104, 2002 года выпуска, является нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, служебным пистолетом модели «ИЖ-71», предназначенный для стрельбы патронами калибра 9х17 мм. 

Данный пистолет исправен и пригоден для производства выстрелов штатными патронами калибра 9х17 мм.

Каких-либо изменений, внесенных в конструкцию представленного пистолета, не обнаружено.

6. Из представленного на экспертизу оружия с маркировочным обозначением «РОК 3104 02» после последней чистки выстрелы производились.

7-8. Маркировочные обозначения «Р ОК 3104 02», имеющиеся на представленном служебном пистолете модели «ИЖ – 71» калибра 9х17 мм, соответствуют заводскому исполнению, проставляемых на заводе изготовителе.

9, 11. Представленный на экспертизу магазин с маркировочным обозначением «3104-2», емкостью на 10 патронов калибра 9х17 мм, является составной частью, то есть магазином, комплектным к служебному пистолету модели «ИЖ-71» калибра 9х17 мм, отечественного производства.

10. Каких-либо изменений, внесенных в конструкцию представленного на экспертизу магазина с маркировочным обозначением «3104-2», не обнаружено.

12, 13. Ранее представленные на экспертизу по данному уголовному делу две гильзы (из 20-ти гильз) и одна пуля (из 5-ти пуль), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: РД, 

<

адрес>, у входа дома и гаражей – выстреляны из одного экземпляра оружия, а именно из представленного для сравнительного исследования служебного пистолетаь модели «ИЖ-71» калибра 9мм, 2002 года выпуска, за № Р ОК 3104. (т. 13, л.д. 23-34)

Заключение эксперта № СКВ 1456-15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: В части следов на изоляционной ленте снятой с магазинов с маркировкой «040448-1» и «040448-2» обнаружена кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО55 Ш.Г., ФИО55 О.Г., ФИО48 М.Д., ФИО16, ФИО54 М.О., ФИО7 и ФИО18

На марлевом тампоне со смывами «ПКСК 0404482» обнаружена кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и на марлевых тампонах со смывами с частей и деталей пистолета «ИЖ-71 №РОК 310402», магазина «№», изъятого из пистолета «ИЖ-71 №РОК 310402», магазина «№» и кобуры для магазина обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека и выявлены смешанные генетическиепрофили в которых присутствие биологического материала ФИО8 не исключается. Присутствие биологического материала ФИО55 Ш.Г., ФИО55 О.Г., ФИО48 М.Д., ФИО16, ФИО54 М.О., ФИО7 и ФИО18 в данных смешанных следах исключается.

На марлевом тампоне со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «040448-2» обнаружена кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и на марлевом тампоне со смывами с магазина «№» обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО11, ФИО2, ФИО7, ФИО17, ФИО16, ФИО9, ФИО8 и ФИО18 исключается.

На марлевом тампоне со смывами с магазина «№» обнаружена кровь человека и следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, и на марлевых тампонах со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «3104-1», патрона извлеченного из карабина «ПКСК 040448», 9 патронов, извлеченных из магазина «№» и в части следов на изоляционной ленте снятой с магазинов с маркировкой «040448-1» и «040448-2» обнаружены следы пота, вероятно несущие эпителиальные клетки, без примеси крови человека установить генетические признаки которых не представилось возможным ввиду недостаточного количества ДНК, пригодного для исследования. (т. 13, л.д. 46-85)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, у ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имело место: сквозное огнестрельное ранение мягких тканей левого бедра. Данные повреждения причинены, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и обследуемым, и, как влекущие за собой длительное расстройство здоровью, по степени тяжести, квалифицируются как СРЕДНИЙ вред здоровью. (т. 13, л.д. 93)

Заключение эксперта №,7/7, 65/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленный на экспертизу пистолет № «Т 10 055168», является короткоствольным пневматически оружием – пистолетом «МР – 654 К» калибра 4,5 мм, заводского изготовления, предназначенный для тренировочной и любительской стрельбы стальными шариками диаметром 4,5 мм, к категории огнестрельного оружия не относится. Данный пистолет технически исправлен. В конструкцию представленного пистолета № «Т 10 055168», какие либо изменения не внесены. Представленный магазин за номером «055168», является штатным магазином к представленному пневматическому пистолету «МР – 654 К» № Т 10 05516. (т. 13, л.д. 114-120)

Заключение комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО46 М.О. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяний, и не страдает таковыми в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений ФИО46 М.О. не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. ФИО46 М.О. зависимостью от ПАВ (алкоголизмом и наркоманией) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО46 М.О. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психологический анализ результатов настоящего патопсихологического обследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО54 М.О, присущи такие индивидуально психологические особенности как высокий уровень активности, настойчивость, напористость в достижении намеченного, завышенный уровень притязаний. Характерны общительность, энергичность, деятельность, инициативность, повышенная импульсивность, раздражительность, вспыльчивость. Данные особенности выражены не столь значительно и не ограничивали способность ФИО54 М.О. к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказали существенного влияния на его сознание и деятельность. Анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО46 М.О. в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (физиологического аффекта) или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций.Ответ медицинского психолога на экспертный вопрос: исследование и квалификация, отставания в психическом развитии, не связанном с психическим расстройством, рассматривается только в отношении несовершеннолетних обвиняемых (подозреваемых), ФИО46 М.О. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 13, л.д. 141-144)

Заключение комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО119 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковыми в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в момент совершения инкриминируемого им правонарушения ФИО119 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. ФИО119 зависимостью от ПАВ (алкоголизмом и наркоманией) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО119 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, Психологический анализ результатов настоящего патопсихологического обследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО119 присущи такие индивидуально-психологические особенности как пунктуальность, аккуратность, усидчивость, эмоциональность, чувствительность, тревожность, отзывчивость, исполнительность. Характеризуется долгим переживанием травмирующих событий, в конфликты вступает редко, выступая скорее пассивной, чем активной стороной. Данные особенности не ограничивали способность ФИО119 к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказывали существенного влияния на его сознание и деятельность. Анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клиника психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО119 в момент совершения инкриминируемого им правонарушения не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (физиологического аффекта) или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций. (т. 13, л.д. 153-160).

Заключение комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений ФИО8 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, ФИО8 зависимостью от ПАВ (алкоголизмом и наркоманией) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психологический анализ результатов настоящего патопсихологического обследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО8 присущи такие индивидуально-психологические особенности как эмоциональная лабильность, низкий контроль в регуляции эмоциональных состояний, стремление к самостоятельности, повышенная самооценка, легкомысленность, впечатлительность исполнительность. Данные особенности не ограничивали способность ФИО8 к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказали существенного влияния на его сознание и деятельность. Анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО8 в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (физиологического аффекта) или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций. ФИО8 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 13, л.д. 168-173)

Заключение комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО45 Р.Ш. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений ФИО45 Р.Ш. не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, ФИО45 Р.Ш. зависимостью от ПАВ (алкоголизмом и наркоманией) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО45 Р.Ш. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психологический анализ результатов настоящего патопсихологического обследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО45 Р.Ш. присущи такие индивидуально-психологические особенности как чувствительность, гуманность, отзывчивость, исполнительность, обостренное чувство долга. Данные особенности не ограничивали способность А.Р.ШБ. к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказали существенного влияния на его сознание и деятельность. Анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО45 Р.Ш. в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (физиологического аффекта) или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций. ФИО45 Р.Ш. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 13, л.д. 182-186)

Заключение комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО21 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяний, и не страдает таковыми в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует о том, что в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений ФИО21 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. ФИО21 зависимостью от ПАВ (алкоголизмом и наркоманией) не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО21 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психологический анализ результатов настоящего патопсихологического обследования, а также материалов уголовного дела позволяет заключить, что ФИО21присущи такие индивидуально-психологические особенности как аккуратность, методичность и самостоятельность в деятельности, потребность в самоуважении и уважении со стороны значимых других, экзальтированность, увлеченность, склонность к расширению сферы интересов, высокий уровень притязаний, избирательность в контактах, повышенная чувствительность к внешним раздражителям, стремление к самостоятельности в принятии решений. Данные особенности не ограничивали способность ФИО21 к произвольной регуляции деятельности в исследуемой ситуации и не оказали существенного влияния на его сознание и деятельность. Анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психологического исследования свидетельствует о том, что ФИО21 в момент совершения инкриминируемых ему правонарушений не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (физиологического аффекта) или ином эмоциональном состоянии, оказывающем существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для физиологического аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций. ФИО21 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 13, л.д. 196-201)

Вещественные доказательства: карабин «САЙГА-МК» с маркировкой «111335996», магазин с 28 патронами калибра 7,62х39 мм и 1 патрон калибра 7,62х39 мм отдельно; портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировкой «9х17К ПКСК 040439», два магазина с 12 патронами калибра 9х17 мм упакованы в бумажную коробку; автоматический пистолет ФИО34 «АПС» с маркировкой «СК 807К», «КВ 1755-3 550 3» с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х18 мм; пистолет «МР-71» с маркировкой «127100367», с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9х17 мм; пистолет «ИЖ-71» с маркировкой «РОК 3021 02», с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х17 мм; 2 пули калибра 9 мм изъятые в ходе осмотра места происшествия у входа в дом и возле гаражей; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО54 М.О.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО48 М.Д.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО55 О.Г.; 2 гильзы серого цвета калибра 9 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия с маркировочными обозначениями «БПЗ 9х17К СЛ.»; 18 гильз серого цвета калибра 9 мм. (т. 7, л.д. 28-31)

- портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировочными обозначениями «9х17К ПКСК 040448», два магазина снаряженные 19 патронами калибра 9х17 мм и 1 патрон, извлеченный из патронника карабина; кобура с магазином снаряженным 10 патронами калибра 9х17 мм. (т. 7, л.д. 80-82);

- служебный пистолет «ИЖ-71» с маркировочными обозначениями «ИЖ-71 9 х17К РОК 3104 02» и магазин с маркировочными обозначениями «3104 2».(т. 7, л.д. 92-94);

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ресторана «Гамбит». (т. 7, л.д. 145-147);

- короткоствольный пневматический пистолет № Т10 055168», «МР-654К» калибра 4,5 мм, заводского изготовления изъятый в ходе выемки у Свидетель №2 (т. 7, л.д. 170-172);

- видеорегистратор «EХPERT» серийным номером «0840L121000146», модели ERD-К0804 и диск с видеозаписью изъятой у свидетеля ФИО91(т. 7, л.д. 184-185) ;

- лицензия ЧО № от ДД.ММ.ГГГГ за № на осуществление частной охранной деятельности на 1 листе, копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Разрешение на хранение и использование оружия и патронов к нему РХИ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос из УСФБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; контрольно наблюдательное дело на ЧОО «СОЮЗ», на 59 листах; решение о создании Общества с ограниченной ответственностью Частное Охранное Предприятие «СОЮЗ» на 1 листе; заявление Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Частная охранная организация «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; копия приказа Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного за сохранность оружия и боеприпасов ФИО23 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность ФИО28 ФИО16 и ФИО120 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении служебного оружия за ФИО120, ФИО16 и ФИО121 на 1 листе; копия удостоверения частного ФИО28 Б № ФИО16 на 1 листе; копия медицинского заключения Серии 82 № ФИО16 на 1 листе; копия карточки опроса № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 на 2 листах; копия экзаменационного листа № ФИО16 на 2 листах; копия распечатки ИБД на ФИО16 на 1 листе; копии справок о результатах проверки в ОСК ФИО16 на 2 листах; требование 159 ИЦ МВД по РД на ФИО16 на 1 листе; копия паспорта ФИО16 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение оружия при исполнении служебных обязанностей согласно приказа о закреплении оружия на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу в должности частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 за № о закреплении оружия за персоналом ЧОО «СОЮЗ» на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частного ФИО28 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о переоформлении разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о закреплении оружия на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей на 1 листе; выписка из решения комиссии МВД по РД по периодическим проверкам частных ФИО28 и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением огнестрельного оружия и специальных средств на 1 листе; заключение о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о добровольном отказе от разрешения ООО ЧОО «СОЮЗ» на хранение и использование оружия на 1 листе; заключение об аннулировании разрешения на хранение и использование оружия ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МВД по 

<

адрес> на 1 листе. (т. 8, л.д. 145-151);

- договор № на оказание услуг по охране граждан и имущества (заказчик – гражданин) от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО8; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО45 Р.Ш.; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО16; копия решения учредителя ООО «ЧОП «Союз» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 8, л.д. 185-187);

- фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с частей и деталей пистолета «ИЖ - 71 №РОК 310402, находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами магазина «№», изъятого из пистолета «ИЖ - 71 №РОК 310402», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «3104-1», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с патрона, извлеченного из карабина «ПКСК 040448», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 9 патронов, извлеченных из магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с «ПКСК 040448», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «040448-2», находящийся в бумажном конверте белого цвет; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с кобуры для магазина, находящийся в бумажном конверте белого цвета. (т. 8, л.д. 216-219);

- марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 1,5 м от третьего окна дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит»; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1,8 м от входной двери дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1 м от столба возле дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного в прихожей дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; образец крови ФИО7; образец крови ФИО9; образец крови ФИО8; образец крови ФИО17; образец слюны ФИО18; образец крови ФИО16; образец крови ФИО2; образец крови ФИО11. (т. 9, л.д. 1-4);

- полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО45 Р.Ш., в котором находятся брюки из ткани серо-синего цвета, поясной (брючный) ремень из тисненой кожи черного цвета с пряжкой из металла серебристо-белого цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета с рельефным рисунком; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО16 в котором находятся пиджак серо-синего цвета с замшевыми нашивками на рукавах черного цвета, рубашка черного цвета с длинными рукавами, майка безрукавка черного цвета, туфли замшевые черного цвета; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО48 М.Д. в котором находятся рубашка-поло темно-синего цвета с короткими рукавами, брюки джинсовые синего цвета, кожаный ремень черного цвета, туфли кожаные черного цвета; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО8 в котором находятся рубашка-поло, майка безрукавка, черного цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черного цвета на шнурках, трусы светлого цвета; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО54 М.О. в котором находятся кофта из тонкого трикотажа черного цвета, брюки из ткани серо-синего цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета, футболка из ткани черного цвета с повреждениями в виде дефектов ткани; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 О.Г. в котором находятся рубашка из трикотажа черного цвета, брюки спортивные из трикотажа черного цвета, туфли кожаные черного цвета, носки черные; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 Ш.Г. в котором находятся пиджак однобортный из гладкого трикотажа голубого цвета, майка белого цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черные кожаные на шнурках, кожаный ремень черного цвета (т. 9, л.д.63-66).

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №12 опознала по фотографии обвиняемого ФИО54 М.О., как парня который вошел в кабину, у него за поясом брюк спереди был пистолет в кобуре светлого цвета. Вначале ФИО46 М.О. не успел войти в кабину, так как ему навстречу сразу же подошел ФИО50, находившийся в этот момент в центре кабины рядом с входом в кабину. ФИО50 в грубой форме обратился к нему с вопросом: «куда ты заходишь ?», на что ФИО46 М.О. ответил ему: «хочу зайти». После этого между ними возник спор, в котором ФИО46 М.О. настаивал на то, что он войдет в кабину, а ФИО50 препятствовал ему. В ходе спора между ними произошла грубая словесная перебранка. При этом, ФИО50 встал придерживая руками вход в кабину, а тот парень схватил его руки, пытаясь то оттолкнуть, то вытянуть ФИО50 на себя. В это время к ним подошли еще двое ребят, один из которых был одет в темный свитер со вставками в виде полосок на плечах, а второй был ростом повыше их обоих и одет в темную кофту. После этого они затолкали ФИО17 вместе с ФИО2 в кабину, где ФИО46 М.О. стал требовал от ФИО50, чтобы тот вышел с ним один на один на улицу из кабины со словами: «если ты мужчина, то выйдешь со мной». ФИО50 отвечал ему, что выйдет, но все не выходил. ФИО123 не переставал настаивать на том, чтобы ФИО50 вышел вместе с ним и в последствии после одной или двух минут переговоров ФИО50 все же вышел вместе с ним, а вслед за ними вышли остальные ребята. (т. 4, л.д. 33-36)

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №12 опознала по фотографии обвиняемого ФИО8, как парня, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов вошел в кабину ресторана «Гамбит», где она находилась со своей подругой Свидетель №13 и знакомыми ФИО2, ФИО17, ФИО39 ФИО64, вместе с ФИО54 М.О., который учинил скандал с ее знакомым ФИО17, препятствовавшим ему войти в кабину. Опознающий Свидетель №12 сообщила о том, что опознала ФИО8 по приметам лица продолговатой формы, высокому подбородку, приподнятой верхней губе короткой стрижке. При этом, опознающий Свидетель №12 заявила о том, что когда ФИО8 вошел в их кабину, то он толкнул ФИО2 при входе в кабину, отчего последний чуть не упал, облокотившись об звуковые колонки. ФИО24 этот парень вышел из кабины вслед за ФИО50, которого вынудил выйти на улицу ФИО46 М.О. (т. 4, л.д. 37-40)

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №12 опознала по фотографии обвиняемого ФИО8, как парня, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов вошел в кабину ресторана «Гамбит», где она находилась со своей подругой Свидетель №12 и знакомыми ФИО2, ФИО17, ФИО39 ФИО64. Свидетель №13 опознала его по приметам лица продолговатой формы, густым бровям и приподнятой верхней губе. Свидетель №13 заявила о том, что ФИО8 вошел в их кабину, то он толкнул ФИО2 при входе в кабину, отчего последний чуть не упал, облокотившись об звуковые колонки. После этого, находившаяся вместе с ними певица ФИО64 ФИО39, испугавшись отошла к окну в конец кабины и отвернулась от всех. Спустя около одной или двух минут этот парень вышел из кабины вслед за ФИО50, которого вынудил выйти на улицу приятель этого парня во время произошедшей ссоры с ФИО50. (т. 4, л.д. 46-49)

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №12 опознала по фотографии обвиняемого ФИО54 М.О., который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов вошел в кабину ресторана «Гамбит», где она находилась вместе со своей подругой Свидетель №12 и знакомыми ФИО2, ФИО17, ФИО39 ФИО64. ФИО46 М.О. учинил скандал с находившимся в их кабине парнем по имени ФИО50, который не впускал его войти в их кабину. Она опознала его по приметам лица, его карим глазам и смугловатому лицу с впалыми щеками, а также темным волосам. (т. 4, л.д. 50-53)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО124 опознал обвиняемого ФИО8, как парня который ДД.ММ.ГГГГ убегал в сторону 

<

адрес>, после перестрелки, одна рука в области плеча была ранена, а во второй руке был пистолет. Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 57-65)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО125 опознал обвиняемого ФИО119, как парня который ДД.ММ.ГГГГ убегал с места происшествия с двумя ребятами. Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 84-92)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО124 опознал обвиняемого ФИО21, как парня которого видел ДД.ММ.ГГГГ, в ходе перестрелки за рестораном «Гамбит» у него в руках, был пистолет, который он положил под куртку. Он был одет в спортивный костюм. Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 93-101)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО125 опознал обвиняемого ФИО21, как парня которого видел ДД.ММ.ГГГГ, в ходе перестрелки за рестораном «Гамбит», вместе с двумя другими ребятами. Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 102-110)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО125 опознал обвиняемого ФИО54 М.О., как парня которого видел ДД.ММ.ГГГГ, после перестрелки за рестораном «Гамбит». Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 111-119)

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО124 опознал обвиняемого ФИО54 М.О., как парня которого видел ДД.ММ.ГГГГ, когда произошла перестрелка за рестораном «Гамбит» в 

<

адрес>, он сидел возле стены у него была ранена нога и рука. он помогал ему и перевязывал руку, у него в правой руке был пистолет. Опознал его по чертам лицам. (т. 5, л.д. 120-128)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено помещение ресторана «Гамбит» и прилегающая территория на которой было совершено преступление, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО59 ФИО57, 106. В ходе осмотра изъято: 18 гильз калибра 9 мм., 2 пули калибра 9 мм., 1 патрон калибра 9 мм, 4 смывы темно бурого вещества, пистолет – пулемет 040439, пистолет марки «ИЖ-71» за № РОК 3021 02, пистолет марки «АПС» с № СК 807 К, пистолет марки «МР – 71» с №. (т. 1 л.д. 5-49)

Протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено помещение ресторана «Гамбит» и прилегающая территория на которой было совершено преступление, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО59 ФИО57, 106. В ходе осмотра изъято: 2 гильзы калибра 9 мм., автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС., автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС., автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС., автомобиль ВАЗ 21073 «Лада Приора» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС. (т. 1 л.д. 51-73)

Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в помещении морга ГУ РБ СМЭ МЗ РД осмотрен труп ФИО16 и обнаружены повреждения на передней поверхности шеи справа в 143 см, от подошвенной поверхности раны с осадненными краями и дефектом ткани размерами 1 х 0.8 см. Аналогичные повреждения имеется в подлопаточной области справа в 141 см. от подошвенной поверхности размерами 1х07 см. На передней поверхности грудной клетки слева по серединно - кличичной линии в 118 см., от подошвенной поверхности повреждения размерами 1,5 х0,9 см., на передней поверхности верхней трети левого предплечья повреждения размерами 1х0,8 см. В подключичной области справа в 139 см. от подошвенной поверхности рана неправильной овальной формы с неровными вывернутыми краями 1х1,2 см Аналогичные повреждения в области лопатки справа в 137 см., от подошвенной поверхности размерами 1х1,5 см. На задней поверхности в средней трети левого предплечья повреждения размерами 1х1,5 см. В левой подключичной области имеется след от инъекции, прикрытый лейкопластырем. (т. 1 л.д. 75-80)

Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в помещении морга ГУ РБ СМЭ МЗ РД осмотрен труп ФИО55 О.Г. и обнаружены повреждения в правой затылочной области рана линейной формы с неровными краями размерами 1,8 х 0,7 см. На уровне четвёртого межреберья справа по среднеключичной линии рана овальной формы с неровными вывернутыми краями размерами 1,2 х1 см. На передней брюшной стенке по средней линии в 2 см к низу от пупка рана овальной формы с осадненными краями и дефектом ткани размерами 2х0,8 см. На передней брюшной стенке слева, в 5 см. от средней линии рана овальной формы с неровными вывернутыми краями 1.2 х0.8 см. В правой лопаточной области рана овальной формы с ровными осадненными краями и дефектом ткани размерами 1х0,8 см. Верхнем наружном квадрате ягодичной области в 3 см. руг от друга, 2 раны овальных форм с относительно ровными осадненными краями 1х1,5 см., из которой выпала оболочечная пуля, калибра 9 мм. В ходе осмотра трупа изъята одежда ФИО55 О.Г., а также пуля калибра 9 мм. (т. 1 л.д. 81-86)

Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в помещении морга ГУ РБ СМЭ МЗ РД осмотрен труп ФИО48 М.Д. и обнаружены повреждения на передней брюшной стенке слева в 12 см. от серединной линии рана овальной формы с ровными осадненными краями с дефектом ткани 1х 0,8 см. Аналогичные раны на передней брюшной стенке справа в 6 см. от серединной линии размерами 1 х 0,8 см. На правой боковой поверхности брюшной стенки рана 1х0,8 см. На уровне седьмого межреберья слева по задней подмышечной линии 1 х0,8 см. На уровне третьего межреберья справа по окологрудной линии рана линейной формы с неровными краями размерами 1х0,3 см. На передней брюшной стенке по серединной линии к верху от пупка рана овальной формы с неровными вывернутыми краями 2х1 см. Аналогичная рана на передней брюшной стенке слева от серединой линии размерами 1,5х1,2. В 4 –х см. к низу от гребня повздошной кости слева изъята пукля калибра 9 мм. При производстве осмотра изъята одежда ФИО48 М.Д. и пуля калибра 9 мм. (т. 1 л.д. 87-90)

Протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в помещении морга ГУ РБ СМЭ МЗ РД осмотрен труп ФИО55 Ш.Г. и обнаружены повреждения в области левой подмышечной впадины, по переднее подмышечной линии, рана овальной формы с осадненными краями и дефектом ткани, размерами 1х0,8 см. Аналогичные повреждения: на задней поверхности средней трети левого предплечья 1,0х0,8 см; на внутренней поверхности верхней трети правого бедра – 1,0х1,5 см. На передней поверхности средней трети левого предплечья рана овальной формы с неровными вывернутыми краями 1,2 х 1,5 см. аналогичные повреждения на наружной поверхности верхней трети правого бедра 1,0х1,4 см. В правой скуловой области ссадины полосовидной формы с красно - коричневой влажной поверхности, размерами 12х8 см. Аналогичные ссадины на нижней челюсти, левее от срединной кисти 2х2 см. В ходе осмотра трупа изъята одежда ФИО55 Ш.Г. (т.1 л.д. 92-100)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: карабин «САЙГА-МК» с маркировкой «111335996», магазин с 28 патронами калибра 7,62х39 мм и 1 патрон калибра 7,62х39 мм отдельно; портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировкой «9х17К ПКСК 040439», два магазина с 12 патронами калибра 9х17 мм упакованы в бумажную коробку; автоматический пистолет ФИО34 «АПС» с маркировкой «СК 807К», «КВ 1755-3 550 3» с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х18 мм; пистолет «МР-71» с маркировкой «127100367», с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9х17 мм; пистолет «ИЖ-71» с маркировкой «РОК 3021 02», с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х17 мм; 2 пули калибра 9 мм изъятые в ходе осмотра места происшествия у входа в дом и возле гаражей; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО54 М.О.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО48 М.Д.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО55 О.Г.; 2 гильзы серого цвета калибра 9 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия с маркировочными обозначениями «БПЗ 9х17К СЛ.»; 18 гильз серого цвета калибра 9 мм. (т. 7, л.д. 8-27)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС.( т. 7, л.д. 48-68)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировочными обозначениями «9х17К ПКСК 040448», два магазина снаряженные 19 патронами калибра 9х17 мм и 1 патрон, извлеченный из патронника карабина; кобура с магазином снаряженным 10 патронами калибра 9х17 мм. (т. 7 л.д. 71-79)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: служебный пистолет «ИЖ-71» с маркировочными обозначениями «ИЖ-71 9 х17К РОК 3104 02» и магазин с маркировочными обозначениями «3104 2».(т. 7 л.д. 83-91)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ресторана «Гамбит». (т. 7, л.д. 96-144)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой осмотрен видеорегистратор «EХPERT» изъятый у свидетеля ФИО91, на которой изображен момент как обвиняемый ФИО8 скрывается с места совершения преступления с пистолетом в руках. (т. 7, л.д. 174-183)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен короткоствольный пневматический пистолет № Т10 055168», «МР-654К» калибра 4,5 мм, заводского изготовления изъятый в ходе выемки у Свидетель №2 (т. 7 л.д. 164-169)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены лицензия ЧО № от ДД.ММ.ГГГГ за № на осуществление частной охранной деятельности на 1 листе, копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Разрешение на хранение и использование оружия и патронов к нему РХИ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос из УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; контрольно наблюдательное дело на ЧОО «СОЮЗ», на 59 листах; решение о создании Общества с ограниченной ответственностью Частное Охранное Предприятие «СОЮЗ» на 1 листе; заявление Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Частная охранная организация «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; копия приказа Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного за сохранность оружия и боеприпасов ФИО23 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность ФИО28 ФИО16 и ФИО120 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении служебного оружия за ФИО120, ФИО16 и ФИО121 на 1 листе; копия удостоверения частного ФИО28 Б № ФИО16 на 1 листе; копия медицинского заключения Серии 82 № ФИО16 на 1 листе; копия карточки опроса № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 на 2 листах; копия экзаменационного листа № ФИО16 на 2 листах; копия распечатки ИБД на ФИО16 на 1 листе; копии справок о результатах проверки в ОСК ФИО16 на 2 листах; требование 159 ИЦ МВД по РД на ФИО16 на 1 листе; копия паспорта ФИО16 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение оружия при исполнении служебных обязанностей согласно приказа о закреплении оружия на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу в должности частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 за № о закреплении оружия за персоналом ЧОО «СОЮЗ» на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частного ФИО28 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о переоформлении разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о закреплении оружия на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей на 1 листе; выписка из решения комиссии МВД по РД по периодическим проверкам частных ФИО28 и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением огнестрельного оружия и специальных средств на 1 листе; заключение о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о добровольном отказе от разрешения ООО ЧОО «СОЮЗ» на хранение и использование оружия на 1 листе; заключение об аннулировании разрешения на хранение и использование оружия ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МВД по 

<

адрес> на 1 листе. (т. 8, л.д. 1-144)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены договор № на оказание услуг по охране граждан и имущества (заказчик – гражданин) от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО8; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО45 Р.Ш.; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО16; копия решения учредителя ООО «ЧОП «Союз» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 8, л.д. 152-184)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с частей и деталей пистолета «ИЖ - 71 №РОК 310402, находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами магазина «№», изъятого из пистолета «ИЖ - 71 №РОК 310402», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «3104-1», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с патрона, извлеченного из карабина «ПКСК 040448», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 9 патронов, извлеченных из магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с «ПКСК 040448», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «040448-2», находящийся в бумажном конверте белого цвет; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с кобуры для магазина, находящийся в бумажном конверте белого цвета.(т. 8, л.д. 188-215)

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 1,5 м от третьего окна дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит»; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1,8 м от входной двери дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1 м от столба возле дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного в прихожей дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; образец крови ФИО7; образец крови ФИО9; образец крови ФИО8; образец крови ФИО17; образец слюны ФИО18; образец крови ФИО16; образец крови ФИО2; образец крови ФИО11. (т. 8, л.д. 220-251)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 Ш.Г. в котором находятся пиджак однобортный из гладкого трикотажа голубого цвета, майка белого цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черные кожаные на шнурках, кожаный ремень черного цвета. (т. 9, л.д. 5-14)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО54 М.О. в котором находятся кофта из тонкого трикотажа черного цвета, брюки из ткани серо-синего цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета, футболка из ткани черного цвета с повреждениями в виде дефектов ткани. (т. 9, л.д. 15-23)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО8 в котором находятся рубашка-поло, майка безрукавка, черного цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черного цвета на шнурках, трусы светлого цвета. (Т. 9, л.д. 24-32)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 О.Г. в котором находятся рубашка из трикотажа черного цвета, брюки спортивные из трикотажа черного цвета, туфли кожаные черного цвета, носки черные. (т. 9, л.д. 33-39)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО48 М.Д. в котором находятся рубашка-поло темно-синего цвета с короткими рукавами, брюки джинсовые синего цвета, кожаный ремень черного цвета, туфли кожаные черного цвета. (т. 9, л.д. 40-46)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой ФИО16 в котором находятся пиджак серо-синего цвета с замшевыми нашивками на рукавах черного цвета, рубашка черного цвета с длинными рукавами, майка безрукавка черного цвета, туфли замшевые черного цвета. (т. 9, л.д. 47-55)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет с одеждой ФИО45 Р.Ш. в котором находятся брюки из ткани серо-синего цвета, поясной (брючный) ремень из тисненой кожи черного цвета с пряжкой из металла серебристо-белого цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета с рельефным рисунком (т. 9, л.д. 56-62)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, у потерпевшего Свидетель №2 произведена выемка пневматического пистолета. (т. 4, л.д. 192-194)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у администратора ресторана «Гамбит» Свидетель №5 произведена выемки 7 ДВД дисков видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения, установленных в помещении и на территории ресторана «Гамбит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО59 ФИО57, 106. (т. 6, л.д. 79-82)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у санитарки РОТЦ ФИО109 произведена выемка одежды ФИО54 М.О. (т. 6, л.д. 85-89)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у санитарки РОТЦ ФИО109 произведена выемка одежды ФИО45 Р.Ш. (т. 6, л.д. 92-95)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у старшего дежурного травматолога РОТЦ МЗ по РД произведена выемка пули калибра 9 мм изъятой из тела ФИО54 М.О. в ходе операции. (т. 6, л.д. 97-98)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у врача ФИО117 произведена выемка одежды ФИО8 (т. 6, л.д. 110-114)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО91 произведена выемка видеорегистратора. (т. 6, л.д. 119-123)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО107 произведена выемка пистолета ИЖ-71 9х17 мм. РОК №. (т. 6, л.д. 126-127)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО22 произведена выемка договора № на оказание услуг по охране граждан и имущества (заказчик – гражданин) от ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО8; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО45 Р.Ш.; должностная инструкция частного ФИО28 ООО ЧОО «Союз» ФИО16 (т. 6, л.д. 239-243)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО107 произведена выемка лицензии ЧО № от ДД.ММ.ГГГГ за № на осуществление частной охранной деятельности на 1 листе, копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Разрешение на хранение и использование оружия и патронов к нему РХИ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос из УСФБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; контрольно наблюдательное дело на ЧОО «СОЮЗ», на 59 листах; решение о создании Общества с ограниченной ответственностью Частное Охранное Предприятие «СОЮЗ» на 1 листе; заявление Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Частная охранная организация «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; копия приказа Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного за сохранность оружия и боеприпасов ФИО23 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность ФИО28 ФИО16 и ФИО120 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении служебного оружия за ФИО120, ФИО16 и ФИО121 на 1 листе; копия удостоверения частного ФИО28 Б № ФИО16 на 1 листе; копия медицинского заключения Серии 82 № ФИО16 на 1 листе; копия карточки опроса № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 на 2 листах; копия экзаменационного листа № ФИО16 на 2 листах; копия распечатки ИБД на ФИО16 на 1 листе; копии справок о результатах проверки в ОСК ФИО16 на 2 листах; требование 159 ИЦ МВД по РД на ФИО16 на 1 листе; копия паспорта ФИО16 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение оружия при исполнении служебных обязанностей согласно приказа о закреплении оружия на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу в должности частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 за № о закреплении оружия за персоналом ЧОО «СОЮЗ» на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частного ФИО28 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о переоформлении разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о закреплении оружия на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей на 1 листе; выписка из решения комиссии МВД по РД по периодическим проверкам частных ФИО28 и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением огнестрельного оружия и специальных средств на 1 листе; заключение о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о добровольном отказе от разрешения ООО ЧОО «СОЮЗ» на хранение и использование оружия на 1 листе; заключение об аннулировании разрешения на хранение и использование оружия ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МВД по 

<

адрес> на 1 листе.(т. 7, л.д. 1-7)

Иные доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут в 

<

адрес>, в помещении ресторана «Гамбит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. Р. ФИО57, 106 между ФИО55 Ш.Г., ФИО55 О.Г., ФИО48 М.Д. с одной стороны и ФИО54 М.О., ФИО8, ФИО16, ФИО45 Р.Ш. и ФИО21 с другой стороны произошла перестрелка в результате которой ФИО55 Ш.Г., ФИО55 О.Г., ФИО48 М.Д. и ФИО16, от полученных огнестрельных ранений скончались. (т. 1, л.д. 4)

Телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому оперативный дежурный ОП по 

<

адрес> УМВД ОМВД России по 

<

адрес> принял сообщение о том, что по 

<

адрес> во дворе дома убийство. (т. 1 л.д. 104)

Представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления за №, направленно на имя начальника ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. (т. 33, л.д. 187-188)

Сам подсудимый ФИО126 свою вину в инкримируемом ему преступлении не признал и показал, что он работал в ЧОО «Союз» и осуществлял охрану ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Таета-Лэнд Крузер-200» за рулем, которого находился он, они вместе с ФИО9, еще с другим ФИО28 ФИО16, примерно в 18 час. 00 мин., подъехали к ресторану «Гамбит», расположенному по пр.Р.ФИО57. Когда они подъехали, ФИО46 Масалав, ФИО16 и он, вышли из машины, ФИО24 с ФИО8 тоже ФИО28, который самостоятельно на другой машине приехал туда и ФИО151 зашли во дворик ресторана, а он обратно вернулся к машине, чтобы припарковать ее там, чтобы не мешала другому транспорту. Оружие, закрепленное за ним, пистолет «Кедр» находился в автомашине между двумя передними сиденьями водителя и пассажира. Примерно, через несколько минут, обратно вернулся ФИО16 и сказал ему, чтобы он зашел в ресторан и перекусил, а сам он останется находиться внутри автомобиля. Оставив ключи от автомобиля у ФИО16, он зашел в ресторан. Во дворике ресторана у кабины «Караоке-зала» он увидел как ФИО46 Масалав и ранее незнакомый ему парень с щетиной на лице, впоследствии как ему стало известно ФИО17 конфликтуют между собой. ФИО24, они вышли во вдорик ресторана, где вокруг них собрались много людей, в том числе обслуживающий персонал, а также друзья ФИО9-ФИО21, ФИО40 Халимбек, которые тоже в это время находились в ресторане. ФИО24 и ФИО17 пошли во двор дома за рестораном, при этом ФИО9 попросил всех, в том числе и их: его, ФИО16 и ФИО8 не идти за ними, чтобы они сами между собой спокойно разобрались без кого-либо рядом. Когда они отошли во двор дома, с ФИО8 находились от них примерно в 10 метрах и никого к ним близко не подпускали, чтобы они сами между собой разобрались без чьего-либо вмешательства. ФИО16 располагался чуть ближе к ним, чем они, примерно в 4-6 метрах от них. Он, посмотрев в сторону ФИО9 и ФИО17, увидел как они, немного поговорив между собой, пожали друг другу руки, после чего ФИО9, похлопали по плечу ФИО17 напарвился в их сторону. В это время из подъезда дома, который также является выходом из ресторана во вдор дома выбежали трое незнакомых ему ранее ребят, один из которых находился в кабине ресторана вместе с ФИО17, как ему в последующем стало известно, были ФИО2, а другой его ФИО3 ФИО11. В руках у ФИО2 было два пистолета, один из которых был пистолет «ФИО34». В это вермя он посмотрел в сторону ФИО9 и ФИО17 и увидел в руках последнего пистолет, который пытался направить в сторону ФИО9, а последний держал его за эту руку и не давал ему это сделать. В один момент, ФИО17 произвел выстерлы и попал в ногу ФИО9, от чего он упал на землю. В этот момент, ФИО151 Магомедасалам начал стрелять в ФИО17, ФИО11 направил пистолет на него, после чего он одной рукой схватил его руку с пистолетом, поднял его вверх, другой рукой взял его за ногу и повалил на землю, не отпуская при этом его руку, в которой держал пистолет. В это время, он видел как ФИО2, который находился в 5-ти метрах от них, начал в него стрелять, от чего он получил 7 пулевых ранений. ФИО25 стрелял в него, он видимо попал и в своего ФИО3 ФИО11, потому что последний отпустил пистолет, который был у него в руках, после чего он отпустил его, встал как мог, увидел открытую дверь в дом, который был рядом, зашел туда и упал там. ФИО24 он оказался в больнице.

По ходатайству стороны защиты были допрошены:

Свидетель ФИО46 М. который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 6 часов вечера, ему позвонил его товарищ ФИО40 Халимбек и сообщил, что он с общими их друзьями находится в ресторане «Гамбит», куда предложил и ему подъехать, чтобы поужинать вместе.

Когда он приехал туда с ребятами, которые обеспечивали его охрану, ФИО16, ФИО7 и ФИО8, проходя дворик ресторана, он услышал с кабины «караоке-зала» громкий смех, похожий на смех Халимбека, и полагая, что его друзья сидят там, решил зайти туда. У дверей в кабину стоял парень, который как потом стало ему известно был ФИО17, с кем у него там возник конфликт, с которым, чтобы разобраться между собой в последующем, вышли из ресторана, пошли во двор дома, т.е за ресторан. Своей охране он сказал, чтобы они за ним не шли, что они сами между собой разберутся.

Находясь один на один с ФИО17, они вроде поняли друг друга, решили, что больше друг к другу не имеют претензии и подали друг другу руки. В это время неожиданно появились несколько человек, сторонников ФИО17 с оружием в руках, после чего подошли туда и его ФИО28 ФИО151 Магмоедсалам, ФИО7 и ФИО33 ФИО43. ФИО17, после того как увидел своих сторонников с оружием в руках, опять активизировался, они с ним схватились и в это время, он (ФИО17) вытащил пистолет и выстрелил ему в ногу, после чего, увидев это, ДалуевМагомедсалам, который стоял недалеко от него, начал стрелять из пистолета «Кедр», который был у него в руках в ФИО17, то есть, когда ФИО50 стрельнул в него, ФИО16 начал стрелять в ФИО50. ФИО24, ФИО151 начал перестреливаться с остальными сторонниками ФИО17 в том числе с ФИО2. Где находился в этот момент ФИО7, он не видел. Рядом с ним был ФИО16, и он видел как ФИО49 из пистолета «Кедр» стрелял в ФИО17, после того как последний первым произвел выстрел в его ногу. 

Свидетель ФИО8, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов по указанию ФИО9 на автомашине «Таёта Лэнд-Крузер 200» он подъехал к ресторнау «Гамбит», расположенного по пр.Р.ФИО57. Через некоторое время туда подъехал и сам ФИО9 с ФИО16 и ФИО7. ФИО26 вошел в ресторан, у него произошел конфликт с ФИО17 возле кабинки «караоке-зала». ФИО24, ФИО9 и ФИО17 вышли на улицу, пошли за ресторан во двор многоэтажного дома. Он, ФИО16 и ФИО7 пошли за ними. При этом, пистолет «Кедр», закрепленный за ФИО1 ФИО42 был у ФИО16. У ФИО7 с собой оружия не было. Они остановились примерно в 7-8 метрах от ФИО9 и ФИО17 и стали наблюдать за их разговором со стороны. В это время, там появились трое незнакомых ранее ему ребят с пистолетами в руках. Один из них направил оружие на ФИО7, за тем началась стрельба, и он не может сказать, кто в кого стрелял. В ходе перестрелки, он тоже получил ранение в руку, его потом отвезли в больницу.

Свидетель ФИО119, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 30 мин., созвонился со своим приятелем ФИО21 и с ним пошли в ресторан «Гамбит» поужинать. В ресторане он позвонил еще одному своему приятелю ФИО9 и предложил ему также подъехать туда. К ним туда также присоединился их друг ФИО36 ФИО41. Когда они сидели в ресторане, в кабину, где они сидели, вошла официантка и сообщила им, что «Ваши» дерутся во дворе за рестораном. Он, с ФИО21 и ФИО36 ФИО41, вместе вышли на передний дворик ресторана «Гамбит», и увидели ФИО9, который словесно разбирался с ранее незнакомым ему парнем, как в последюущем он узнал ФИО17. Вокруг них собрались люди, среди которых были обслуживающий персонал ресторана, ФИО28 -ФИО16, ФИО7, ФИО8. ФИО24, ФИО46 Муслав и ФИО17 с дворика перед рестораном, вышли на улицу, и за ними вышли все, кто там находился. Они тоже последовали за ними. ФИО27 попросил всех оставить их наедине, в том числе своих ФИО28, дав им самим между собой разобраться, и пошли за ресторан. Он, ФИО21 и ФИО36 ФИО41 остановились ФИО15 первого подъезда дома, в котором располагается ресторан «Гамбит», а ФИО9 и ФИО17 отошли подальше от них. ФИО28- ФИО16 находился между ними и ФИО9 и ФИО17. Чуть ближе к ним от ФИО16 находились другие ФИО28-ФИО8 и ФИО7. ФИО26 и ФИО17 отдельно в стороне от всех разговаривали между собой, спустя две- три минуты из подъезда, в котором находится выход из ресторана во двор дома, выбежали трое ребят, впереди которых был ФИО2, в обеих руках которого были пситолеты. В последующем, как ему стало известно, среди выбежавших с оружиями в руках, был также ФИО3 ФИО2-ФИО11. После этого, он заметил как ФИО2 и ФИО28-ФИО16 направили друг на друга имеющиеся у них в руках оружия. У ФИО16 в руках был пистолет «Кедр». В этот момент ФИО9 и ФИО17 также схватили друг друга за руки, начали бороться между собой, при этом он заметил, что они оба держали пистолет и пытались его отобрать друг у друга. ФИО24, произошел выстрел, от которого ФИО9 упал на землю, после чего, ФИО28-ФИО16 произвел, из находившегося в его руках пистолета «Кедр», несколько выстрелов в ФИО17, от чего последний тоже упал на землю. ФИО29 начал стрелять в ФИО16, который в ответ таже начал стрелять в него. ФИО24 прозвучали еще несколько выстрелов, кто и в кого стрелял он не видел. Оружие в руках ФИО145 он не видел.

Оценив доказательства, приведенные в обвинительном заключении и поддержанные государственным обвинителем в судебном заседании, суд приходит к выводу, что как каждое в отдельности, так и в совокупности не дают оснований для вывода о виновности подсудимого ФИО7 в совершении убийства ФИО48 М.Д.

Изобличая ФИО7 в убийстве ФИО48 М.Д. в судебном заседании государственный обвинитель в качестве доказательств, подтверждающих его вину, сослался на то, что:

- пистолет из которого совершено убийство ФИО48 М.Д. закреплен в качестве табельного оружия за ФИО7;

-одна пуля, извлеченная из трупа ФИО48 М.Д., выстреляна из пистолета, закрепленного за ФИО7;

-на месте происшествия обнаружены шесть гильз, выстрелянных из пистолета, закрепленного за ФИО7;

-на спусковом крючке, боковом крючке, предохранителе переводчике, крышке ствольной коробки, двух магазинах обнаружены следы пота, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека, и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО16 (труп обнаружен на месте происшествия) и ФИО7 не исключается.

Между тем, сами по себе вышеуказанные обстоятельства, на которые ссылается государственный обвинитель, достоверно, при отсуствии бесспорных доказательств, не указывают на причастность ФИО7 к убийству ФИО48 М.Д.

В тоже время, из показаний подсудимого ФИО7, свидетелей: ФИО90, Свидетель №11, ФИО96, Свидетель №16, ФИО8, ФИО119 и ФИО54 М.О. усматривается, что пистолет- пулемет «Кедр», закрепленный за ФИО127, изъятый с места происшествия, с которого выпущена пуля, извлеченная с трупа ФИО114, находился у ФИО16

Доказательств, опровергающих достоверность показаний указанных свидетелей следствием не добыто, а также в ходе судебного разбирательства государственным обвинителем суду не представлено, в силу чего, у суда нет оснований им не доверять.

Показания указанных выше свидетелей согласуются с просмотренным в судебном заседании видеозаписью с камер видеонаблюдения ресторана «Гамбит», изъятого в ходе следствия, из которого усматривается, что у подсудимого ФИО128 огнестрельного оружия с собой не имеется, а ФИО16 с оружием в руках, похожим на пистолет- пулемет «Кедр» идет мимо ресторана «Гамбит» по направлению за ФИО54 М.О. и ФИО48 М.Д. ( т.7 л.д. 144), а также обозренной фототаблицей, составленной следователем ФИО129, в которой лицо с пистолетом «Кедр» в руках, обведен кругом и указан как ФИО16 ( т.7 л.д.128).

Одним из доказательств на которое ссылается обвинение также является заключение эксперта, № СКВ1380-15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на спусковом крючке, боковом крючке, предохранителе-переводчике, крышке ствольной коробки, ствольной коробке, двух магазинах пистолета- пулемета с № (закрепленного за ФИО7) обнаружены следы пота, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека и выявлены смешанные генетические профили, в которых присутствие биологического материала ФИО16 и ФИО7 не исключается. 

Данное заключение эксперта носит вероятный характер, не исключает происхождение крови на отдельных частях вышеуказанного оружия как от ФИО7 так и ФИО16, а обнаруженные следы пота могли быть оставлены ФИО7 ранее при пользовании этим оружием, поскольку оно было закреплено за ним. В силу указанного, суд не может положить данное заключение эксперта в основу обвинения ФИО7 в совершении убийства ФИО48 М.М.

Представленные органами предварительного следствия доказательства: показания потерпевшего ФИО48 М.Д, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО55 Г.О., Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО83, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО85, ФИО86, ФИО130, ФИО54 М.С., Свидетель №19, ФИО89. ФИО90, ФИО91, ФИО6, ФИО13, ФИО22, ФИО94, ФИО95, Свидетель №17, ФИО97, ФИО54 М.М., ФИО98, ФИО99, ФИО103, Свидетель №16, ФИО104, ФИО106, ФИО105, ФИО124, ФИО125, ФИО107, ФИО110, ФИО113, ФИО112, ФИО115, ФИО117, ФИО118, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта СКВ 1380-15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № №, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № МКО от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №СКВ 1456-15 от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №,65/3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комплексной судебной психилого- психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комплексной судебной психолого- психиатрической комплексной комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комплексной судебной психолого- психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, и все другие письменные доказательства, исследованные в судебном заседании также не указывают на причастность ФИО7 к убийству ФИО48 М.Д.

Таким образом, исследовав, проанализировав и оценив все представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что органы следствия не собрали бесспорных доказательств вины ФИО7 в убийстве ФИО48 М.Д. и выводы о виновности подсудимого, приведенные в обвинительном заключении, носят предположительный характер, поскольку не основаны на объективных доказательствах, свидетельствующих об этом.

Согласно ст.49 Конституции РФ и ст.14 УПК РФ все неустранимые сомнения толкуются в пользу обвиняемого и бремя доказывания обвинения, а также опровержения доводов, приводимых в защиту подсудимого, возложена именно на сторону обвинения, которая не представила суду бесспорных доказательств виновности подсудимого ФИО7 в совершении убийства ФИО48 М.М.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО7 не причастен к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ.

Учитывая, что по делу не представлено бесспорных доказательств о причастности ФИО7 к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, имеются неустранимые сомнения в его виновности, руководствуясь конституционным принципом презумции невиновности и толковании всех сомнений в пользу подсудимого, на основании п. 2 ст.302 УПК РФ, суд приходит к выводу, что по делу должен быть постановлен оправдательный приговор, за непричастностью ФИО7 к совершению указанного преступления.

ФИО7 в соответствии с п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ имеет право на реабилитацию и на возмещение имущественного, морального вреда в порядке, предусмотренном ст.ст.135-136 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 303, 305, 306, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Оправдать ФИО1 ФИО170 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 чт.105 УК РФ, в связи с непричастностью его к совершению преступления, на основании п. 2 ч.2 ст.302 УПК РФ.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО72, отменить. 

Признать за ФИО72 право на реабилитацию и обращение в суд с требованиями о возмещении имущественного и морального вреда.

Направить материалы уголовного дела по факту совершенного убийства ФИО171 руководителю Следственного Управления Следственного Комитета Российской Федерации по Республике Дагестан для производства предварительного расследования и установления лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Вещественные доказательства: 

- карабин «САЙГА-МК» с маркировкой № магазин с 28 патронами калибра 7,62х39 мм и 1 патрон калибра 7,62х39 мм отдельно; портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировкой «9х17К ПКСК 040439», два магазина с 12 патронами калибра 9х17 мм упакованы в бумажную коробку; автоматический пистолет ФИО34 «АПС» с маркировкой «№ «№ с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х18 мм; пистолет «МР-71» с маркировкой № с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9х17 мм; пистолет «ИЖ-71» с маркировкой № с магазином, снаряженным 5 патронами калибра 9х17 мм; 2 пули калибра 9 мм изъятые в ходе осмотра места происшествия у входа в дом и возле гаражей; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО54 М.О.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО48 М.Д.; 1 пуля калибра 9 мм., изъятая из тела ФИО55 О.Г.; 2 гильзы серого цвета калибра 9 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия с маркировочными обозначениями «БПЗ 9х17К СЛ.»; 18 гильз серого цвета калибра 9 мм., портативный короткоствольный служебный карабин «ПКСК» калибра 9х17 мм с маркировочными обозначениями «9х17К ПКСК 040448», два магазина снаряженные 19 патронами калибра 9х17 мм и 1 патрон, извлеченный из патронника карабина; кобура с магазином снаряженным 10 патронами калибра 9х17 мм., служебный пистолет «ИЖ-71» с маркировочными обозначениями «ИЖ-71 №» и магазин с маркировочными обозначениями «3104 2», короткоствольный пневматический пистолет № №» калибра 4,5 мм, заводского изготовления изъятый в ходе выемки у Свидетель №2, фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с частей и деталей пистолета «ИЖ - №, находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами магазина «№», изъятого из пистолета «ИЖ №», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «3104-1», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с патрона, извлеченного из карабина № в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 9 патронов, извлеченных из магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с №», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с 10 патронов, извлеченных из магазина «040448-2», находящийся в бумажном конверте белого цвет; марлевый тампон со смывами с магазина «№», находящийся в бумажном конверте белого цвета; марлевый тампон со смывами с кобуры для магазина, находящийся в бумажном конверте белого цвета, марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 1,5 м от третьего окна дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит»; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1,8 м от входной двери дома, расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного на расстоянии 1 м от столба возле дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, обнаруженного в прихожей дома расположенного со стороны двора кафе «Гамбит» в ходе осмотра места происшествия; образец крови ФИО7; образец крови ФИО9; образец крови ФИО8; образец крови ФИО17; образец слюны ФИО18; образец крови ФИО16; образец крови ФИО2; образец крови ФИО11, полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО45 Р.Ш., в котором находятся брюки из ткани серо-синего цвета, поясной (брючный) ремень из тисненой кожи черного цвета с пряжкой из металла серебристо-белого цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета с рельефным рисунком; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО16 в котором находятся пиджак серо-синего цвета с замшевыми нашивками на рукавах черного цвета, рубашка черного цвета с длинными рукавами, майка безрукавка черного цвета, туфли замшевые черного цвета; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО48 М.Д. в котором находятся рубашка-поло темно-синего цвета с короткими рукавами, брюки джинсовые синего цвета, кожаный ремень черного цвета, туфли кожаные черного цвета; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО8 в котором находятся рубашка-поло, майка безрукавка, черного цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черного цвета на шнурках, трусы светлого цвета; полимерный пакет с одеждой обвиняемого ФИО54 М.О. в котором находятся кофта из тонкого трикотажа черного цвета, брюки из ткани серо-синего цвета, полуботинки мужские из кожи черного цвета, футболка из ткани черного цвета с повреждениями в виде дефектов ткани; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 О.Г. в котором находятся рубашка из трикотажа черного цвета, брюки спортивные из трикотажа черного цвета, туфли кожаные черного цвета, носки черные; полимерный пакет с одеждой потерпевшего ФИО55 Ш.Г. в котором находятся пиджак однобортный из гладкого трикотажа голубого цвета, майка белого цвета, брюки джинсовые светло-синего цвета, туфли черные кожаные на шнурках, кожаный ремень черного цвет - оставить в распоряжении следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>.

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ресторана «Гамбит», диск с видеозаписью изъятой у свидетеля ФИО91, на которой изображен момент как обвиняемый ФИО8 скрывается с места совершения преступления с пистолетом в руках, лицензию ЧО № от ДД.ММ.ГГГГ за № на осуществление частной охранной деятельности на 1 листе, копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Разрешение на хранение и использование оружия и патронов к нему РХИ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; ответ на запрос из УСФБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации юридического лица: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации: Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Союз» на 1 листе; контрольно наблюдательное дело на ЧОО «СОЮЗ», на 59 листах; решение о создании Общества с ограниченной ответственностью Частное Охранное Предприятие «СОЮЗ» на 1 листе; заявление Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Частная охранная организация «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; копию приказа Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного за сохранность оружия и боеприпасов ФИО23 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность ФИО28 ФИО16 и ФИО120 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении служебного оружия за ФИО120, ФИО16 и ФИО121 на 1 листе; копию удостоверения частного ФИО28 Б № ФИО16 на 1 листе; копию медицинского заключения Серии 82 № ФИО16 на 1 листе; копию карточки опроса № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 на 2 листах; копию экзаменационного листа № ФИО16 на 2 листах; копию распечатки ИБД на ФИО16 на 1 листе; копии справок о результатах проверки в ОСК ФИО16 на 2 листах; требование 159 ИЦ МВД по РД на ФИО16 на 1 листе; копию паспорта ФИО16 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о выдаче разрешения на хранение и ношение оружия при исполнении служебных обязанностей согласно приказа о закреплении оружия на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу в должности частных ФИО28 на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 за № о закреплении оружия за персоналом ЧОО «СОЮЗ» на 1 листе; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о принятии на работу на должность частного ФИО28 на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 о переоформлении разрешения на хранение и ношение служебного оружия и патронов к нему на 2 листах; приказ Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ за № о закреплении оружия на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей на 1 листе; выписку из решения комиссии МВД по РД по периодическим проверкам частных ФИО28 и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением огнестрельного оружия и специальных средств на 1 листе; заключение о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о добровольном отказе от разрешения ООО ЧОО «СОЮЗ» на хранение и использование оружия на 1 листе; заключение об аннулировании разрешения на хранение и использование оружия ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление Генерального директора ООО ЧОО «СОЮЗ» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ Министру внутренних дел по 

<

адрес> ФИО122 о прекращении действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности ООО «Частная охранная организация «СОЮЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МВД по 

<

адрес> на 1 листе, договор № на оказание услуг по охране граждан и имущества (заказчик – гражданин) от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию частного охранника ООО ЧОО «Союз» ФИО8; должностную инструкцию частного охранника ООО ЧОО «Союз» ФИО45 Р.Ш.; должностную инструкцию частного охранника ООО ЧОО «Союз» ФИО16; копию решения учредителя ООО «ЧОП «Союз» ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

Судья М.П.Генжеханов